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OPOZITA, PROTESTE ME 25 MAJ. 
PS: OFERTA JONE PER ZGJEDHJET 

Përplasje mes Gjylametit dhe Peter Tiede 

Deputetja e PS: Pas shkrimit fshihet opozita Deputetja e PS: Pas shkrimit fshihet opozita 
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PS: Shkrimi i ‘Bild’ 
u pagua nga opozita. 

Gazetari gjerman: 
Çfarë ke tymosur? 

Kriteret për t’u 
shpallur fitues 

në Universitetin 
e Tiranës 
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TAULANT BALLA: U JAPIM KOHE PER T’U REGJISTUAR NE GAREN E 30 QERSHORIT 

Nga  FATOS ÇOÇOLI 

Dy vjet më parë, më 10 maj 2017, tek 
ne erdhi një grup prej 6 anëtarësh të 
Kongresit Amerikan, i drejtuar nga 
kryetari i Komisionit të Ligjeve në 
Dhomën ...

Ku janë
 kongresmenët? 

Opinioni
 Ditësi

Vijon në faqen 21Vijon në faqet 20-21

Nga XHEVAT MUSTAFA

Po duket dhe shprehet gjithnjë 
e më qartë se këtu në Shqipëri, 

monstra “komunizëm”, “enverizëm”, 
e fshehur trashë prej 28 vitesh nën 
kostumin ...

Shqiptarët, 75 vjet  
në duart e “të majtës”… 

Opinioni
 Ditësi

NGA VOLTIZA DURO

MES TYRE, BIRRA “KORÇA” 

Në faqet 2-3

Lulzim Basha: Përballje, jemi në kushtet e grushtit të shtetit. Aleatët e PD:
 Ja emrat për qeverinë tranzitore. Meta, thirrje politikës: Duhet reflektim 

Partia Socialiste e ka konsideruar të sponsorizuar shkrimin 
e të përditshmes prestigjioze gjermane “Bild” me titullin 
“Shqipëria udhëhiqet nga kriminelë dhe gangsterë”. Në një 
dalje për mediat, deputetja socialiste, Blerina Gjylameti aku-
zoi pikërisht opozitën si autore të vërtetë të këtij shkrimi, që 
sipas saj godet imazhin e Shqipërisë. Gjylameti tha ...
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(Në foto) Aleatët e opozitës pas një takimi me kryetarin e PD Lulzim Basha
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Thaçi: I zhgënjyer 
nga mungesa e 

unitetit të BE për 
dialogun me Serbinë 

 
VIZITA NE SHBA 

KOSOVA 

Kryemadhi takon 
zyrtaren e DASH: 
Kemi program për 
qeveri tranzitore 

 INFRASTRUKTURA 
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Belinda Balluku: 
Rruga Tiranë-

Durrës, me pagesë 
brenda vjeshtës 

“Luarasi”, konkurs dhe bursa për gjimnazistët
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Projekti E-Gymnasium, trajnime për nxënësit në ambientet e universitetit
ndjekin leksionet e të pas-
urojnë njohuritë në fusha 
si drejtësia, ekonomia apo 
teknologjitë e informacionit. 
Ky projekt i iniciuar nga 
vetë universiteti dhe qendra 
FAB synon të mbështesë 
mësuesit dhe nxënësit e 
gjimnazeve të Tiranës ...

Në kuadër të projektit E-
Gymnasium Innovation 

Week, në ambientet e uni-
versitetit “Luarasi” po zhvil-
lohen një seri trajnimesh për 
gjimnazistët e kryeqytetit. 
Deri më datën 17 maj, të 
rinjtë do të kenë mundësi të 

 
SEANCA GJYQESORE 
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Vrau ish-gruan 
gjyqtare, Apeli lë 
në burg përjetë 
Fadil Kasemin 
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njerëzit, mos të intimidohen
dhe mos të përfshihen në
grupe kriminale në gjithë
këtë proces zgjedhor. Dhe cili
është propozimi i opozitës?
Që ne duhet të kemi një
qeveri tranzitore të cilën ta
shkruajmë në Kushtetutë që
çdo qeveri apo çdo
mazhorancë 3 muaj para
zgjedhjeve të përgjithshme të
ketë një qeveri tranzitore",
deklaroi zj.Kryemadhi. Ajo
beson se kjo është e mundur
duke iu referuar edhe prak-
tikave të vendeve të rajonit.
"Mbarojmë këto kur kjo
qeveri administron po themi
nuk lejon bërjen e tenderëve
që nëpërmjet tenderëve lind
konflikti i interesit, nuk lejon
përdorimin e administratës
publike etj. Më pas vijnë alter-
nativa ka të bëjë me procesin
që ne hyjmë në një fushatë
zgjedhore. Pra ditën që ven-
doset dita e zgjedhjes, ditën
që bien dakord palët, ose kri-
johet një infrastrukturë për
të rënë dakord dhe për të sh-
kuar në zgjedhje hyn pastaj
programi elektoral",-tha zj.
Kryemadhi.

FAQJA E PARE
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AKSIONI I OPOZITËS
PROTESTA

Opozita e bashkuar do
të protestojë me
datën 25 maj në orën

19.00 me kërkesën për
dorëheqjen e Edi Ramës nga
kryeministër i vendit dhe
krijimin e një qeverie tran-
zitore që të garantojë
zgjedhje të lira. Vendimi u
mor dje nga forumet drej-
tuese të PD-së për intensi-
fikimin e aksionit opozitar.
Partia Demokratike mblo-
dhi dje disa nga forumet e
saj, ku diskutoi lidhur me
vazhdimësinë e aksionit
opozitar, të intensifikuar së
fundmi nga kjo forcë poli-
tike. Takimin e parë, kreu i
PD-së Lulzim Basha e zhvil-
loi me aleatët opozitare, për
të vijuar më tej me kolegjin
e kryetarëve të degëve në
rrethe, kryetarët demokratë
të bashkive, kryesinë dhe
ish- grupin parlamentar të
partisë. Gjatë mbledhjes me
krerët e partive aleate si dhe
kryetarët e degëve të Partisë
Demokratike, mësohet se
është diskutuar për pro-
testën kombëtare të radhës,
për të cilën vendosi pasditen
e djeshme kryesia e partisë
dhe grupi i ish-deputetëve.
AKUZAAKUZAAKUZAAKUZAAKUZATTTTT

Pas deklaratës së Lulzim
Bashës se lista e kandi-
datëve të PS për zgjedhjet
lokale është pasqyrë e bash-
këpunimit të kryeministrit
Rama me bosë të bandave
kriminale, një tjetër akuzë
në adresë të kreut të qever-
isë vjen nga kampi opozitar.
Aleatët e Bashës pas një
takimi që patën me krye-
demokratin folën për ma-
nipulim elektoral, duke
ripërsëritur qëndrimin se
zgjedhje në 30 qershor nuk do
të ketë. "PS-ja ka filluar ma-
nipulimin zgjedhor që tani
me spostimin e KQZ te arshi-
vat, tani me vetëm 25 kandi-
datë nuk ka garë konkur-
ruese, 36 bashki janë pa kan-
didatë alternativë. Që tani
kanë rënë moralisht zgjedh-
jet. Po mundohen të falsi-
fikojnë, i kanë spostuar ko-
misionet, do të sajojnë kandi-
datë të sajuar këto dy tre ditë.
Që sot ka filluar manipulimi
zgjedhor",-deklaroi kreu i

Kriza politike, Kryemadhi
takon zyrtaren e DASH

Kryetarja e LSI-së, Mon
ika Kryemadhi, u prit

në Departamentin Ameri-
kan të Shtetit nga Susan
K.Falatko, drejtore e Zyrës
për Çështjet e Europës
Qendrore e Jugore. Krye-
madhi ndau me zj.Falatko
opinionet dhe shqetësimet
lidhur me situatën e rëndë
politiko-sociale në Sh-
qipëri si dhe angazhimin
politik të LSI-së në këtë
moment tepër delikat për
vendin. Ajo nënvizoi rolin
e veçantë e vëmendjen e
SHBA për Shqipërinë, ba-
zuar edhe në vlerat e jash-
tëzakonshme të demokra-
cisë, që Amerika përfaqë-
son për vendin tonë. Kry-
etarja e LSI-së Monika
Kryemadhi, e cila ndodhet
në SHBA, për Forumin e
ish-kongresmenëve dhe ish-
senatorëve, ku zhvilloi disa
takime me ta  dhe foli për
TV "Nova" në lidhje me sit-
uatën aktuale politike,
duke u ndalur në pro-
gramin dhe propozimin e
opozitës për qeverinë tran-
zitore. Kryemadhi tha se

Aleatët e Bashës: Pas 6 muajsh të ketë zgjedhje lokale dhe të përgjithshme

'Ka nisur manipulimi i zgjedhjeve',
opozita proteston me 25 maj

Të djathtët propozojnë emra për qeverinë tranzitore
PARALAJMËRIMI
Aleatët e Bashës
folën për manipulim
elektoral. "PS-ja ka
filluar manipulimin
zgjedhor që tani me
spostimin e KQZ te
arshivat, tani me
vetëm 25 kandidatë
nuk ka garë
konkurruese, 36
bashki janë pa
kandidatë
alternativë. Që tani
kanë rënë moralisht
zgjedhjet",-tha
z.Shehi.

Valentina Madani

LZHK-së Dashamir Shehi. Me
afrimin e datës së zgjedhjeve,
ku maxhoranca duket e ven-
dosur për të shkuar edhe e
vetme, opozita parala-
jmëron përshkallëzim të ak-
sionit politik.

EMRAEMRAEMRAEMRAEMRATTTTT
Aleatët e Lulzim Bashës

janë të hapur për të negoci-
uar për zgjidhjen e krizës me
ndërmjetësimin e ndërko-
mbëtarëve, por nuk heqin
dorë nga kushti për

largimin e kryeministrit dhe
krijimin e një qeverie tran-
zitore. Madje për këtë të fun-
dit kanë edhe propozime
konkrete. Sipas tyre duhet
qeveri tranzitore me emra,
të cilët kanë integritet mor-

al e politik, e zgjedhje të par-
akohshme brenda 6 muajve.
Nga Fieri grupimi i qendrës
së djathtë përsëriti se
zgjedhje pa opozitën në 30
qershor nuk do të ketë. Kry-
erepublikani Fatmir Mediu
renditi emrat e mundshëm
që janë garanci për qeverinë
tranzitore sipas tij. "Po e fil-
loj nga Rexhep Meidani, Ylli
Bufi, Arben Malaj, Arta
Dade, Et'hem Ruka, Ndre
Legisi, po e vazhdoj me të
djathtët, Besnik Mustafaj,
Rexhep Uka, Maksim Ciku-
li, Myqerem Tafaj, Anila
Godo, dhe intelektualë e ak-
ademikë të këtij vendi që e
duan vendin e tyre, të cilët
mund të jenë pjesë, të një
qeverisje tranzitore dhe për
6 muaj, ne të shpëtojmë nga
e keqja, të vendosim vetë
zgjedhje të lira. Ndaj paketa
e parë e propozimit tonë ësh-
të zgjidhja momentale e
krizës pas 6 muajsh të ketë
zgjedhje lokale dhe zgjedhje
të përgjithshme",-theksoi
Mediu. Të djathtët prezan-
tuan "Platformën për mar-
rëveshje kushtetuese" me 12
pika. "Mjerimi në vendin

tonë ka një emër, ai është Edi
Rama. Shqipëria nuk e meri-
ton Edi Ramën në krye të
administrimit të punëve të
veta", tha Vangjel Dule.
Kurse Nard Ndoka bëri të
qartë se: "Ne do t'i dërgojmë
Edi Ramës se në aventurën
e tij për të realizuar zgjedhje
në 30 qershor do të jetë i
dështuar, zgjedhje pa
opozitën legjitime në Sh-
qipëri nuk do të ketë". Për
Agron Dukën "Grupet e in-
teresit të kësaj qeverie nuk
janë biznesmenët e nder-
shëm, nuk janë qytetarët
shqiptarë, por janë ata që i
sollën në pushtet". Ndërsa
Dashamir Shehi akuzoi: "Ky
po shkel përditë të drejtat e
qytetarëve, po merr institu-
cionet një nga një. Ç'mendoni
se mund të bëjë një popull i
vogël, i varfër pa ndonjë tra-
ditë demokratike? Edi Rama
duhet të iki sepse ju ka futur
dorën në xhep". Duke komen-
tuar dy protestat e fundit
kombëtare, të zhvilluara nga
opozita e bashkuar, ata i
kanë bërë apel qytetarëve për
vijimin e qëndresës ndaj
mazhorancës.

Berisha: Mafia e naftës i grabit
qindra mijëra tonë Shqipërisë

Ish-kryeministri Sali Berisha referuar mesazhit të
qytetarit dixhital akuzoi dje se mafia e Ramës i grabit
qindra-mijëra tonë naftë Shqipërisë. Qytetari në me-
sazhin e tij shkruan se vagonët me naftë largohen çdo
ditë nga vendi dhe fitimi i kompanive koncesionare sh-
kon deri në qindra miliona dollarë në vit, ndërsa ai i
popullit tonë është zero. "Mafia e naftës me në krye Ed-
vin Kristaq Hajnin i grabit qindra mijëra tonë naftë
Shqipërisë"-shprehet Berisha. Ai publikoi mesazhin e
qytetarit ditxhital: "Nuk jemi të varfër, por të vjedhur!
Vagonët me naftë përditë largohen nga Shqipëria. A e
dini se sa është fitimi i kompanive koncesionare? Qin-
dra miliona dollarë në vit. A e dini se sa është fitimi ynë
si popull? Si ka mundësi? Të tilla i kanë firmosur mar-
rëveshjet koncesionare në vite, ata që vazhdojnë e drej-
tojnë vendin pa u hyrë gjemb në këmbë. E sikur kjo të
mos mjaftonte, paguajmë edhe çmimin e naftës ndër më
të shtrenjtët në botë, me cilësinë më skandaloze.  Nuk
jemi aspak një vend i varfër, por jemi thellësisht të
vjedhur. Të vjedhur e të përçarë. Dita kur bashkohemi,
do të jetë dita kur zhvillohemi!"

opozita propozon që në Kush-
tetutë të shkruhet që qeveria
tranzitore të krijohet çdo tre
muaj para zhvillimit të
zgjedhjeve parlamentare.
"Opozita ka paraqitur një
program për sa i përket
qeverisë tranzitore, një qeveri
kujdestare që garanton
zgjedhjet. Sepse sot nuk ësh-
të se ne nuk duam të hyjmë
në zgjedhje, nuk është se
duam të bojkotojmë zgjedhjet.
Ne nuk duam që zgjedhjet të
vidhen, të manipulohen, të de-
formohen, të mashtrohen

Një nga protestat
e opozitës

Takimi i djeshëm i
aleatëve të PD-së në Fier
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Lideri i opozitës, Lulzim
Basha, paralajmëroi
dje përballje të fortë

me krimin qeveritar për rik-
thimin e demokracisë në
vend. Z.Basha pati dje një
axhendë intensive pasi mblo-
dhi forumet drejtuese të par-
tisë dhe aleatët për intensi-
fikimin e aksionit opozitar
kundër Edi Ramës kryemi-
nistër. Kryesia e PD-së ven-
dosi që protesta e radhës e
opozitës do të jetë në 25 maj
në orën 19:00. Në përfundim
të mbledhjes, kreu i PD, Lul-
zim Basha akuzoi se vendi
është në kushtet grushtit të
shtetit. "Vendimi unanim ësh-
të përballje me të gjitha
mënyrat. Që nga ky moment
ne jemi dhe do të jemi çdo ditë
dhe çdo minutë të bashkuar
si asnjëherë më parë në një
përballje pa kthim me ush-
tarët dhe shërbëtorët e juntës
kriminale në pushtet derisa
të diktojmë kthimin te
demokracia dhe zgjedhjet e
ndershme. Kush ul kokën dhe
nuk bëhet pjesë e kësaj bete-
je, do të jetë shërbëtor i krim-
it", deklaroi kreu i PD-së.
DENONCIMIDENONCIMIDENONCIMIDENONCIMIDENONCIMI

Lideri demokrat, Lulzim
Basha, u shpreh se opozita
nuk do ketë kthim pas dhe
do vazhdojë të protestojë
derisa të rrëzohet kjo qeveri,
e cila sipas tij, është e lidhur
me krimin. Basha bëri të
qartë se zgjedhjet nuk do të
mbahen, pasi 1 milion sh-
qiptarëve u kanë skaduar
kartat e identitetit. "Koali-
cioni opozitar ka shqyrtuar
gjendjen e rëndë ku ndodhet
vendi, pas asgjësimit të
gjykatave dhe kapjes së
prokurorit. Përmes përgji-
meve provohet përfshirja e
Edi Ramës në vjedhjen e vo-
tave. 'Bild' ka bërë një pan-
oramë për narkoshtetin
tonë, por ka zbuluar diçka
që organet ligjzbatuese në
Shqipëri, në dosjen 184 figu-
ron vetë Rama duke u sigu-
ruar për skenarin e vjedhjes
së votave. Gjylameti do ish-
te bashkë me Spiropalin në
këtë dosje. Spiropali është
pjesë e hetimeve për dosjen e
Xibrakës. Nuk ka njeri që
nuk e di që Edi Rama ka blerë
votat. Këtë parlament e ka
diktuar krimi. Jemi në kush-
tet e një grushti shteti. Edi
Rama ka përcaktuar një kur
përplasje me popullin. Kjo
duket qartë në listën e
kriminelëve për bashkitë e

Kreu i PD: S'do të ketë zgjedhje, shqiptarëve u kanë skaduar kartat e identitetit

Kriza, Basha: Përballje, jemi
në kushtet e grushtit të shtetit
"Kandidatët e PS kriminelë, vrasës dhe përdhunues"

Valentina Madani

vendit, të cilat kryesohen nga
vrasës, përdhunues, shokët e
Elvis Roshit. Në Dibër të dy
janë përcaktuar nga Ymer
Lala. I pari është pjesë e
dosjes, i dyti ish-sekretar i PD
në Dibër. Zgjedhje nuk do të
ketë. Edhe formalisht vendi
është me një regjistër të
gjendjes civile të masakruar
nga Rama dhe Lleshaj", dek-
laroi z.Basha. Ai denoncoi
skadimin e kartave të identi-

tetit, duke e cilësuar si një
mënyrë të qeverisë për ma-
nipulimin e zgjedhjeve. "Mbi
1 milion shqiptarëve u kanë
skaduar kartat e identitetit.
Vangjush Dako ikën nga
gara dhe përcakton se kush
do të garojë. Pyetja është a do
vazhdohet që grushti i shtetit
të çohet deri në fund për të
çinstaluar tiraninë e krimit.
Vendimi unanim i opozitës
është përballje metë gjitha

format. Nga ky moment ne
jemi dhe do të jemi bashkë më
qytetarët në një përballje pa
kthim me ushtarët e juntës
kriminale. Skenari tjetër ësh-
të që Shqipëria të bjerë si sh-
tet i së drejtës. Ne këtë ske-
nar nuk e pranojmë, betejën
do ta vazhdojmë kundër
kësaj junte kriminale, e cila
do të asgjësojë të ardhmen e
shqiptarëve", u shpreh
Basha.

Presidenti: Palët të reflektojnë urgjentisht

Meta, thirrje politikës: Reflektoni,
kriza po dëmton ekonominë

Presidenti Ilir Meta
shprehu dje shqetë-

simin se kriza politike në
vend po sjell pasoja të rën-
da për ekonominë, ndaj
apeloi palët politike që të
reflektojnë për zgjidhjen e
krizës. Turizmi është sek-
tori i parë që preket nga
kjo krizë. Gjatë fjalës së
tij nga Skrapari, kreu i
shtetit u bëri thirrje par-
tive politike të përfshihen
në dialog dhe të zgjidhin
mosmarrëveshjet. "Me
urimin për një sezon të
mbarë e të suksesshëm
turistik, jam i bindur se
Skrapari, falë atraksion-
eve të jashtëzakonshme
që ofron, mikpritjen, tra-
ditat e kulinarinë e
veçantë, shumë shpejt do
të jetë një nga destinacio-
net më të rëndësishme
turistike në të gjithë rajo-
nin! Por, për fat të keq,
kriza politike ku ndodhet
vendi po sjell pasoja tepër
të rënda edhe në ekonomi.

Lëvizja Socialiste për Integrim kërkoi dje dorëheqjen
e kryeministrit Rama, pasi sipas kësaj force poli-

tike, papërgjegjshmëria e qeverisë po cenon imazhin e
vendit. Një ditë pas shkrimit në gazetën gjermane
"Bild" për vendin tonë, Luan Rama thekson se imazhi
i Shqipërisë po rrënohet gjithnjë e më shumë për sh-
kak të arrogancës së qeverisë. "Shkaku është qeveria
e gangsterëve, me kryegangsterin kryeministrin e
këtij vendi. Në papërgjegjshmëri të plotë, kur duhet
që më shumë se cilido tjetër dhe më shumë se kushdo
të reflektojë me përgjegjshmëri për të vënë interesat e
vendit mbi ato të klanit kriminal, për të vënë të ardh-
men europiane të Shqipërisë mbi të ardhmen e vet dhe
të klanit të vet mafioz, të reflektonte duke dhënë
dorëheqjen për t'i çelur rrugë zgjidhjes së krizës poli-
tike, ai vazhdon me kryeneçësi duke përligjur ato që
thotë 'Bild-i'", deklaroi ish-deputeti i LSI-së. Pas këty-
re akuzave, erdhi edhe reagimi i socialistëve, të cilët
akuzojnë opozitën se po sponsorizon shkrimet kundër
Shqipërisë në mediat ndërkombëtare. Edhe pse PS e pra-
non që artikuj të tillë e dëmtojnë imazhin e vendit në një
situatë politike jo normale.

AKUZA
"Parlamenti është produkt i votës së diktuar nga
krimi. Jemi në kushtet e grushtit të shtetit. Kjo
duket qartë në listën e kriminelëve dhe vrasësve që
ka futur në PS. Në mbi gjysmën e bashkive të
vendit do të ketë kandidatë vrasës përdhunues,
trafikantë droge, shokët e Elvis Roshit, kandidatë
të tjerë të zgjedhur nga banda e Avdylajve në
Shijak, nga Ymer Lala në Dibër", tha z.Basha.





Akuzat, LSI: Qeveri
e papërgjegjshme, të
dorëhiqet Edi Rama

Efektet e para kanë filluar
të ndihen në turizëm dhe
operatorët e cilësojnë situ-
atën dramatike. Edhe për
këtë arsye, ia vlen të reflek-
tohet urgjentisht, përndry-
she do të goditet rëndë tur-
izmi dhe të gjitha familjet
shqiptare që e mbështesin
mirëqenien e tyre në këtë
sektor kyç të ekonomisë

sonë", - theksoi z.Meta. Dy
ditë më parë gjatë një bash-
këbisedimi me gazetarët,
kryeministri Edi Rama de-
klaroi se operatorët turis-
tikë i kanë shprehur atij
shqetësimin për rënien e
numrit të turistëve dhe
anulimin e udhëtimeve në
vendin tonë për shkak të
krizës politike.

DENONCIMI
"Mbi 1 milion
shqiptarëve u
kanë skaduar
kartat e identitetit.
Vangjush Dako
ikën nga gara dhe
përcakton se kush
do të garojë.
Pyetja është a do
vazhdohet që
grushti i shtetit të
çohet deri në fund
për të çinstaluar
tiraninë e krimit",
theksoi kreu
i PD-së.

APELI
"Për fat të keq, kriza
politike ku ndodhet

vendi po sjell pasoja
tepër të rënda edhe

në ekonomi. Efektet
e para kanë filluar

të ndihen në turizëm
dhe operatorët e

cilësojnë situatën
dramatike", tha

z.Meta.

Kreu i PD-së, Lulzim Basha

SHPALLJE ANKANDI
Zyra Permbarimore "E.G Bailiff Service" me Përmbarues Gjyqësor Enuar Merko me adresë,
Rruga "Ibrahim Rrugova", Pallati 64, Hyrja 8, Apartamenti  1, Tiranë, njofton se më datë 07.06.2019
ora 8ºº - 16ºº në ambientet e saj, do të zhvillohet: Ankandi i II - të për shitjen e pasurisë së paluajtshme,
Truall me sipërfaqe totale 3104 m², rregjistruar në Z.V.R.P.P Durrës, me Nr.pasurie 16/131, Volumi
11, Faqe 10, Zona Kadastrale 8516, në pronësi të Shoqërisë "ADRIATIKA BETON" sh.p.k, me
vlerë fillestare në ankand 225,971.2 (Dyqind e njëzet e pesë mijë e nëntëqind e shtatëdhjet
e një pikë dy) Euro.

Të interesuarit të kontaktojnë në nr.e telefonit 0672027580, + 355 4 22 31 888. email enuar.merko
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Dy partitë kryesore
politike në vend
kanë dhënë sinjale se

janë të gatshme të ulen në
tryezën e bisedimeve për të
gjetur një zgjidhje për
krizën, por asnjëra prej tyre
nuk ka hequr dorë nga qën-
drimet e mëparshme, duke
qëndruar në të njëjtat pozi-
cione. Opozita ka këmbën-
gulur për shtyrjen e zgje-
dhjeve vendore dhe zhvil-
limin e tyre së bashku me
zgjedhjet e parakohshme, si
dhe kërkon largimin e
Ramës si kryeministër, ndër-
sa mazhoranca në anën
tjetër ka bërë të qartë se nuk
mund të ketë kompromis që
shkel Kushtetutën, duke
theksuar se zgjedhjet ven-
dore do mbahen në 30 qer-
shor dhe se nuk mund të
ndërpresë një mandat qever-
isës që ia ka dhënë populli.
Ndërkohë që dje kryetari i
grupit parlamentar të Par-
tisë Socialiste, Taulant Bal-
la, duke folur për "News 24"
ka zbuluar një nga lëshimet
që mund të bëjë shumica
qeverisëse. Duke theksuar
se zgjedhjet vendore nuk
mund të shtyhen, ai ka bërë
të ditur se mazhoranca ësh-
të e gatshme që t'i japë disa
ditë kohë opozitës që të
regjistrohet në KQZ për të
marrë pjesë në zgjedhjet ven-
dore. "Më 30 qershor janë
zgjedhjet, nëse do edhe dy-tri
ditë kohë për të regjistruar
kandidatët, le të regjistrojë
të hyjë në zgjedhje, të hum-
bi prapë dhe të fillojë të për-
gatitet për 2021. Jemi të ven-
dosur në këtë rrugë që kemi
nisur. Kjo dhunë kundër in-
stitucioneve nuk është
kundër PS, po kundër refor-
mave, kundër shqiptarëve",
- tha Balla. Nga ana tjetër, ai
theksoi se PS nuk mund të
pranojë çdo kërkesë, fëmi-
nore siç i quajti ai, të liderit
demokrat sa herë që vendi
është para zgjedhjeve. "Gjej
rastin ta përshëndes grupin
CDU, që përmes nënkryetar-
it ishin shumë të qartë në
shpjegimit të dialogut. Nëse
Basha vijon të insistojë në
kërkesat antikushtetuese,
fëminore, sa herë të ketë
zgjedhje të marrë Luli një
copë pushtet, Luli s'ka për të
qenë kurrë gati për zgjedhje.
Në 2017 mori 6 ministri për

PS është e gatshme t'i japë opozitës disa ditë kohë të regjistrohet në zgjedhje

Kriza, Taulant Balla zbardh ofertën
e PS-së për kompromis me PD

"Votimet për pushtetin lokal, në 30 qershor"

zgjedhje dhe kur u shkua më
pas në këto ministri u
deshën javë të tëra për t'i
vënë në punë, pasi kishin
hyrë persona të pa-
përgjegjshëm", - u shpreh
Balla. Ndërkohë që sa i për-
ket asaj se çfarë mund të
ofrojë PS-ja për të bërë të
mundur kompromisin dy
ditë më parë, vetë kryeminis-
tri Edi Rama listoi edhe disa
lëshime të tjera, por që kanë

të bëjnë kryesisht me re-
formën zgjedhore dhe zba-
timin e ligjit. "Dialog pa
kushte do të thotë të ulemi e
të flasim për çfarë gjërash
mund të bëjmë së bashku, jo
që të ndihet mirë njëra palë
që ka dhimbje koke, por që të
adresohen ato çështje për të
cilat jemi zgjedhur ne në këtë
pozicion dhe ata në atë pozi-
cion. Që do të thotë që t'i mar-
rim problematikat me radhë

e të themi dakord, cilat janë
problemet? Sundimi i ligjit,
dakord. Krijimi i institucion-
eve, nëse ka gjëra që duhen
adresuar edhe nga kjo eks-
periencë e fituar. Zgjedhjet,
bukur, hajde të shohim si,
qysh, tek. Shitblerja e votës,
patjetër. Pra, për këtë bëhet
dialogu", - sqaroi Rama.
Ndërkohë që ajo që i bashkon
të gjitha zërat brenda
mazhorancës është fakti se

30 qershori nuk preket. Ai
gjithashtu përshëndeti dek-
laratat e faktorit ndërko-
mbëtar, duke theksuar se si
rrallëherë ata kanë filluar të
flasin me emra konkret. "Ko-
muniteti ndërkombëtar ësh-
të i bashkuar, kanë kaluar
tashmë në emra konkretë.
Basha e Kryemadhi nuk kam
besim se janë persona që i
vënë gishtin kokës, por dy tu-
torët të bëjnë thirrje të heqin

dorë. Zgjedhjet e 30 qershorit
do të zhvillohen. Në 1 qershor
nis fushata. Nuk e luan as
topi zhvillimin e zgjedhjeve
më 30 qershor", - theksoi Bal-
la. Në vijim ai nuk la pa sul-
muar edhe kreun e LZHK-së,
Dashamir Shehi, për të cilin
tha: "Refuzoj të përgjigjem
për njerëz që marrin manda-
tin për një gotë raki dhe e
lëshojnë për një gotë raki", -
u shpreh Balla.

PROPOZIMI
 "Më 30 qershor
janë zgjedhjet, nëse
do edhe dy tri- ditë
kohë për të
regjistruar
kandidatët le të
regjistrojë, të hyjë
në zgjedhje, të
humbi prapë dhe të
fillojë të përgatitet
për 2021. Jemi të
vendosur në këtë
rrugë që kemi nisur.
Kjo dhunë kundër
institucioneve nuk
është kundër PS,
po kundër
reformave, kundër
shqiptarëve", - tha
Balla.

Listat, 4 kandidatë të PS-së probleme
me ligjin, Malaj 10 muaj i dënuar

ZGJEDHJET
"Më 30 qershor janë zgjedhjet, nëse do edhe dy-
tri ditë kohë për të regjistruar kandidatët, le të
regjistrojë të hyjë në zgjedhje, të humbi prapë dhe
të fillojë të përgatitet për 2021. Jemi të vendosur
në këtë rrugë që kemi nisur”, - tha Balla.



Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve nuk ka

humbur kohë dhe ka nisur
punën për kontrollin e fig-
urës së të gjithë kandi-
datëve për kryetar bashk-
ie dhe anëtarë të këshillave
bashkiakë. Pavarësisht
faktit se palët politike janë
përfshirë në një diskutim
në distancë mbi mundësitë
e gjetjes së një konsensusi
që mund të rihapë edhe një
herë procedurën e regji-
strimit të partive në zgje-
dhje, KQZ ka filluar dje të
marrë në shqyrtim listën e
kandidatëve për kryetar
bashkie dhe këshillat bash-
kiakë, duke bërë verifiki-
met e formularëve të de-
kriminalizimit për secilin
prej tyre dhe, nëse ata
plotësojnë kushtet për të
kandiduar. Skanimi ka ni-

sur pikërisht nga një prej
kandidaturave më të debatu-
ara në ditët e fundit, ish-gard-
istin që ishte pjesë e grupit
të zjarrit të 21 janarit, Agron
Malaj dhe që sot kandidon
për siglën e Partisë Socialiste
për Bashkinë e Matit. Nga
formulari i dorëzuar nga
vetë Malaj në KQZ rezulton
që ai përveçse ka qenë arres-
tuar dhe gjykuar për ngjar-

jen e 21 janarit dhe vrasjen
e 4 personave, ai ka qenë
dënuar dhe një herë tjetër
më parë për armëmbajtje
pa leje. Ky fakt është dek-
laruar nga vetë Malaj, por
që, në fakt, nuk përfshihet
në kushtet dhe veprat ndal-
uese për kandidim. Por
Agron Malaj nuk është i
vetmi kandidat socialistë
që ka deklaruar probleme
të mëparshme me ligjin. Një
prej tyre është kandidati i
PS-së për Bashkinë e
Poliçanit, Adriatik Zotkaj, i
cili, siç ka bërë të ditur dhe
më parë ka disa dënime nga
gjykatat shqiptare, që nga
ato për shkelje të rregullave
të qarkullimit rrugor, fyerje
dhe goditje për shkak të
detyrës, te kundërshtimi
forcave të rendit e deri te ve-
pra për ngacmime seksuale.

Bushati: Bojkoti i PD nuk është zgjedhje
e jona, do donim ta kishim përballë

Deputeti socialist, Ditmir Bushati, duke folur nga Sh
kodra teksa prezantoi kandidatin për kryetar bash-

kie të këtij qyteti, Valdrin Pjetri, komentoi edhe zhvilli-
met politike në vend. Ai tha se vendimi i opozitës nuk
është zgjedhje e mazhorancës, e cila do kishte preferuar
të kishte përballë një kundërshtar. "Lidhur me këtë që
po bën opozita, kjo nuk është zgjedhja jonë. Do kishim
preferuar që përballë të kishim kundërshtar, procesi deri
më tani ka qenë i hapur. Ne jemi përgatitur me takimet
që kemi bërë dhe mendoj që kur vjen puna për Shko-
drën, kemi shumë se çfarë të propozojmë dhe aq më tepër
duke pasur parasysh gjendjen në të cilën ndodhet Bash-
kia Shkodër. Nga ana tjetër, nuk do të reshtim dhe do t'u
bëjmë thirrje qytetarëve që të marrin pjesë në procesin
zgjedhor, që të mbështesin Valdrinin dhe ekipin tonë të
Partisë Socialiste", deklaroi Bushati.

Kryetari i grupit parlamentar të
Partisë Socialiste, Taulant Balla

Foto ilustruese
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Partia Socialiste e ka
konsideruar të spon
sorizuar shkrimin e të

përditshmes prestigjioze
gjermane "Bild" me titullin
"Shqipëria udhëhiqet nga
kriminelë dhe gangsterë".
Në një dalje për mediat, de-
putetja socialiste, Blerina
Gjylameti akuzoi pikërisht
opozitën si autore të vërtetë
të këtij shkrimi, që sipas saj
godet imazhin e Shqipërisë.
Gjylameti tha se sulmet e
PD dhe LSI edhe në gjuhë të
huaj, vijnë për shkak se kjo
opozitë nuk ka asnjë vizion
për të tashmen. "Është e
vërtetë, artikuj si ai i djesh-
mi në gazetën gjermane, i
bëjnë dëm imazhit të vendit
jashtë. Në Shqipëri askush
nuk beson vërtetësinë e një
artikulli ku dëshmitarë
janë një ish ministër i
opozitës dhe një gazetar i
oborrit të opozitës. Fatkeqë-
sisht, prej parave të pista, të
ardhura nga vende të huaja
(dhe kjo pistë është nën
hetim serioz), përfaqësues të
opozitës duan thjesht dhe
vetëm të botojnë në media
ndërkombëtare baltën dhe
shpifjen që recitojnë çdo ditë
në Shqipëri. Kjo është
strategjia e opozitës, e cila
pa vizion dhe program për
të ardhmen do vetëm të djegë
e të shkrumbojë të tash-
men", - tha Gjylameti. Më tej,
ajo theksoi se, "ata që pagua-
jnë para për të nxirë
imazhin e Shqipërisë në
botë, për të goditur ekonom-
inë dhe turizmin, sot dalin
dhe rrahin gjoksin krenarë
për zullumet që i bëjnë Sh-
qipërisë".

Gjylameti tha ndër të
tjera se "Ata që paguajnë
para për të nxirë imazhin e
Shqipërisë në botë, për të
goditur ekonominë dhe tur-
izmin, sot dalin dhe rrahin
gjoksin krenarë për zullu-
met që i bëjnë Shqipërisë.
Është e vërtetë, artikuj si ai
i djeshmi në gazetën gjer-
mane, i bëjnë dëm imazhit të
vendit jashtë".

Autori i shkrimit, Peter
Tiede, i kontaktuar nga
TPZ.al, u shpreh se deklara-
ta e Gjylametit mbështetet
në teori konspirative dhe

Polemika pas artikullit të fortë të gazetës gjermane për krizën në vend

PS: Shkrimi i "Bild", i sponsorizuar.
Gazetari gjerman: Kjo është çmenduri
Gjylameti: Fshihet opozita, do të nxijë Shqipërinë

Kuvendi i Shqipërisë
me propozim të qever-

isë pritet të miratojë ven-
dimin për ndarjen e fondit
për financimin e partive
politike pjesëmarrëse në
zgjedhjet vendore. Sipas
këtij vendimi fondi i për-
caktuar si ndihmë për par-
titë politike që të përbal-
lojnë fushatën elektorale
është 650 milionë lekë, të
cilat duhet të ndahen mes
forcave pjesëmarrëse në
zgjedhje. Sipas Kodit Zgjed-
hor fondet e dhëna nga
Buxheti i Shtetit për fush-
atën zgjedhore i paradhë-
nie partive të regjistruara
si subjekte zgjedhore si më
poshtë: a) 95 për qind e fon-
dit i shpërndahet partive
politike të regjistruara si
subjekte zgjedhore, të
cilat kanë përfituar jo më
pak se 0,5 për qind të vo-
tave të vlefshme në zgjedh-
jet paraardhëse dhe b) 5

për qind e fondit i shpërnda-
het partive politike që janë
regjistruar si subjekte zgjed-
hore dhe që nuk përfitojnë
sipas shkronjës "a" të këtij
neni. Partitë politike pjesë-
marrëse në zgjedhje dhe që
kanë marrë jo më pak se 0,5
për qind të votave në shkallë
vendi, përfitojnë fonde nga
buxheti i shtetit, në bazë të
numrit të votave që secila
parti ka marrë në ato
zgjedhje. KQZ-ja përcakton

me vendim vlerën në para
të një vote të vlefshme dhe
më pas përllogarit shumën
që i takon secilës parti,
duke shumëzuar vlerën në
para të një vote të vlefshme
me numrin e votave të vlef-
shme që ka marrë secila
parti në zgjedhjet e
radhës. Por nga ndonëse
formula i favorizon, të
gjitha partitë opozitare
nuk përfitojnë asnjë lek,
për shkak se nuk janë
regjistruar në zgjedhje.
Kështu e vetmja forcë që
përfiton nga ky kjo ndar-
je është Partia Socialiste,
e cila merr pjesën e vet të
fondit, ndërsa pjesa që i
takon partive opozitare
nuk përdoret nga KQZ.
Ndërkohë që dje qeveria
miratoi një fond shtesë
prej afri 1 1.3 miliard lekësh
të vjetra për KQZ-në për të
përballuar shpenzimet për
organizimin e zgjedhjeve.

sulme personale dhe se alu-
dimi se ai ka marrë para ësh-
të thjesht një çmenduri.

"Ajo sigurisht bën të njëj-
tin gabim që bëjnë 'politi-
kanë' të tillë: ata vendosin
vetë që të tjerët e kanë ga-
bim. Shpresoj, për të mirën
e saj, që ky të mos jetë rasti
dhe që thjesht të ketë tymo-

sur gjëra të gabuara, siç
themi ne në Gjermani. Ka
shumë nga këto "gjëra të
gabuara". Më vjen keq që
zonjës i janë shteruar argu-
mentat që në fjalinë e parë -
dhe se i duhet të mbështetet
në teori konsipirative dhe
sulme personale. Aludimi se
unë kam pranuar para, ësh-

të thjesht një çmenduri", u
shpreh Peter Tiede.

Në shkrimin e prestigjioz-
es gjermane, thuhej se Sh-
qipëria është shembulli
kryesor, i një vendi kaotik në
duar gangsterësh. Në sh-
krim gjithashtu përmendej
edhe një bisedë e kryeminis-
trit Rama, në dosjen 184.

Qeveria jep 650 mln lekë për
fushatën, përjashtohet PD dhe LSI

KQZ iu jep mandatin tre deputetëve
të rinj, dy nga LSI dhe një nga PD
Paralelisht me përpjekjet për zgjidhjen e krizës poli

tike, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka vijuar me
vendimmarrjet e tija në zbatim edhe të ligjit për plotë-
simin e vakancave të krijuara në Kuvendin e Shqipërisë
si rrjedhojë e vendimit të opozitës reale për dorëzimin e
mandateve disa muaj më parë. Kështu brenda dy ditëve,
KQZ i ka dhënë mandatin 6 kandidatëve të tjerë, dhe
duke e çuar numrin total të anëtarëve të Kuvendit në
rreth 120. Tre kandidatët e morën mandatin gjatë ditës
së djeshme vijnë dy nga radhët e lëvizjes Socialiste për
Integrim dhe një nga lista e Partisë Demokratike. Dy
deputetët më të rinj të Kuvendit do jenë Halit Valteri si
përfaqësues i Partisë Demokratike në Tiranë dhe Vasil
Sterjofski si përfaqësues i Lëvizjes Socialiste për Inte-
grim. Një tjetër kandidat i LSI në Tiranë, i cili ka marrë
mandatin e deputetit është Edmond Stojku.

Aktori i humorit zhvendoset në
Ersekë, do kandidojë për bashkinë
Aktori i njohur i humorit, Erion Isai, është

përzgjedhur nga PS si kandidat për kryetar bashkinë
në Ersekë. Ai ishte i ftuar pasditen
e djeshme në Top Channel ku foli
rreth vendimit të tij për të kandid-
uar për kryetar në bashkinë e
Kolonjës. Ai zbuloi se do të shpërn-
gulet atje bashkë me familjen, duke
nisur një rrugëtim të ri në jetën e
tij. "Ne nesër (sot) shkojmë në qy-
tetin tim, kam gjetur edhe sh-
tëpinë ku do të jetojmë. Nesër do
të shkoj unë, të rregulloj shtëpinë
e të përgatis terrenin dhe prej ditës së hënë, bashkëshortja
ime dhe vajza ime stacionohen në Ersekë",-theksoi ai.

REPUBLIKA E SHQIPERISE
Zyra permbarimore “Best 2010” SHPALLJE ANKANDIT TE DYTE

Më datë 06 qershor 2019 nga ora 08.00-ora 16.00 tek kjo zyrë përmbarimore do zhvillohet seanca e fundit e mbledhjes së
ofertave për ankandin e II-të, për shitjen e pasurive: a)nr.26/106+1-16, vol.51, fq.242, sip=72 m²; b) Njësi shërbimi nr.26/187-
N8/2, vol.56, fq.121, sip=20m²; c) nr.26/187+1-9, vol 52, fq 58 (sip=110 m²); d)nr.26/106+1-25, vol 52, fq 1.
Çmimi fillestar (për pasuritë e lartpërmendura) për njësinë e shërbimit do të jetë 1120 euro/m², ndërsa për tre apartamentet
do të jetë 252 euro/m²;
Pronat e lartpërmendura ndodhen në të njëjtin pallat (i ndodhur përballë Teatrit “Petro Marku”, Vlorë) që ka ndërtuar Debitori
“CO.BE.IN“shpk (NUIS J97201218L)
P.s: Qytetarët/subjektet që dëshirojnë të marrin pjesë në ankand krahas një kërkesë duhet të kenë depozituar dhe 10% të
çmimit fillestar si garanci për pjesëmarrje në ankand. Kjo garanci pasurore duhet te jetë e derdhur në BKT, nr.llogarisë Saimir
Hoxha PF (IBAN: AL07 2051 2046 4204 98CL PRCLALLA ).
Me adrese : Selia: prapa Prokurorisë së Rrethit Durrës. Mobile: 06920 756 44, Phone/Fax: 052 22 6000. Web:
<http://www.permbarues.al/> www.permbarues.al

Shoqeria permbarimore JUSTITIA:
Shpall ankandin, faza II,  për shitjen e pasurisë së paluajtshme per te cilat ka vene hipoteke NBG BANK/
ABI BANK, me këto të dhëna::
 ·         "Are", me siperfaqe 5,130 m², me adrese ne Piraj, Lezhë, , ne Zonën Kadastrale Nr. 2964, me
Nr. Pasurie 201/9, Vol. 1, fq. 127, në pronësi te znj. Alma Luigj Marku,
Në vlerën 1.736.000 ( një milion e shtatëqind e tridhjetë e gjashtë mijë ) Lekë.
·       "Njësi", me siperfaqe 191 m², me adrese ne Lagjen "Besëlidhja", Lezhë, , ne Regijistrin hipotekor
Nr. 578, date 28.10.2016, ne Zonen Kadastraie Nr. 8632, me Nr. Pasurie 4/400-N11, në pronësi të
Shoqëria ENCO GROUP sh.p.k
 Në vlerën 75.040 ( shtatëdhjetë e pesë mijë e dyzetë  ) EUR.
Ankandi zhvillohet në datën 14.06.2019, në përfundim të orarit zyrtar, ora 16:30 në zyrën e
përmbaruesit gjyqësor, me Adrese: Bulevardi“Bajram Curri“, Pall. 21,Shk. 3, Ap. 18, Tiranë,
Shqipëri, web- www.studiojustitia.com, tel. +355 4 2270890

Shoqeria permbarimore JUSTITIA:
Shoqeria permbarimore JUSTITIA shpall ankandin, faza  e pare ,  për shitjen e
pasurisë së paluajtshme per te cilen ka vene hipoteke ALPHA BANK, me këto të
dhëna:
Apartament me nr.pas.7/21+1-4 ,  zk.8360, vol.26 , fq. 204, me sip 138.40 m2,
Rruga “Zenel Baboci” Tiranë, në pronësi të  z.Gentian Kujtim TOSKU.
Cmimi me te cilin fillon ankandi eshte 124.006 Euro ( njëqind e njëzetë e
katër mijë e gjashtë eur ).
Ankandi zhvillohet në datën 30.05.2019, në përfundim të orarit zyrtar, ora 16:30
në zyrën e përmbaruesit gjyqësor me adrese  Bulevardi“Bajram Curri“, Pall.
21,Shk. 3, Ap. 18, Tiranë.
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KLGJ nuk komandon gjykatësin e tretë,
dështon sërish seanca për Emiljano Shullazin

TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Ka dështuar
edhe ditën e djeshme sean-
ca e radhës për Emiljano
Shullazin dhe grupin e tij.
Burime për "Gazeta Sh-
qiptare" bënë me dije se
shkak për shtyrjen e se-
ancës është mosformimi i
trupit gjykues, sepse
Këshilli i Lartë i Gjyqë-
sorit nuk ka komanduar
ende një gjyqtar të tretë.
Në sallën e gjyqit doli
vetëm kryesuesja Saida
Dollani dhe anëtarja Alba-
na Boksi. Gjyqtari i tretë
është dorëhequr dhe s'ka

Krimet e Rënda: Dënimi të kryhet në një burg të sigurisë së lartë

Ekzekutoi ish-gruan gjyqtare, Apeli lë në
fuqi vendimin, burg përjetë Fadil Kasemit

Gjykata e shpalli fajtor për vrasje,
rrëmbim personi dhe armëmbajtje pa leje

AKUZAT
Gjykata e ka shpallur
fajtor për tre akuza 54-
vjeçarin Fadil Kasemi,
vrasje për shkak të
marrëdhënieve
familjare pasi ai ka
qenë i martuar me
viktimën dhe prindër të
fëmijëve. Gjithashtu
është shpallur fajtor
edhe për armëmbjatje
pa leje dhe rrëmbim
personi. Gjatë largimit
nga vendi i krimit,
Kasemi i ka vënë
armën në kokë një
shoferi furgoni për ta
larguar nga aty.

SHKURT

më asnjë anëtar të Apelit për
Krime të Rënda që mund të
marrë pjesë në shqyrtimin e
çështjes. Ndërkohë, seanca u
zhvillua mes debateve, pasi
avokati Denion Bogdani, pre-
tendoi se ata nuk kanë mar-
rë një përgjigje për kërkesën
që kanë bërë për përjashtimin
e gjyqtares Albana Boksi, por
sipas gjykatës, ka një vendim-

marrje dhe kërkesën mund ta
marrin në sekretari. Pritet që
KLGJ të caktojë anëtarin e ri
nga apelet e tjera. Gjyqtari
Nure Dreni u dorëhoq për
shkak se kishte shqyrtuar
një çështje tjetër në lidhje me
Shullazin. Më herët është
dorëhequr edhe Sokol Binaj.
Ndërkohë, Blerim Shullazi
ka kallëzuar penalisht në

Prokurorinë e Tiranës
gjyqtaren Saida Dollani për
shpërdorim detyre. Lajmi
konfirmohet nga avokatët e
çështjes. Mësohet, ndër të
tjera se seanca e radhës do të
zhvillohet më datë 23 maj.
Gjatë procesit, 5 gjyqtarë janë
dorëhequr ndërsa një tjetër
gjyqtar është shkarkuar nga
vetingu.

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË

Gjykata e Krimeve të
Rënda ka lënë dje në
fuqi dënimin me

burgim të përjetshëm për
Fadil Kasemin, i akuzuar
për vrasjen e ish-bash-
këshortes së tij, gjyqtares
Fildez Hafizi. Ngjarje kjo e
ndodhur më 31 gusht të vitit
2017, që tronditi Tiranën dhe
jo vetëm. I pandehuri ka
qenë i pranishëm në seancë,
por nuk reagoi pas dënimit
me vendim të formës së pre-
rë. Gjykata e ka shpallur fa-
jtor për tri akuza 54-
vjeçarin, vrasje për shkak
të marrëdhënieve familjare,
pasi ai ka qenë i martuar me
viktimën dhe janë prindër të
fëmijëve. Gjithashtu, është
shpallur fajtor edhe për
armëmbajtje pa leje dhe
rrëmbim personi. Gjatë
largimit nga vendi i krimit,
Kasemi i ka vënë armën në
kokë një shoferi furgoni
për ta larguar nga aty.
Gjithashtu, Krimet e Rën-
da kërkuan që dënimi të
kryhet në një burg të sig-
urisë së lartë. Në procesin
që u zhvillua në Shkallën e
Parë, Fadil Kasemi pranoi
autorësinë e vrasjes, por u
mbrojt duke argumentuar
se e kishte bërë pas dyshi-
meve se bashkëshortja e
tradhtonte. Ndërkohë për
akuzën e rrëmbimit,
Kasemi e mohoi duke pre-
tenduar se e ka udhëzuara
atë që ta çonte në komisar-
iat dhe jo të arratisej.
Avokati Ilia Ilia kërkoi
asokohe kërkoi lehtësimin
e masës së dënimit, duke
kërkuar nga gjykata një
dënim me 25 vite burg, por
u rrëzua atëherë dhe tani
në Apel. Ngjarja e rëndë
ndodhi më 31 gusht të 2017
gjatë kohës që gjyqtarja po
hipte në mjetin e saj.
Kasemi iu afrua makinës
më një pistoletë në dorë
duke e qëlluar dy herë në
kokë. Vrasja e gjyqtares
nga ish-bashkëshorti ishte
një ngjarje e paralajmëru-
ar, pasi ai kishte tentuar ta
vriste atë dhe në vitin 2015
në plazhin e Golemit në sy
të fëmijëve. Gjykata në atë
kohë e dënoi vetëm për
armëmbajtje pa leje dhe
plagosje të lehtë, por jo për
tentativë vrasjeje. Ndërsa
dy vite më pas, ai e vrau në
Tiranë.

KAKAKAKAKAVVVVVAJË AJË AJË AJË AJË - Ka shkuar në tre
numri i viktimave nga ak-
sidenti i ndodhur të mar-
tën rreth orës 22:30 në dal-
je të qyteti të Kavajës. Pas
Gentjan Belbës 23 vjeç dhe
Lumturie Demrozi 46 vjeçe,
mëngjesin e djeshëm ka
ndërruar jetë në spital
edhe i riu 24-vjeçar Vilson
Cara, i cili doli për të fes-
tuar ditëlindjen së bashku
me dy shokë të tij, ku njëri
prej tyre mbeti viktimë.
Mësohet se tre të rinjtë
kishin marrë me qira au-
tomjetin tip "Benz" dhe
kishin planifikuar që të
shkonin në Tiranë për të
festuar ditëlindjen, por që
fat të keq kjo festë përfun-
doi me marrjen e tri
jetëve. Ndërkaq, burime
zyrtare nga policia bënë
me dije se drejtuesi i mjetit
tip "Benz" me targë AA 615
VO, Vilson Cara, për të
shmangur disa këmbësorë
që po tentonin të kalonin
nga njëri krah i rrugës në

Përplasen dy automjete,
një i vdekur e 2 të plagosur

FIERFIERFIERFIERFIER - Një aksident ka
ndodhur rreth orës 15:10 të
ditës së djeshme në fshatin
Fratar të Mallakastrës. Si-
pas informacioneve të para,
dy mjete, një furgon mall-
rash dhe një tip "Benz" janë
përplasur me njëra-tjetrën
dhe një person ka mbetur i
vdekur. Mësohet se viktima
është drejtuesi i makinës.
Bëhet fjalë për shtetasin me
inicialet SH.B., 58 vjeç. Si
pasojë e përplasjes së fortë
janë plagosur edhe dy per-
sona të tjerë, të cilët janë
dërguar me urgjencë në spi-
talin e Fierit. Burime nga
polica pohuan se kanë mbe-
tur të plagosur një 32-vjeçar
me inicialet T.H., dhe një 35-
vjeçar me inicialet E.C., të
dy banues në Tiranë

U mbyt 4 ditë më parë,
gjendet trupi i 55-vjeçarit

SARANDË SARANDË SARANDË SARANDË SARANDË - Gjendet trupi
i 55-vjeçarit që u mbyt
katër ditë më parë në lumin
e Bistricës në Sarandë.
Burime nga policia bënë me
dije se pas tri ditësh
kërkime, dje rreth orës 10:15
palombarët e RENEA-s
kanë gjetur trupin e Arben
Shaqirit që u mbyt aksiden-
talisht. Trupi është gjetur
rreth 300 metra larg nga ven-
di i mbytjes. Grupi hetimor
ka mbërritur në vendin e ng-
jarjes dhe ka kryer veprimet
e mëtejshme procedurale.
Shaqiri, banor rom i fshatit
Çukë, Bashkia Sarandë, u
mbyt teksa po tentonte të ka-
lonte shkurt lumin me anë
të një tubi.

krahun tjetër ka humbur
kontrollin mbi mjet, edhe si
pasojë edhe e lagështirës
mjeti është përplasur me
tabelën e një karburanti.

Për pasojë mjeti ka goditur
këmbësoret,  ku shtetasja
Lumturie Demrozi ka hum-
bur jetën, ndërsa vajza e saj
shtetasja Xh.D. 21 vjeçe ndod-

het në spital jashtë rrezikut
për jetën. Gjithashtu ka
humbur jetën edhe pasagjeri
që udhëtonte me këtë mjet
shtetasi Gentjan Belba.

I riu kishte dalë me shokët të festonte ditëlindjen

Aksidenti tragjik në dalje të qytetit
të Kavajës, shënohet viktima e tretë

Gjyqtarja e  vrarë Fildez Hafizi Autori Fadil Kasemi

Viktima Vilson Cara Viktima Gentjan Belba
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Sot ditë zie kombëtare, 39-vjeçari shpallet "Dëshmor i Atdheut"

Humbi jetën në krye të detyrës, mbërrin
në Shqipëri trupi i major Klodian Tanushit
Në ceremoninë pritëse në Rinas, edhe djali i vogël

I dënuar me 15 vite burg në Itali si pjesë
e një grupi kriminal, arrestohet 51-vjeçari

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË

Ka mbërritur dje në at
dhe trupi i pajetë i
major Klodian Ta-

nushit, "Dëshmorit të Atd-
heut", i cili u vra në krye të
detyrës ndërsa ishte me mi-
sion në Letoni. Arkëmorti i
mbuluar me flamurin e kuq
u mbajt në krahë nga
kolegët e tij, ndërsa në
aeroportin e Rinasit kanë
dalë për ta pritur, ministrja
e Mbrojtjes Olta Xhaçka,
shefi i shtabit i FA-ve,
prindërit, bashkëshortja,
djali i madh dhe kolegë të tij.
Dita e sotme është shpallur
ditë zie kombëtare në nder-
im të major Klodian Tanush-
it, i cili humbi jetën me 10
maj në Letoni si pasojë e
plagëve të marra në inciden-
tin e 6 majit, ku ndërroi jetë
edhe nëtetarja, Zarife
Hasanaj.

Homazhet në nder të
"Dëshmorit të Atdheut" do
të zhvillohen në mjediset e
Muzeut Historik Kombëtar
në Tiranë ditën e sotme dhe
më pas do të përcillet për në
banesën e fundit tek
"Varrezat e Dëshmorëve".
Lamtumira e tij do t'i jepet
po në të njëjtën ditë me atë
të efektives së ndjerë të FA,
Zarife Muharrem Hasanaj.
Shpërthimi i një mine në
kampin "Adazi" të Letonisë
u mori jetën dy ushtarakëve
shqiptarë, Zarife Hasanaj
dhe Klodian Tanushit, i cili
ishte komandant i kon-
tingjentit shqiptar. Major
Tanushi ndërroi jetë katër
ditë pas ngjarjes së rëndë në
një nga spitalet e Letonisë
për shkak të lëndimeve të
shumta. Pak javë më parë,
kontingjenti shqiptar fitoi
garën e zhvilluar në bazën
ushtarake Camp Adazi si
ekipi me i mirë në vrap. Fo-
toja me kupën e fituar dhe
që e mban në dorë majori i
ndjerë Klodjan Tanushi, i
përket pikërisht asaj dite.
NDERIMINDERIMINDERIMINDERIMINDERIMI

"Këshilli i Ministrave
nderon major Klodian Ta-
nushin, i cili ra në krye të
detyrës gjatë misionit të
NATO-s në Letoni, duke e
shpallur ditën e enjte, datë
16 maj 2019, ditë zie ko-
mbëtare. Në nder të major
Tanushit, komandant i kon-
tingjentit shqiptar në Leto-
ni, ditën e enjte, në të gjitha
institucionet publike e pri-
vate, flamuri kombëtar do të
ulet në gjysmështizë.

Gjithashtu, Komisioni
Qendror i Statutit 'Dëshmor
i Atdheut', nën drejtimin e
ministres së Mbrojtjes Olta
Xhaçka, e shpall major Klo-
dian Tanushin, i rënë në
krye të detyrës, 'Dëshmor i
Atdheut'. Homazhet në nder
të 'Dëshmorit të Atdheut' do
të zhvillohen në mjediset e
Muzeut Historik Kombëtar
në Tiranë, nga ora 10:00-
12:00. Më pas, po në mjediset
e muzeut do të mbahet cere-

DURRËS DURRËS DURRËS DURRËS DURRËS - Një 51-vjeçar
është arrestuar dje nga
policia e Durrësit, me
qëllim ekstradimin drejt
Italisë. Sipas policisë, mëso-
het se Kujtim Pajo ishte i
shpallur në kërkim ndërko-
mbëtar dhe dënuar me 15
vjet burg në Itali për trafik
droge. "Specialistët për
Hetimin e Narkotikëve në
Drejtorinë Vendore të Poli-
cisë Durrës, në bash-
këpunim me Interpol Tira-
na dhe me Zyrën e Inter-
forcës të Policisë italiane,
pas informacioneve të
marra dhe një pune të
mirorganizuar, arrestuan
përkohësisht me qëllim ek-
stradimi drejt Italisë sh-
tetasin shqiptar të shpal-
lur në kërkim ndërko-
mbëtar: K.P. 51 vjeç, banues
në lagjen Nr.1, Durrës. Ky
shtetas ishte i shpallur në
kërkim ndërkombëtar nga
autoritetet Gjyqësore në
Itali, bazuar në Urdhër Ar-
restin në datë 08.03.2019, për
kryerjen e veprave penale
'Grup kriminal me qëllim
trafikimin e lëndëve narko-
tike', pasi është dënuar me

15 vjet burgim. Materialet he-
timore i kaluan Prokurorisë
pranë Gjykatës së Shkallës së
Parë Durrës për veprime të
mëtejshme", -njoftoi policia.
Ndërkaq, mësohet se Kujtim
Pajo është pjesë e grupit krim-
inal, pjesë e së cilit ishte dhe
biznesmeni i ndërtimit, Plar-
ent Cani i vrarë në një atentat
mafioz në 2 shtator 2013. Ai u
dënua si pjesë e një grupi të
madh trafikantësh, të cilët
kishin transportuar me anë të
traileve, më shumë se 100 kg
heroine në vitin 2001. Siç shk-
ruajnë mediat italiane, ky

grup kriminal drejtohet nga
Artur Vaqo 32 vjeç, nga Vlo-
ra. Anëtarë të saj ishin Kujtim
Pajo, Alfred Katro, Alfred
Daja, Faizal Qehajaj, Rubin
Mustafa, Ilir Braha dhe Plar-
ent Cani i vrarë teksa pinte
kafenë e mëngjesit më 2 shta-
tor 2013. Sipas prokurorit të
çështjes, Dda Desirè Digeroni-
mo, Artur Vaqo së bashku me
Alfred Dajën dhe Kujtim Pa-
jon kanë organizuar dhe fi-
nancuar grupin kriminal dhe
kishin në dispozicion edhe
armë zjarri. Faktet datojnë që
nga viti 1998.

Nisur nga Holanda
drejt Shqipërisë,

sekuestrohen 7 kg
kokainë në Bari

ITITITITITALI ALI ALI ALI ALI - Rreth shtatë kg
kokainë janë sekuestruar
dje në portin e Barit dhe
dy shqiptarë kanë rënë në
prangat e policisë italiane.
Sipas mediave fqinje, ko-
kaina vinte nga Holanda
dhe kishte destinacion Sh-
qipërinë. Operacioni u zh-
villua nga Guardia di Fi-
nancia në bashkëpunim
me funksionarë të agjen-
cisë së doganës. Gjatë op-
eracionit janë sekuestruar
edhe 150 mijë euro para. Dy
personat e arrestuar (kami-
onistë), të cilët do transpor-
tonin kokainën i përkasin
moshës 30 dhe 44 vjeç. Ata
do udhëtonin në bordin e
një kamioni frigorifer, i cili
transportonte 20 tonelata
patate të ngrira.

monia shtetërore në nder
major Klodian Tanushit,
përpara se arkivoli i mbulu-
ar me flamurin kombëtar të
vendoset në shtrat topi dhe
të përcillet në Varrezat e
Dëshmorëve", - njofton min-
istria e Mbrojtjes.
KUSH ISHTE MAJORKUSH ISHTE MAJORKUSH ISHTE MAJORKUSH ISHTE MAJORKUSH ISHTE MAJOR
KLKLKLKLKLODIAN ODIAN ODIAN ODIAN ODIAN TTTTTANUSHIANUSHIANUSHIANUSHIANUSHI

Major Klodian Nikolla
Tanushi ka lindur në Dibër
më 31.10.1980, fëmija i parë i
familjes Tanushi. I martuar
dhe me tre fëmijë (dy djem
dhe një vajzë) përkatësisht
14 vjeç, 11 vjeç dhe 1 vjeç e
gjysmë. Në vitin 1999 ka për-
funduar shkollën e mesme
profesionale "Nazmi Rushi-
ti" në profilin "Motorist
xhenerik". Nga viti 2000 deri
në vitin 2003 ka ndjekur stu-
dimet në Akademinë Usht-
arake "Skënderbej". Ka kry-
er kurse funksionale EOD
niveli I "Për asgjësimin e
municioneve me eksploziv".
Ai ka marrë pjesë në kursin
"EUFOR Mine Awareness
Instructor Course". Pas për-
fundimit të akademisë, ësh-
të titulluar oficer dhe me
urdhër nr.9628 datë
18.09.2003 ka marrë gradën
e "Nëntogerit". Në vitin 2006
ka marrë gradën e "Togerit",
në vitin 2010 ka marrë
gradën e "Kapitenit" dhe në
vitin 2017 ka marrë gradën
e "Majorit". Gjatë karrierës
së tij ushtarake ka kryer
detyra si komandant toge,
komandant kompanie, shef
seksioni, specialist opera-
cionesh. Aktualisht me
detyrë komandant i togës së
parë të EOD. Në 20.12.2018
është dërguar me mision në
Operacionin Ushtarak të
NATO-s në Riga, Letoni në
përbërje të grup-batalionit
kanadez me detyrë koman-
dant i kontingjentit sh-
qiptar dhe përfaqësues i lartë

ushtarak, me afat qëndrimi
6-mujor. Gjatë karrierës së
tij është vlerësuar me med-
aljen e "Karrierës" nga ko-
mandanti i Forcës, medaljen
e "Shërbimit" nga shefi i Sh-
tabit të Përgjithshëm, med-
alje shërbimi në mision jas-
htë vendi si dhe medaljen
"Për pjesëmarrje në shër-
bime ndërkombëtare" nga
ministri i Mbrojtjes.

CEREMONIA NË LETONI
Komandanti i kontingjentit shqiptar në Letoni, major Klodian Tanushi, i rënë në
krye të detyrës në misionin e NATO në vendin baltik, u përcoll dje me nderimet
më të larta ushtarake nga kolegët e tij. Efektivë të nëntë vendeve pjesëmarrëse

në misionin "Enhanced Forward Presence", përfshirë Letoninë, përcollën në
Aeroportin e Rigës arkivolin e mbuluar me flamurin kombëtar, me trupin e major

Tanushit, i cili më pas u transportohet me avion ushtarak në atdhe.

Ceremonia në aeroportin e Rinasit
për majorin Klodian Tanushit
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Të 61 bashkitë dhe in
stitucionet e tyre të

vartësisë, për periudhën ja-
nar-7 maj kanë njoftuar
tenderime të reja me vlerë
fondi limit 6,24 miliardë lekë
më shumë, në raport me të
njëjtën periudhë të vitit të
kaluar. Sipas të dhënave të
përpunuara nga "Open Data
Albania", për këtë periudhë
njësitë e qeverisjes vendore
kanë njoftuar tenderë me
vlerë 15. 8 miliardë lekë, nga
9.5 mld lekë që kjo shifër ish-
te gjatë 2018-ës. Sipas "Open
Data Albania", diferenca
prej më shumë se 6.24 mil-
iardë lekë tregon që bash-
kitë kanë proceduar më
herët për të përmbyllur
prokurimet për fonde të

Qeveria ka rritur
shpenzimet për
paga, pensione e

mbrojtje sociale, por ka sh-
kurtuar shpenzimet për in-
vestime. Në katër muajt e
parë të ditur shpenzimet
korrente, rreth 1.1 miliardë
lekë më shumë sesa plani),
kryesisht për paga, interesa
e mirëmbajtje, të cilat u
rritën me gati 7%. Shpenz-
imet për paga ishin gati 2%
më të larta se ato të janar-
prill të një viti më parë.
Qeveria shpenzoi gati 11%
më shumë për të paguar in-
teresat e borxheve që ajo ka
marrë, ku rritjen më të lartë
e kishin interesat për borx-
hin e jashtëm. Referuar të
dhënave fiskale mësohet se
qeveria shpenzoi gati 54 mil-
iardë lekë, ose 37% të totalit
të shpenzimeve të saj për të
subvencionuar pensionet,
teksa rritja e numrit të pen-
sionistëve dhe përkeqësimi
i raportit kontribuues-për-
fitues po e rëndon gjithnjë e
më shumë skemën e pension-
eve. Pagesat e papunësisë
dhe ndihma ekonomike
kanë shënuar një rritje me
përkatësisht 76% dhe 15%
për 4-mujorin, në raport me
faktin e të njëjtës periudhë
të një viti më parë.
INVESTIMETINVESTIMETINVESTIMETINVESTIMETINVESTIMET

Sipas statistikave fiskale
të 4-mujorit të parë të vitit,
shpenzimet kapitale për pe-
riudhën janar-prill ishin 14.6
miliardë lekë, me një rënie
prej 20% në krahasim me të
njëjtën periudhë të një viti
më parë. Në raport me atë që
ishte planifikuar në fillim të
vitit, shpenzimet që qeveria
duhet të bëjë për rrugë, spi-
tale, ujësjellës, shkolla etj.
ishin 26%, ose 5.3 miliardë
lekë (45 milionë euro) më
pak. Ndërsa është treguar e
kursyer në shpenzimet për
investime, institucionet qe-
veritare nuk janë kursyet
aspak për të tjerat. Në total,
shpenzimet në buxhet u
rritën me 3.4% në raport me
katërmujorin e një viti më
parë, duke arritur në 144.6
miliardë lekë, ose 4.8 miliar-
dë lekë më pak se lani, kur-
sim që ka ardhur në pjesën
më të madhe nga ulja e in-
vestimeve kapitale). Ta-
timet dhe doganat arkëtuan
në buxhet rreth 149 miliar-
dë lekë në katër muajt e parë
të vitit, me një rritje prej 4%
në krahasim me të njëjtën
periudhë të vitit të kaluar,
ose rreth 5.8 miliardë lekë
më shumë. Performancën
më të keqe e kanë pasur të
ardhurat nga tatimet dhe

Statistikat fiskale të 4-mujorit, investimet për rrugë, spitale, ujësjellës, shkolla, 26% më pak

Rriten shpenzimet për paga, 1.1
miliardë lekë më shumë se plani
Bien investimet me 20% në krahasim me 4-mujorin e parë 2018

20
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Vijon rritja e pagesave të dëmeve në tregun e sigurimeve

Aksidentet, paguhen 1.5 miliardë lekë dëme
Rreth 1.5 miliardë lekë

dëme u paguan nga
tregu i sigurimeve për 3-mu-
jorin e parë të vitit 2019,
duke shënuar një rritje me
11.8% krahasuar me të
njëjtën periudhë të një viti
më parë. Pjesa më e madhe e

dëmeve janë paguar në sig-
urimin e Jo-Jetës, 1.44 mil-
iardë lekë, ndërsa 60 milionë
lekë u paguan në sigurimin
e Jetës. Sipas njoftimit të Au-
toritetit të Mbikëqyrjes Fi-
nanciare, mësohet se në të
njëjtën kohë, numri i

dëmeve të paguara gjatë pe-
riudhës janar-mars 2019 u
rrit me 421 dhe arriti shifrën
10,939 nga të cilat 10,442 dëme
janë paguar nga shoqëritë e
sigurimit të Jo-Jetës dhe 497
nga shoqëritë e sigurimit të
Jetës. Pagesa e dëmeve në

tregun e sigurimeve ka nd-
jekur tendencën me të
cilën u mbyll viti 2018, ku
u paguan rreth 7 miliardë
lekë, ose 26.2% më shumë
se në vitin 2017, duke
shënuar kështu shifrën
më të lartë të dëmeve të
paguara ndonjëherë në
tregun e sigurimeve. Në
grafikun shoqërues para-
qiten të dhëna për pagesën
e dëmeve në tregun e sig-
urimeve në 4 vitet e fundit.

doganat, që u rritën me
vetëm 1.8%, me një mosreal-
izim plani në 3.1 miliardë lekë.
Ky mosrealizim ka ardhur si
rrjedhojë e performancës së
dobët të TVSH-së, një prej
taksave kryesore në buxhet,
të ardhurat nga e cila shënu-
an rënie edhe në raport me
faktin e katërmujorit të një
viti më parë (-2.3% më pak).

Mosrealizimi i planit nga ta-
timet e doganat është ko-
mpensuar pothuajse tërë-
sisht nga performance e
mirë e pushtetit lokal, nga
taksat lokale dhe të pasurisë
(2.5 miliardë lekë më shumë
sesa plani). Më të ardhurat
që ishin gati 149 miliardë lekë
dhe shpenzimet prej 144.6
miliardë lekë, si rrjedhojë e

kursimit nga shpenzimet
kapitale, buxheti rezultoi
sërish me një suficit prej 4.3
miliardë lekë në periudhën
janar-prill, shumë më i lartë
se parashikimi prej 338 mil-
ionë lekësh. Edhe në kra-
hasim me faktin e të njëjtës
periudhë të një viti më parë,
suficiti buxhetor ishte rreth
31% më i lartë.

Tatimpaguesit pasivë,
DPT: Pakësohet numri, 640
individë më pak se në 2018-ën

Drejtoria e Përgjithshme e Tatimeve ka krahasuar të
dhënat për periudhat respektive të dy viteve të fun-

dit duke thënë se rezulton se për vitin 2019 kanë kaluar
në status pasiv 640 tatimpagues më pak se e njëjta peri-
udhë e vitit të kaluar. DPT shpjegoi se ka dy mënyra për
kalimin në këtë status. Së pari, vetë tatimpaguesi kërkon
pezullimin e aktivitetit, në sportelet e QKB dhe së dyti
tatimpaguesit që përmbushin kushtin ligjor sipas nenit
44, shkronja "a" dhe "b", pra nuk ushtrojnë veprimtari
ekonomike për 12 periudha tatimore mujore të njëpasn-
jëshme apo janë mosdeklarues për 12 periudha, të cilët
kalojnë automatikisht nga sistemi në status pasiv. Sipas
njoftimit nga të dyja këto raste, rezultojnë 373 tatimpa-
gues më pak në 2019, krahasuar me të njëjtën periudhë
të 2018, të cilët kanë kërkuar pezullim të aktivitetit në
QKB, ndërsa janë 267 tatimpagues më pak në 2019-ën, të
cilët kanë kaluar në status pasiv në mënyrë elektronike
nga vetë sistemi, krahasuar me të njëjtën periudhë të
2018. DPT tha se në çdo rrethanë leximi i këtyre shifrave
nuk mund të jetë i ngurtë, pasi në praktikën e përdit-
shme shumë tatimpagues që kanë ndërprerë veprimtarinë
nëpërmjet pezullimit të aktivitetit në QKB kryejnë çdo
ditë dhe riaktivizim të veprimtarisë pranë sporteleve të
saj dhe kalojnë nga statusi Pasiv në Aktiv. Gjithashtu,
njoftimi bëri me dije se për periudhën janar-prill 2019,
më shumë se 1400 tatimpagues kanë ndryshuar status
nga Pasiv Aktiv. DPT tha se në Ligjin nr. 9920, datë
19.05.2008 "Për Procedurat Tatimore", i ndryshuar, neni
44, shkronja "c", (ndryshimet e vitit 2019) për tatimpa-
guesit që pezullojnë apo ndërpresin aktivitetin në QKB
është vendosur kushti që tatimpaguesit duhet të kenë
paguar detyrimet tatimore deri në datën e pezullimit.
Sipas njoftimit, qëllimi i këtij ndryshimi është disiplini-
mi i disa tatimpaguesve që ndërpresin aktivitetin në
QKB, duke mos qenë korrektë me deklarimin e tyre
lidhur me afatin e pezullimit, pasi veprimet e pezullimit
i bëjnë më shumë se njëherë brenda vitit, por edhe për të
ulur kostot e administrimit nga Administrata Tatimore
për këta tatimpagues. DPT tha se ndërveprimi midis DPT
dhe QKB, mbi listën e tatimpaguesve që kanë detyrime
tatimore të papaguara, tashmë bëhet në mënyrë elek-
tronike, i përkufizuar nga këto ndryshime ligjore dhe
marrëveshja e bashkëpunimit midis dy institucioneve.

parashikuara për vitin 2019,
që përkon edhe me zgjedhjet
vendore. Ndërkohë që ky
trend me rritje nga një peri-
udhë vjetore në tjetrën,
spikat për vlera të larta të
prokurimeve në muajt e parë
të vitit për secilin vit zgjed-
hor (edhe 2017 kundrejt

2016). Në total gjatë viti 2019
janë njoftuar 2 557 tendera,
20 prej të cilëve me vlerën mbi
100 milionë. Ndërkohë që, të
klasifikuar si tenderë me
risk për parregullsi konkur-
rimi dhe pabarazi në garë
janë 310 tenderë apo 12 për
qind e procedurave të reali-
zuara për këtë periudhë. Pak
ditë më parë, Këshilli i Min-
istrave miratoi edhe vendi-
min për pezullimin e
përkohshëm të fillimit të pro-
cedurave të prokurimi nga
njësitë e vetëqeverisjes ven-
dore, për periudhën 1 deri 30
qershor 2019. Përjashtim nga
ky rregull bëjnë tenderët me
vlerë të vogël dhe ato me ob-
jektet prokurimi produktet
ushqimore.

Bashkitë kanë prokuruar
6.24 mld lekë më shumë se plani

Foto ilustruese
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Ministrja e Infrastrukturës: Do të nënshkruajmë kontratën me investitorin

Balluku: Tiranë-Durrës, me
pagesë brenda vjeshtës

Akset që do të jenë me pagesë do të kenë alternativën e tyre

Brenda vjeshtës së këtij
viti Ministria e In
frastrukturës dhe En-

ergjisë planifikon nënsh-
krimin e kontratës konce-
sionare për autostradën Ti-
ranë-Durrës, ku ndër të
tjera synohet që kalimi për
automjetet të bëhet me pag-
esë. Lajmi bëhet me dije nga
ministrja, Belinda Balluku,
e cila thotë se projekti për
këtë aks iu është dorëzuar
investitorëve, ndërsa pritet
shprehja e interesit nga ana
e tyre. "Unë kohët e fundit
kam patur kontakte me
shumë investitorë të huaj.
Ministria ka përgatitur
fisha të veçanta për çdo pro-
jekt për të gjetur partneri-
tetin e duhur, qoftë edhe nga
pikëpamja e eksperiencave
që investitorët e huaj kanë,
por edhe nga pikëpamja e
interesit të zhvillimit që ato
kanë në vendin tonë. Kësh-
tu që, rruga Tiranë-Durrës
është dorëzuar në duart e
disa investitorëve të huaj që
kanë treguar interes, pasi ai
është aksi kryesor që lidh
kryeqytetin me portin tonë
ndërkombëtar. Ashtu sikurse
dihet, ajo autostradë prek
zonën industriale të Sh-
qipërisë dhe jo vetëm Ti-
ranën apo Durrësin. Kështu
që, besoj edhe interesi nga
ana e investitorëve, shumë
shpejt do të jetë i shprehur.

TRANSPORTI RRUGOR NË BUXHETIN 2019

1. Subvencionimi i kontratës koncesionare,
përmirësimi, shfrytëzimi, mirëmbajtja e rehabilitimi i
autostradës Milot-Morinë
2. Kontrata koncesionare për përmirësimin,
ndërtimin, operimin e mirëmbajtjen e Rrugës së
Arbrit
3. Ndërtimi dhe operimi i rrugës Thumanë-Vorë-
Kashar
4. Shërbime konsulence për ndërtimin dhe operimin
e rrugës Thumanë-Vorë-Kashar
5. Ndërtimi rruga Kardhiq-Delvinë, lotet 7 dhe 8

INVESTIMET
Për vitin 2019, në
listën e investimeve
publike janë
parashikuar 261
projekte një pjesë e
të cilëve kanë nisur e
janë vijim i financimit,
një pjesë tjetër që
nisin në vitin 2019
dhe një pjesë tjetër
që parashikohet të
nisin në vitet
pasuese. Sa i përket
projekteve që
parashikohet në nisin
në vitin 2019, referuar
tabelave të detajuara
të buxhetit 2019
rezulton se Ministria
e Infrastrukturës dhe
Energjisë ka 44 të
tillë.

Ndaj mendojmë që të gjitha
këto projekte, vjeshta do t'i
gjejë në kohën e nënshkrim-
it të kontratave dhe të reali-
zimit të tyre." -tha ministr-

ja. Megjithatë, Balluku
sqaron se të gjithë projektet
e rrugëve që synohen të jenë
me pagesë, do të kenë edhe
alternativën e tyre, që mund

të aksesohet falas. "Të gjitha
rrugët që do të konsidero-
hen të futen në një konce-
sion me pagesë do të jenë
rrugë që kanë alternativën

e tyre. Kjo do të thotë që
qytetarët mund të përdorin
rrugën alternative, pa pag-
esë. Gjithashtu, ajo çfarë ne
synojmë në projektet tona

për rrugët me pagesë është
që ndërtuesi apo investitori
duhet të marrë përsipër dhe
rehabilitimin e rrugëve ekz-
istuese. Ky është një ele-
ment i ri që ne po mundohe-
mi të futim në kontratat e
reja dhe që normalisht do
të ishte në favor të qyteta-
rëve dhe të shtetit shqiptar,
sigurisht", - tha Balluku
për Scan. Kjo kërkesë vjen
pas problematikës së sh-
kaktuar me autostradën
Milot-Morinë, ku aktual-
isht nuk ka asnjë rrugë al-
ternative, ndërkohë që ban-
orët e Kukësit janë të
detyruara të paguajnë,
ndonëse aplikohen tarifa të
reduktuara.

Sistemi bankar ka rri
tur në vazhdimësi ko-

misionet për veprimet që
kryhen në banka pesë
viteve të fundit. Në rapor-
tin e fundit të Bankës së
Shqipërisë mësohet se
vitin e kaluar bankat arkë-
tuan 11 miliardë lekë në
zërin 'gjoba dhe komi-
sione'. Krahasuar me vitin
2014, të ardhurat nga ky
burim janë rritur me 38%.
Shtimi i të ardhurave ësh-
të rezultat i rritjes së ko-
misioneve bankare në
vitet e fundit. Kjo ka
ndodhur për të kompen-
suar rënien e vazh-
dueshme të të ardhurave
nga interesat, por reflek-
ton edhe rritjen e kostove
të mbajtjes së fondeve, si-
domos në euro, në kushtet
kur normat reale të inter-
esit për monedhën europi-
ane janë negative. Në pa-
mundësi për të përcjellë
normat negative te de-
pozituesit, bankat kanë re-
aguar kryesisht duke rri-
tur komisionet. Ndërkohë
strategjitë regulative të
Bankës së Shqipërisë
parashikojnë që sektori
bankar të ri hartojë struk-
turën ekzistuese të çmi-
meve, të paktën për llog-
aritë rrjedhëse. Kjo lidhet
me nevojën për të rritur
përdorimin e kanaleve
bankare dhe sidomos për
të zhvilluar pagesat elek-
tronike dhe ato në formë
jo cash, në përgjithësi.
Strategjia kombëtare për
pagesat me vlerë të vogël
përcakton se, për aq sa
është e mundur, shpenz-

Tarifat e llogarive do të ulen

BSH: Bankat duhet të
shmangin kostot fikse

imet paraprake për hapjen e
një llogarie bankare dhe tari-
fat e detyrueshme të mirëm-
bajtjes mujore do të shman-
gen. Ndërhyrja sidomos te
kostot fikse çmohet si më
thelbësore, sepse ato nuk
varen nga shkalla e për-
dorimit të llogarisë ose nga
fakti që klienti mund të për-
dorë instrumente pagesash
më pak të kushtueshme për
bankën. Struktura e re e
çmimeve të llogarive
rrjedhëse në sistemin ban-
kar do të synojë të nxisë më
shumë individë dhe biznese
të vogla që të kenë llogari
dhe të përdorin pagesat ele-
ktronike përmes këtyre llog-

arive, në vend të parasë fiz-
ike. Në hartimin e një struk-
ture të re çmimi, element
udhëzues që do të merren në
konsideratë është fakti se
alternativat e pagesave
plotësisht elektronike do të
jenë më pak të kushtueshme,
sesa pagesat me para në fiz-
ike. Llogari mbajtësit do të
kenë stimuj të qartë për të
mbajtur fondet në llogaritë
e tyre, me qëllim reduktimin
e mjeteve monetare në
qarkullim dhe rritjen e
shumës totale të fondeve që
mund të transferohen në
mënyrë elektronike, në të
gjithë sistemin bankar sh-
qiptar.

Ministria, 36 mijë biznese
duhet të hapin llogari bankareIniciativa ligjore e Min

istrisë së Financave që
ka si qëllim reduktimin e
ekonomisë informale dhe
përdorimin e parasë fizike
nga bizneset dhe organi-
zatat jofitimprurëse ësh-
të depozituar për t'u dis-
kutuar në komisionet
parlamentare, për t'i
hapur rrugë zbatimit.
Ndryshime në ligjin për
procedurat tatimore, që
adresojnë rekomandimet
e Komitetit Moneyval, dhe
detyrojnë të gjithë ta-
timpaguesit, persona fiz-

ikë/juridikë, përfshirë edhe
organizatat jofitimprurëse
për të pasur llogari bankare
biznesi. Sipas Ministrisë së
Financave, iniciativa prek
rreth 36 mijë biznese, pasi
parashikohet që mos të jenë
subjekte të këtij detyrimi ta-
timpaguesit, persona fizikë
tregtarë të cilët realizojnë
qarkullim vjetor, rrjedhi-
misht edhe qarkullim të
parasë fizike, nën vlerën 2
milionë lekë në vit. Drafti

parashikon afate për përm-
bushjen e këtij detyrimi, ku
për subjektet që regjistro-
hen rishtazi është 20 ditë,
dhe për ato që janë të regjis-
truara, duhet të hapin llog-
ari bankare jo më vonë se
90 ditë nga hyrja në fuqi e
ligjit. Në rastet e mospërm-
bushjes së këtij detyrimi
nga ana e tatimpaguesve,
parashikohen masa admin-
istrative nga 50-100 mijë
lekë.

Ministrja e Infrastrukturës
dhe Energjisë Belinda Balluku

TENDER  I HAPUR KOMBËTAR

REPUBLIKA  E  SHQIPERISE
BANKA  E  SHQIPERISE
DEPARTAMENTI  I  ADMINISTRIMIT
SEKTORI  I  PROKURIMIT

Banka e Shqipërisë kërkon të realizojë objektin e prokurimit: “Shërbimi vjetor i mirëmbajtjes dhe
riparimit të ashensorëve në godinat e Bankës së Shqipërisë”

‘Banka e Shqipërisë fton kandidatët e interesuar, të marrin pjesë në procedurën e prokurimit “Tender
i hapur kombëtar”, për realizimin e objektit të prokurimit si më sipër, me fond limit 1,840,000 Lekë”.

Dokumentet e tenderit mund të tërhiqen pranë Sektorit të Prokurimeve të Departamentit të Administrimit,
të Bankës së Shqipërisë, me adresë: Rruga e Dibrës, Kompleksi “Halili”, Kulla A, Tiranë, Tel.
042419411(ext. 1844), çdo ditë nga çdo person i autorizuar, me paraqitjen e një kërkese me shkrim.
Tërheqja e dokumenteve mund të bëhet vetëm pasi të keni bërë paraprakisht pagesën e pakthyeshme
prej 500 Lekë, pranë një banke tregtare në llogarinë e Bankës së Shqipërisë sipas detajeve të
mëposhtme:

Përfituesi:     Banka e Shqipërisë
BIC:               STANALTR
IBAN:            AL68 1011 1008 0000 0000 2222 222L; BIC

Përshkrimi: Blerje dokumente tenderi për tenderin me objekt: “Shërbimi vjetor i mirëmbajtjes dhe
riparimit të ashensorëve në godinat e Bankës së Shqipërisë”

Oferta duhet të paraqitet në zyrën e Sektorit të Prokurimeve, pranë Departamentit të Administrimit, në
Bankën e Shqipërisë, deri më datë 10 Qershor  2019, ora 11:00, kohë në të cilën do të hapet edhe
tenderi, ku ftohen të marrin pjesë kandidatët ose përfaqësuesit e autorizuar të tyre.
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Leksione në  fushën e drejtësisë, ekonomisë e teknologjisë së inovacionit

Konkurs mes gjimnazeve të Tiranës,
fituesit marrin bursë në "Luarasi"

Projekti E-Gymnasium, trajnime për nxënësit
Në kuadër të projektit

E-Gymnasium Inno
vation Week, në am-

bientet e universitetit "Lu-
arasi" po zhvillohen një seri
trajnimesh për gjimnazistët
e kryeqytetit. Deri më datën
17 maj, të rinjtë do të kenë
mundësi të ndjekin leksio-
net e të pasurojnë njohuritë
në fusha si drejtësia, ekono-
mia apo teknologjitë e infor-
macionit. Ky projekt i inici-
uar nga vetë universiteti
dhe qendra FAB synon të
mbështesë mësuesit dhe
nxënësit e gjimnazeve të Ti-
ranës në procesin e mësim-
dhënies. Dekania e Jurid-
ikut, Rezana Konomi i ka ori-
entuar gjimnazistët mbi tem-
at ku duhet të fokusohen.
Nxënësit dhe mësuesit i janë
bashkuar klubeve të krijua-
ra "IUS", "Keynes" dhe "Inno
Club", bazuar në tre fakulte-
tet e vetë universitetit.  Zv.
rektorja e universitetit Lu-
arasi, Anni Dasho Sharko e
vlerësoi këtë projekt si tejet
inovativ. "Universiteti "Lu-
arasi" vjen pranë gjim-
nazeve dhe gjimnazistëve në
konceptin e tij më inovativ.
Ne kemi krijuar 3 grupe, si-
pas 3 fakulteteve që "Luara-
si" ka në përbërjen e tij:
grupin e teknologjisë së in-
formacionit dhe inovacionit
INO CLUB, grupin e fakul-
tetit të ekonomikut KEY-
NES CLUB dhe atë të drejtë-
sisë JUS CLUB. Këto tre
grupe tërheqin gjimnazistët
më të mirë me idetë e tyre
inovative dhe eseve, projek-
teve dhe minimeve të këty-
re grupe për të sjellë një ver-
sion inovativ të atij projekti
që do hidhet gjatë këtyre
ditëve. Gjimnazistët do tra-
jnohen gjatë këtyre ditëve.
Studentët tanë më të mirë
bëhen pjesë e leksioneve të
hapura për këta gjimnazistë.
Temat përkatëse që do të
punohen gjatë këtyre ditëve
janë inovative",-tha Sharko.
Më tej kjo e fundit bëri me
dije se në përfundim të tra-
jnimit do të zhvillohet një
konkurs për projektet më të
mira ku fituesit do të përfi-
tojnë bursa në "Luarasi". "Në

fund fare i gjithë procesi do
të mbyllet me një konkurs i
cili do të finalizojë fituesit,
të cilët do të kenë dhe një
bursë për t'u bërë pjesë e uni-
versitetit "Luarasi". Është
një ide inovative, që lidh sa
më afër gjimnazin me uni-
versitetin. "Luarasi" vjen
pranë gjimnazit me idetë e tij
më inovative për ta bërë më
të prekshme ardhjen vitit
tjetër në universitet. Deri
tani, numri i gjimnazistëve
të interesuar për këtë pro-
jekt ka qenë shumë i madh,
na ka surprizuar dhe deri
ditën e sotme, pavarësisht se
aplikimet u mbyllën javën
që kaloi, kishim kërkesa për
të qenë pjesë e këtyre grupe-
ve inovative. Shpresoj në diç-
ka inovative shumë të mirë
në ndihmë të universitetit,
gjimnazit dhe gjithë atyre
prindërve që mendojnë të
fokusojnë fëmijët e tyre se
ku do ta çojnë në të ardh-
men",-u shpreh zv. rektorja.

Leksionet
Dekani i Ekonomikut

Mateo Spaho vuri theksin te
arsyetimi ekonomik dhe

dhënia e zgjidhjeve nga vetë
gjimnazistët. "Edhe stu-
dentët që aspirojnë të jenë
ekonomistë të rinj do të jenë
pjesë e këtij aktiviteti dhe
synimi është që ata të mar-
rin me leksione të përgjiths-
hme fillestare, dijet kryesore
dhe të futen në të njëjtën
kohë dhe në tematikat më të
mprehta të vendit tonë
duke kërkuar që nga pikë-
pamja e tyre të provojnë të
japin zgjidhje të thjeshta.
Synimi ynë është që ata të
fillojnë dhe të arsyetojnë në
mënyrë ekonomike dhe me
bazat që jep ekonomia e
tregut. "Luarasi" është një
universitet që synon të mar-
rë studentët nga bankat e
shkollës së mesme dhe të
krijojë me ta një lloj hapë-
sire arsyetimi, mendimi
ekonomik",-tha Spaho.
Ndërkohë, për dekanin e
Fakultetit të Teknologjisë së
Informacionit dhe Inova-
cionit, Indrit Baholli, projek-
ti është tejet interesant e do
tu japë mundësinë të apa-
sionuarve pas informatikës
të paraqesin websitet e tyre.

Gjatë trajnimit në Universitetin ‘Luarasi’

"Aktiviteti që jemi duket
lançuar është me tepër in-

teres për pjesëmarrësit. Ne
gjithmonë synojmë edhe si
akademikë të përafrojmë
nivelet e ndryshme të struk-
turave akademike. Në këtë
këndvështrim, qëllimi jonë
është të eliminojmë sa më
shumë hendeqet midis ar-
simit të mesëm dhe atij të
lartë, pasi duam që stu-
dentët e ardhshëm të ndi-
hen sa më të familjarizuar
me atë çka i pret gjatë studi-
meve të larta. Sa i përket
teknologjisë së informacion-
it, një nga shtyllat kryesore
të këtij aktiviteti, ne do
përpiqemi gjatë këtyre
ditëve në mënyrë intensive,
pa u marrë shumë kohë mat-
urantëve, t'u ofrojmë një tra-
jnim intensiv nga pedagogët
më të mirë që kemi në "Lu-
arasi", me qëllim që brenda

një kohe të shkurtër të na
paraqesin një projekt.
Mundësisht, kontribuojnë
në krijimin e websiteve të
gjimnazeve që ata përfaqë-
sojnë. Kjo do të jetë diçka
interesante që do prezanto-
het në formën e një konkur-
si për websitin më të mirë.
Jam i bindur që do kemi pru-
rje mjaft cilësore pasi këta të
rinj që vijnë sot janë nga më
të talentuarit dhe tepër të
apasionuar me teknologjinë
e informacionit",-tha Bahol-
li. Projekti është një mundë-
si shumë e mirë për të forc-
uar marrëdhëniet ndërmjet
universitetit dhe institu-
cioneve të arsimit të mesëm
në Shqipëri në përballimin
e sfidave që i asociohen ar-
simit me gjithë dinamikat që
e karakterizojnë.

Gjimnazistët me stafin
akademik të ‘Luarasit’

Voltiza Duro

United Nations Development Programme

VACANCY ANNOUNCEMENT

The United Nations Development Programme in Albania is looking for qualified candi-
dates who could fill the following vacancy.

1- Post Title: Project Coordinator
2- Post Title: Project Assistant
Deadline for application: 23 May 2019
Type of Contract: Service Contract
Project: Support to RYCO
Duty Station: Tirana, Albania
Duration of Assignment: 1 year with possibility of extension

Job Description: http://al.undp.org
Qualified and interested candidates are requested to apply online via UNDP Albania
website:  http://www.al.undp.org/content/albania/en/home/operations/jobs/.
Interested applicants are advised to carefully study all sections of this ToRs and
ensure that they meet the general requirements as well as specific qualifications
described. Incomplete applications will not be considered. Please make sure you
have provided all requested materials. Qualified women and members of social mi-
norities are encouraged to apply.
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"Si do të përllogaritet nota mesatare. Përzgjedhja te degët e mësuesisë"

Kriteret e pranimit në Universitetin
e Tiranës për vitin akademik 2019-2020
Sa do të jetë koeficienti për shkollat e mesme

Edhe pak kohë kanë
ngelur nga provimet e
Maturës Shtetërore

që do t'i nënshtrohen mijëra
maturantë në mbarë vendin.
Për të gjithë ata që dëshi-
rojnë të vazhdojnë studimet
e larta në një prej pro-
grameve të studimit në Uni-
versitetin e Tiranës, 'Gazeta
Shqiptare' zbardh sot kriter-
et për t'u shpallur fitues.
Maturantët mund të njihen
me mesataren e pranimit në
6 fakultetet e UT-së, përkatë-
sisht: Fakultetin e Drejtë-
sisë, Fakultetin e Shkencave
të Natyrës, Fakultetin e Sh-
kencave Sociale, Fakultetin e
Historisë dhe të Filologjisë,
Fakultetin e Ekonomisë dhe
Fakultetin e Gjuhëve të Hua-
ja. Gjithashtu, të rinjtë mund
të marrin një informacion të
detajuar mbi programet e
studimit për secilin fakultet.
NOTA MESATARE

Pak ditë më parë, Këshilli
i Ministrave vendosi të rrisë
notën mesatare për pranimet
në institucionet e arsimit të
lartë në vend për vitin aka-
demik 2019-2020. "Këshilli i
Ministrave vendosi: Kanë të
drejtë të aplikojnë për t'u
pranuar në programet e stu-
dimit të ciklit të parë dhe në
programet e integruara të
studimeve të ciklit të dytë,
në institucionet e arsimit të
lartë, kandidatët që kanë për-
funduar me sukses arsimin e
mesëm të lartë dhe që plotë-
sojnë kriterin e notës mesa-
tare të përcaktuar në këtë
vendim.  Për të gjithë kandi-
datët, të cilët kanë përfund-
uar arsimin e mesëm të lartë,
nota mesatare për pranimin
në programet e studimit të
ciklit të parë dhe në pro-
gramet e integruara të studi-
meve të ciklit të dytë, në in-
stitucionet e arsimit të lartë,
për vitin akademik 2019-2020,
të jetë nota 6.5 (gjashtë pikë
pesë)",-theksohet në vendim.
Ndërkohë në rastet e trans-
ferimit të studimeve nga
brenda apo jashtë vendit, në
vitet e ndërmjetme të pro-
grameve të studimit, brenda
të njëjtit cikël, studentët du-
het të plotësojnë kriterin e
notës mesatare të përcaktu-
ar me vendimin përkatës të
Këshillit të Ministrave të
vitit akademik që studenti
është pranuar në institucio-
nin e arsimit të lartë, duke
filluar nga viti akademik
2016-2017 dhe në vijim.
PËRLLOGARITJA E
NOTËS

"Nota mesatare për pran-
imin në institucionet e ar-
simit të lartë përllogaritet si
mesatare e thjeshtë e
treguesve, si më poshtë vijon:

a)a)a)a)a) Mesatarja aritmetike e
thjeshtë e notave përfun-
dimtare vjetore të lëndëve
për të gjitha vitet e shkollim-
it në arsimin e mesëm të
lartë;

b)b)b)b)b) Mesatarja aritmetike e
thjeshtë e notave të provi-
meve të Maturës Sh-
tetërore",-nënvizohet në ven-
dim. Sakaq, për kandidatët që
aplikojnë për t'u pranuar në

programet e studimit të fush-
ës së mësuesisë, për vitin ak-
ademik 2019-2020, nota me-
satare e përllogaritur sipas
këtij vendimi të jetë nota 7.5.
Nota mesatare e kandidatëve
që aplikojnë për t'u pranuar
në programet e studimit të
fushës së mësuesisë përllog-

FAKULTETI I SHKENCAVE SOCIALE

Programi i studimit Biologji
a. Nota mesatare e shkollës së mesme për të gjitha vitet, përfshirë dhe provimet e maturës shtetërore
(mesatare e thjeshtë), përbën 70% të vlerësimit
b. Nota e Biologjisë 12 (kurrikul me zgjedhje, viti III 20%
c. Nota e Kimisë 12 (kurrikul me zgjedhje, viti III 10%
2.2 Programi i studimit Bioteknologji
a. Nota mesatare e shkollës së mesme për të gjitha vitet, përfshirë dhe provimet e maturës shtetërore
(mesatare e thjeshtë), përbën 70% të vlerësimit
 b. Nota e Biologjisë 12 (kurrikul me zgjedhje, viti III) 20%
c. Nota e Kimisë 12 (kurrikul me zgjedhje, viti III) 10%
Programet e studimit Kimi, Kimi Industriale dhe Mjedisore, Kimi dhe Teknologji Ushqimore
a. Nota mesatare e shkollës së mesme për të gjitha vitet, përfshirë dhe provimet e maturës shtetërore
(mesatare e thjeshtë), përbën 50% të vlerësimit
b. Nota mesatare e Kimisë (kurrikul bërthamë viti I+II) 10%
c. Nota mesatare e Biologjisë (kurrikul bërthamë viti I+II) 10%
d. Nota mesatare e Fizikës (kurrikul bërthamë viti I+II) 10%
e. Nota e Kimisë 12 (kurrikul me zgjedhje, viti III) 10%
f. Nota e Fizikës 12 (kurrikul me zgjedhje, viti III) 10%
Programi i studimit Matematikë
a. Nota mesatare e shkollës së mesme për të gjitha vitet, përfshirë dhe provimet e maturës shtetërore
(mesatare e thjeshtë), përbën 50% të vlerësimit
b. Nota mesatare e Matematikës (kurrikul bërthamë viti I+II+III) 30%
c. Nota e Matematikës 12 (kurrikul me zgjedhje, viti III) 20%
Programi i studimit Fizikë
a. Nota mesatare e shkollës së mesme për të gjitha vitet, përfshirë dhe provimet e maturës shtetërore
(mesatare e thjeshtë), përbën 50% të vlerësimit
b. Nota mesatare e Fizikës (kurrikul bërthamë viti I+II) 10%
c. Nota mesatare e Matematikës (kurrikul bërthamë viti I+II) 10%
d. Nota mesatare e Kimisë (kurrikul bërthamë viti I+II) 10%
e. Nota e Fizikës 12 (kurrikul me zgjedhje, viti III) 10%
f. Nota e Matematikës 12 (kurrikul me zgjedhje, viti III) 10%
Programi i studimit Informatikë
a. Nota mesatare e shkollës së mesme për të gjitha vitet, përfshirë dhe provimet e maturës shtetërore
(mesatare e thjeshtë), përbën 50% të vlerësimit
b. Nota mesatare e Matematikës (kurrikul bërthamë viti I+II+III) 15 % c. Nota mesatare e Fizikës (kurrikul
bërthamë viti I+II) 5%
d. Nota mesatare e TIK (kurrikul bërthamë viti I+II) 10%
e. Nota e Matematikës 12 (kurrikul me zgjedhje, viti III) 20%
Programi i studimit Inxhinieri Matematike dhe Informatike
a. Nota mesatare e shkollës së mesme për të gjitha vitet, përfshirë dhe provimet e maturës shtetërore
(mesatare e thjeshtë), përbën 50% të vlerësimit
b. Nota mesatare e Matematikës (kurrikul bërthamë viti I+II+III) 30% c. Nota e provimit të Matematikës në
Maturë Shetërore 10%
d. Nota e Matematikës 12 (kurrikul me zgjedhje viti III) 10%
Programi i studimit Teknologji Informacioni dhe Komunikimi
a. Nota mesatare e shkollës së mesme për të gjitha vitet, përfshirë dhe provimet e maturës shtetërore
(mesatare e thjeshtë), përbën 50% të vlerësimit
b. Nota mesatare e Matematikës (kurrikul bërthamë viti I+II+III) 15% c. Nota mesatare e Fizikës (kurrikul
bërthamë viti I+II) 5%
d. Nota mesatare e TIK (kurrikula bërthamë viti I+II) 10%
e. Nota e Matematikës 12 (kurrikul me zgjedhje viti III) 20%
Fakulteti Ekonomik
Programe të ciklit të parë të studimeve Bachelor në:
 Financë
 Ekonomiks
 Informatikë Ekonomike
 Administrim Biznesi
Kriteret e pranimit:
Nota mesatare e shkollës së mesme për të gjitha vitet, përfshirë dhe provimet e maturës shtetërore
(mesatare e thjeshtë) përbën 50 % të vlerësimit
Nota mesatare e gruplëndëve (për të gjithë vitet gjatë të cilave shtrihen lëndët, përfshirë notat e maturës
shtetërore) përbën 50 % të vlerësimit:
a. Matematikë 15%
b. Ekonomi 15%
c. Fizikë 10%
d. Gjuhë e huaj 10%

Voltiza Duro

aritet sipas përcaktimeve të
këtij vendimi. Kandidatët që
aplikojnë për t'u pranuar në
programet e studimeve
dyvjeçare, me karakter pro-
fesional, nuk kanë detyrimin
të plotësojnë kriterin e notës
mesatare të parashikuar në
vendim. Institucionet arsi-

more të arsimit të mesëm të
lartë dhe institucionet arsi-
more vendore, përgjegjëse
për arsimin parauniversitar,
janë përgjegjëse për përllog-
aritjen e notës mesatare dhe
dërgimin e këtyre të dhënave
në Qendrën e Shërbimeve
Arsimore.

Fakulteti i Drejtësisë
Studime të integruara në fushën e drejtësisë
Cikli i dytë Master i shkencave
  Drejtësi, me profil "E Drejtë Civile"
  Drejtësi, me profil "E Drejtë Penale"
  Drejtësi, me profil "E Drejtë Publike"
Cikli i dytë Master profesional
  E Drejtë Civile
  E Drejtë Penale
  E Drejtë Publike
  EU Business Laë
Kriteret e pranimit:
Nota mesatare e përgjithshme e të gjithë viteve të shkollës së
mesme 40%
Nota mesatare e të gjithë provimeve të maturës shtetërore 20%
Lëndët formuese:
a. Gjuhë Shqipe (të gjitha vlerësimet përfshirë dhe notën e provimit
MSH) 10%
b. Gjuhë e huaj, e parë (të gjitha vlerësimet përfshirë dhe notën e
provimit MSH) 10%
c. Letërsi (të gjitha vlerësimet përfshirë dhe notën e provimit MSH)
5%
d. Qytetari (të gjitha vlerësimet përfshirë dhe notën e MSH nëse e ka
dhënë) 5%
e. Histori (të gjitha vlerësimet përfshirë dhe notën e MSH nëse e ka
dhënë) 5%
f. Ekonomi (të gjitha vlerësimet përfshirë dhe notën e MSH nëse e
ka dhënë) 5%
Koeficienti i shkollës së mesme
Të gjitha shkollat e mesme gjimnaze (përjashtuar gjimnazin me
kohë të shkurtuar) e kanë koeficientin 1.2
Të gjitha shkollat e mesme me karakter profesional e kanë
koeficientin 1.0

Fakulteti i Gjuhëve të Huaja
Programe të ciklit të parë të studimeve Bachelor në
Gjuhë Angleze me profile: gjuhë angleze, përkthim dhe
interpretim, studime britanike dhe amerikane
Gjuhë Frënge me profile: gjuhë dhe komunikim, gjuhë letërsi dhe
qytetërim frëng, përkthim dhe interpretim
Gjuhë Gjermane me profile: gjuhë dhe komunikim, gjuhë letërsi
dhe qytetërim gjermanishtfolës, përkthim dhe interpretim
Gjuhë Italiane me profile: gjuhë dhe komunikim, gjuhë, letërsi dhe
qytetërim italiane, përkthim dhe interpretim
Gjuhë Turke me profile: gjuhë, letërsi dhe qytetërim turk, përkthim
dhe interpretim
Gjuhë Ruse me profile: gjuhë, letërsi dhe qytetërim rus, përkthim
dhe interpretim
Gjuhë Spanjolle me profile: gjuhë, letërsi dhe qytetërim hispanik
Gjuhë Greke me profile: gjuhë, letërsi dhe qytetërim grek,
përkthim dhe interpretim.
Kriteret e pranimit:
Nota mesatare aritmetike (e thjeshtë) e tre viteve të shkollës së
mesme, përfshirë dhe notat e Maturës Shtetërore përbën 100%, për
programet e studimit:
 Gjuhë frënge
 Gjuhë italiane
 Gjuhë gjermane
 Gjuhë spanjolle
 Gjuhë turke
 Gjuhë greke
 Gjuhë ruse
Për programin e studimit Gjuhë angleze:
Zotërimi i gjuhës angleze në nivelin B2, në përputhje me
kurrikulën bërthamë, gjuhë e huaj e parë, Shkalla VI, Klasa XII,
bazuar në vlerësimet përkatëse me notë në vitin XII
Nota mesatare aritmetike (e thjeshtë) e tre viteve të shkollës së
mesme, përfshirë dhe notat e Maturës Shtetërore 60%,
Konkursi i pranimit për testimin e njohurive gjuhësore 40%

Programe të ciklit të parë të studimeve Bachelor në:
 Punë Sociale
 Psikologji
 Shkenca Politike
 Administrim dhe Politikë Sociale
 Filozofi
 Sociologji
Kriteret e pranimit:
Koeficienti i shkollës së mesme
Shkollat e kategorive gjimnaz, gjimnaz dygjuhësh shqip-italisht,
shqip-gjermanisht dhe shqip-frëngjisht kanë koeficientin 1.4
Shkollat e kategorive pedagogjike, gjimnaz gjuhësor, shërbimet
sociale dhe shëndetësore, si dhe shkolla administrim biznes kanë
koeficientin
 Gjithë shkollat e tjera të kategorive profesionale kanë koeficient1
Nota mesatare aritmetike e shkollës së mesme 40%
Nota mesatare aritmetike e provimeve të detyruara dhe me
zgjedhje të MSH 30%
Për maturatët që japin provim me zgjedhje lëndët Qytetari,
Psikologji ose Filozofi-Sociologji aplikohet koeficienti
Për maturanët që nuk japin një nga këto lëndë në provimet me
zgjedhje aplikohet koeficienti 1. 3.
Nota mesatare aritmetike e gruplëndëve formuese në shkencat
sociale përbën 30%
a. Qytetari dhe Filozofi (kurrikul bërthamë klasa 10 e 11)
b. Psikologji dhe Sociologji (kurrikul me zgjedhje, klasa 12)
për maturantët që kanë zgjedhur në klasën e 12 si lëndë me
zgjedhje Psikologji ose Sociologji, ose të dyja, aplikohet koeficienti
1.2
maturantëve që nuk kanë zgjedhur në klasën e 12 si lëndë me
zgjedhje Psikologji ose Sociologji, ju llogaritet thjesht mesatarja e
lëndëve të zhvilluara nga fusha e shkencave sociale (kurrikul
bërthamë, Qytetari dhe Filozofi, klasa 10 e 11)
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 Global Partnership on Drug Policies and Development (GPDPD)
Project Description
The cultivation, trafficking and use of illicit drugs are global phenomena with detrimental consequences – especially
for developing countries. The project “Global Partnership on Drug Policies and Development” (GPDPD) is set to meet
the development challenges resulting from the global drugs economy. GPDPD is implemented by the Deutsche
Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH on behalf of the Federal Ministry for Economic
Cooperation and Development (BMZ) and under political patronage of the Drug Commissioner of the Federal
Government of Germany.
German drug-related development cooperation spans a period of over 30 years. GIZ has broad experi-ence in
implementing development projects in drug crop cultivation areas in Latin America and Asia, focusing on coca and
opium poppy cultivation. The conceptual framework of its work is the approach of alternative development that
seeks to foster the creation of legal and sustainable alternatives to an en-gagement in the drugs economy.
Alternative development is part of a comprehensive concept for rural development, which targets the root causes
of illicit drug crop cultivation such as poverty, food insecurity and marginalisation.
GPDPD aims to promote on behalf of BMZ development, health-oriented and human rights-centered approaches in
drug policies together with interested governments and international partners. The project cooperates with an
implementing consortium. Members of this consortium are the United Nations Office on Drugs and Crime (UNODC),
the Thai Mae Fah Luang Foundation (MFLF), and the non-governmental organisations (NGOs) Transnational Institute
(TNI) and the International Drug Policy Consortium (IDPC). During its recently commissioned second project phase
2019–2022, GPDPD will focus on four fields of action:
1. Promoting development, health and human rights within the UN framework: Firstly, GPDPD ad-vances
international dialogue on drug policies on behalf of BMZ and under the auspices of the Federal Drug Commissioner,
jointly with its partners from governments, the UN and civil society.
2. Advice to interested governments: Secondly, GPDPD delivers policy and technical advice to gov-ernments that
are interested in adapting their national drug policies in Latin America, Southeast-Asia and Southeast Europe.
3. Innovation Lab Drug Policy: Thirdly, GPDPD aims to (further) develop and test innovative ap-proaches to
development-, human rights- and health-oriented drug policies, and thus to make them avail-able to interested
governments.
4. Enhancing the visibility of development, health, and human rights approaches in drug policy: In order to
promote the visibility of relevant experiences and approaches, GPDPD runs its own website, social media and
produces relevant digital applications.
The GPDPD team is located in Berlin, Bonn, Bogota and Bangkok and is currently creating a post for a country
coordinator in Tirana, Albania.

GIZ Office Albania seeks the following staff: Coordinator

A. Responsibilities

Under the Field of Action 2, GPDPD delivers policy and technical advice to governments that are inter-ested in
adapting their national drug policies stretching from development to harm reduction and narcotics law reform. In 2019
BMZ has commissioned GPDPD to embrace cooperation with the government of Albania in its second project phase.
GPDPD carries out pilot advisory measures that aim to support the reform of national drug policy strategies. These
measures are implemented jointly with the above-men-tioned consortium.
The job holder will support the work of GPDPD mainly in this field, but also partly in the fields of action 1 and 4. The
job holder will work in close coordination with a responsible advisor in Berlin and the global team of GPDPD, while
working independently at GIZ Albania in her/his daily tasks.
The job holder is responsible for:

 co-implementing all issues related to training and advisory activities in the framework of the GPDPD in Albania and
abroad in close cooperation with the GPDPD global team and by this contributing to the overall achievement of the
GPDPD goals in the field of action 2;
 supporting global activities of GPDPD in the fields of action 1 and 4 of the project;

cooperating closely with internal and external partners within the framework of the GPDPD;
contributing to Monitoring & Evaluation as well as regular planning and reporting activities un-der supervision of the
GPDPD team;
maintaining good communication and information flow between all involved institutions, counter-parts and GIZ.

B. Tasks

In this context, the job holder fulfills the following tasks:
1. Project Implementation

The job holder
contributes to the initiation, preparation and implementation of pilot activities in Albania and abroad in close
consultation with the GPDPD team and partners and counterparts;
 is in charge of the logistical preparation, implementation and reporting on training and advisory activities in Albania
and abroad in close cooperation with the GPDPD team;
 manages trainings, field missions, workshops, seminars and other events on issues related to the projects
activities in Albania and abroad incl. logistical preparation, implementation and re-porting in close cooperation with the
GPDPD team;
compiles the relevant information for joint activities and assignments;
manages the contracting of external experts for purposes related to training and advisory activi-ties within the
framework of GPDPD;
constantly liaises with the GPDPD project controlling and relevant units at GIZ Albania in order to assure the
constant monitoring of cash flow and the compliance with overall GIZ procurement and management rules.

2. Management and coordination

The job holder
 ensures fluent communication and information-sharing between the GPDPD head office in Ger-many, the GIZ
country office in Albania, and other relevant partners;
 ensures cooperation, regular contact and dialogue with all relevant partners in the field of train-ing and advisory
activities in the framework of the GPDPD;
 travels regularly to Germany (at least twice/year) to attend team and planning activities in ac-cordance with project
requirements and potentially to third countries where advisory activities or international conferences take place.

3. Communication and networking

The job holder
 is in charge of continuously liaising with relevant government counterparts, relevant civil society and international
organizations in Albania;
 communicates local interests and efforts and encourages sharing ideas and information for the benefit of the
project;
 is continuously monitoring the evolving in the field of domestic and regional drug policy and re-porting to the
GPDPD global team on relevant developments, including through the analysis of media, academic publications and
the participation in relevant events;
 supports public relations work including the preparation of website texts and social media posts in close cooperation
with the GPDPD communications officer;
 contributes constantly to the Monitoring & Evaluation and reporting of all project-related activi-ties and sustains an
adequate system of GIZ-internal knowledge management and for databas-ing all implemented activities.

C. Required qualifications, competences and experience
 masters/MSc in international relations, international development, international drug policies, agriculture, political
science, sociology or other related areas of expertise related to the projects;
 5 - 10 years’ professional experience, with at least 5 years’ professional experience in a compa-rable position and
within an international setting;
excellent communication skills and social competencies, and experienced in coordination works with high-level
persons and international partners;
very good working knowledge of ITC technologies and computer applications (e.g. MS Office, MS Teams) as well
as social media (e.g. Twitter);
strong management and organizational skills;
fluent written and oral knowledge of English and Albanian. Working knowledge of German will be an asset;
willingness to travel up-country and abroad as requested/needed by the project.

Contract conditions
• Full-time employment
• Project office in Tirana
• Duration: 10/2021

Please forward your application until 29th of May 2019, to GIZ Office Albania by E-Mail: giz-albanien-hr@giz.de,
including the following information: Application letter, CV in English (Euro Pass format), references.

Only short-listed candidates will be contacted for interviews. They might be asked to bring certified copies of their
diplomas and work certificates.

GIZ is an equal opportunity employer and welcomes applications from all interested groups with-out any
discrimination!

Më datë 9 prill, trupa
gjykuese e Komi
sionit të Pavarur të

Kualifikimit e udhëhequr nga
Genta Tafa Bungo, Xhensila
Pine dhe Pamela Qirko, shpal-
li vendimin për shkarkimin
nga detyra të gjyqtarit Feh-
mi Petku, me funksion kry-
etar i Gjykatës së Apelit për
Krime të Rënda.

Komisioni i udhëhequr
nga relatorja Xhensila Pine e
hetoi Petkun për të tre kri-
teret e procesit të rivlerësim-
it kalimtar, përfshirë pasur-
inë, pastërtinë e figurës dhe
profesionalizmin.

Raportet e institucioneve
mbështetëse dhe hetimi ad-
ministrativ i pavarur i KPK-
së kanë konstatuar shkelje të
shumta në të tri kriteret e
vetingut për subjektin e riv-
lerësimit.

Në përfundim të hetimit,
shumica e anëtarëve të komi-
sionit, i përfaqësuar nga
Pamela Qirko dhe Genta Tafa
Bungo, ka arritur përfundi-
min se subjekti i rivlerësimit
ka bërë deklarim të pamjaf-
tueshëm për kriterin e pasur-
isë, ka ndërmarrë hapa për të
evidentuar në mënyrë të
pasaktë pasuritë në pronësi
të tij, është në kushtet e pa-
përshtatshmërisë për vazhdi-
min e detyrës si gjyqtar për
shkak të mundësisë për
vënien e tij nën presion nga
strukturat kriminale, si dhe
ka cenuar rëndë besimin e
publikut të drejtësia.

Edhe pse ka votuar në fa-
vor të shkarkimit të gjyqtarit
Fehmi Petku, nëpërmjet
mendimit paralel relatorja
Xhensila Pine ka kundërsh-
tuar përfundimet e shumicës
së trupës gjykuese për sa i
përket papërshtatshmërisë
së gjyqtarit për të vazhduar
detyrën. Sipas znj. Pine, gjet-
jet e komisionit për sa i për-
ket pastërtisë së figurës së
subjektit "nuk janë shkaqe
që përligjin masën disiplinore
të shkarkimit nga detyra."

Petku e ka filluar karri-
erën në sistemin e drejtësisë
në vitin 1994. Ai ka punuar
pranë gjykatës së Tiranës
përgjatë viteve 2000-2009 dhe
më pas në Gjykatën e Apelit
për Krime të Rënda. Në vitin
2015, Petku është emëruar
kryetar i Gjykatës së Apelit
për Krime të Rënda.
BIZNES ME 'VEFBIZNES ME 'VEFBIZNES ME 'VEFBIZNES ME 'VEFBIZNES ME 'VEFAAAAA
HOLDING'HOLDING'HOLDING'HOLDING'HOLDING'

Si pjesë se procesit të riv-

lerësimit të gjyqtarit Petku,
KPK ka administruar
raportet mbi subjektin nga
institucionet ndihmëse, përf-
shirë Inspektorati i Lartë i
Deklarimit dhe Kontrollit të
Pasurisë dhe Konfliktit të In-
teresit. Gjyqtari Petku ka
qenë subjekt deklarimi i in-
teresave private pranë ILDK-
PKI që nga viti 2003.

Sipas raportit të dorëzuar
nga ILDKPKI pranë KPK-së,
deklarimi i subjektit nuk ësh-
të i saktë dhe në përputhje me
ligjin, subjekti nuk ka
burime të ligjshme për të jus-
tifikuar pasuritë, ka bërë fshe-
hje pasurie, ka kryer dekla-
rim të rremë, por nuk gjen-
det në situatën e konfliktit të
interesit. Përtej raportit të IL-
DKPKI, komisioni ka ndër-
marrë një hetim të pavarur
mbi asetet e subjektit të dek-
laruara në deklaratën veting.
Këto asete përfshijnë një tru-
all me sipërfaqe 372 m2 të
blerë në Tiranë në vitin 1960
nga Komiteti Ekzekutiv me
vlerë 7440 lekë, banesë mbi
truall e përbërë nga tri kate,
bodrum dhe papafingo, me
sipërfaqe 1150m2. Një truall
me sipërfaqe 6 mijë m2, me dy
kontrata shitblerje në vitin
1996 për një total prej 9 mil-
ionë lekë.  Një shtëpi banimi
të ndërtuar mbi truallin e
mësipërm, e përbërë nga dy
kate banimi dhe bodrume me
sip. kati 130 m2. Truall me
sipërfaqe 16,000 m2, ku sub-
jekti ka në pronësi ¼ dhe ësh-
të blerë nëpërmjet 4 kontrat-
ave në vitin 1996, për vlerën
2.79 milionë lekë. Tokë bujqë-
sore me sipërfaqe 100 mijë m2
në fshatin Shqiten të bash-
kisë Kukës, me pjesë takuese
¼. KPK ka shqyrtuar edhe
shitjen e shtëpisë me bo-
drume dhe tri kate të ndërtu-
ara, për vlerën 520 mijë USD
nga babai i subjektit  drejt
kreut të ish-firmës pirami-
dale Vefa Holding.

Për shkak se shitja e kësaj
banese ka shërbyer si burim

krijimi i pronave të tjera dhe
ka ndodhur në kohën kur
subjekti i rivlerësimit ishte
në funksion, trupi gjykues
është përqendruar në
origjinën dhe transaksionet
e kryera me këtë pronë.  Shit-
ja e kësaj pronë ka shërbyer
për babain e subjektit si
burim financiar për blerjen e
26,882 m2 tokë, me vlerë 23.9
milion lekë në vitet 1996-1997.

Subjekti i rivlerësimit ka
shpjeguar se nga shumë 520
mijë USD që babai i subjektit
kishte marrë nga kompania
Vefa Holding, 270 mijë USD i
ka investuar në pasuri të palu-
ajtshme, ndërsa 250 mijë USD
i ka dhënë me fajde tek ko-
mpania huamarrëse. Kjo
pronë ka qenë në qendër të
një konflikti gjyqësor midis
familjes së subjektit dhe ko-
mpanisë Vefa Holding. Në
vitin 2002, Gjykata e Shkallës
së Parë në Tiranë ka shpal-
lur të pavlefshme kontratën
e shitjes dhe kthimin e
pronës në gjendjen fillestare.
Gjykata e Apelit ka njohur
pronar të vetëm të pronës
babain e subjektit në vitin
2003 dhe në të njëjtin vit
Gjykata e Lartë  vendosi
prishjen e vendimit të Apelit
Tiranë dhe dërgimin e çësh-
tjes për rishqyrtim me tjetër
trup gjykues. Gjatë rishqyr-
timit në Apel, babai i subjek-
tit ka ngritur pretendimin se
ka depozituar në vitin 1996
pranë shoqërisë Vefa Hold-
ing, 475 mijë USD dhe 800 mijë
lekë. Në përfundim gjykata
ka vendosur shuarjen e
detyrimeve të ndërsjella dhe
njohjen e babait të subjektit
si pronar të ndërtesës. Si
pjesë të hetimit të këtij tran-
saksioni, KPK ka administru-
ar kontratat e huamarrjes
midis babait të subjektit dhe
kompanisë Vefa Holding, për
të vërtetuar nëse shitja e sh-
tëpisë kishte shërbyer si
burim për pasuritë e tjera.
Pas marrjes së  provave dhe
analizimit të tyre, KPK i ka
kaluar barrën e provës sub-
jektit për krijimin e pasurisë
nga personi i lidhur, duke
nënvizuar që në vitet 1994-
1996 babait i tij rezulton me
një bilanc negativ prej 35 mil-
ionë lekë. Gjithashtu, KPK i
ka kaluar barrën e provës
subjektit për shqyrtimin në
kundërshtim me ligjin të një
çështje, ku palë në gjykim ka
qenë shtetasi Vehbi Alimuça
- kreu i kompanisë Vefa Hold-
ing, me të cilin babai i subjek-
tit ka pasur një marrëdhënie
interesi.

* Botohet me shkurtime.

Komisioni i Pavarur i Kualifikimit ka shpallur
vendimin duke dhënë arsyet përse votoi për
shkarkimin nga detyra të kryetarit të Gjykatës
së Apelit për Krime të Rënda, Fehmi Petku, i
cili dështoi në të tri kriteret e vetingut

Pasuria nga Vefa Holding:
pse u shkarkua kreu i

Apelit për Krime të Rënda
Besar Likmeta
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Kandidatura 'kundër' zëvendëskryeministrit italian

Një vajzë shqiptare përballë Mateo Salvinit
në zgjedhjet për Parlamentin Europian

"Partia e tij kriminalizonte shqiptarët"

Nuk janë të pakta ras
tet kur shqiptarët
kanë shkëlqyer

përtej kufijve, sidomos në
politikë. Nga historia, po të
kthehemi pas në kohë, gje-
jmë mjaft shqiptarë që kanë
lënë gjurmë në vendimmar-
rje duke u bërë pjesë inte-
grale e politikave të caktuara
nga shtete të ndryshme, më
së shumti në Evropë. Ditët
e fundit po dëgjojmë rastin
e shqiptares që duket se ka
rrëmbyer vëmendjen e me-
dias. Kështu, Partia
Demokratike e Italisë hodhi
si kandidaturë në zgjedhjet
për Parlamentin Europian
vajzën shqiptare Geri Ballo.
Ajo do të kandidojë në
zgjedhjet e 23- 26 majit për-
ballë partisë së Mateo Salvi-
ni, Lega Nord.

Geri Ballo e lindur në Ti-
ranë, është diplomuar në
Torino me një diplomë mas-
teri. Ajo ka punuar në fush-
ën e diplomacisë dhe merret
me integrimin, minoritetet
dhe Jugun. Përveç specializ-
imeve në Politikat Evropiane,

Egla Xhemali

për 6 vjet ajo ka ndjekur kar-
rierën diplomatike në ambas-
adën shqiptare në Itali. Tani
ajo do të përballet me minis-
trin e Brendshëm dhe zëv-
endëskryeministrin e Lega
Nord, Matteo Salvini. "E kon-

sideroj si një kandidaturë
kundra- Salvini-t, sepse jemi
në dy skaje të kundërt. His-
toria ime është dëshmia se
gjërat nuk janë aspak siç i
thotë ai. Në Itali mbërrita në
fund të viteve '90, isha 11

vjeçe. Lega Nord bënte man-
ifestime ku kriminalizo-
heshin shqiptarët dhe kjo më
lëndoi. Nuk kam për ta har-
ruar. Historia ime si një fëm-
ijë emigranti, një e diplomuar
në marrëdhëniet ndërko-

mbëtare, që flet për mua dhe
është historia e shumë të
tjerëve. Unë nuk kam frikë
nga një konfrontim me Salvi-
nin dhe në përgjithësi me
këdo. Por unë do të doja t'i
thosha Salvinit, të largohet

nga gjuha e dhunshme, e aty-
re që gjithmonë kërkojnë
armikun". Sipas "Fax Web"
Geri është vajza e gazetarit të
njohur shqiptar Artur Zheji.
Ne urojmë që gjithçka të fi-
nalizohet me fitoren e saj!
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E pyetën pse po vuan, Tayna u
kthen fansave përgjigjen epike

Para pak ditësh
në internet

qarkulluan disa foto
të reperes me të
dashurin e përfolur
të njohur me
nofkën "Kech Mon-
tana". Tayna ka
shpërndarë disa
shprehje në "Instas-
tory-n", ku nga
aludimet duket se i
drejtohet njerëzve,
të cilat gjërat nuk
mund t'i mbajnë aq
të fshehta sa ajo.
Mirëpo ditën e
djeshme, reperja ka
shpërndarë një
video muzikore në
profilin e saj ku në
cover duket një
vajzë, e cila sheh nga dritarja dhe është e humbur në mendime.
Një ndjekëse i ka komentuar: "Ti je ajo që po vuan në foto..." dhe
përgjigja e reperes ka qenë e menjëhershme: "Unë nuk vuaj në bus,
unë qesh në Benz", duke treguar se mënyra e saj e të vuajturit
është pak më ndryshe se të tjerët.

Luana paska hequr një pjesë
nga klipi, pse ta ketë bërë vallë?

Pak ditë më parë, këngëtarja Lua
na Vjollca, publikoi projektin më

të ri muzikor, në bashkëpunim me
këngëtarin e mirënjohur Ramadan
Krasniqi. Kënga ka rezultuar mjaft e
suksesshme dhe ka arritur mbi 1
milion shikime në vetëm pak ditë.
Videoklipi i këngës ishte kuruar me
detaje, ndërkohë që Luana shfaqej
mjaft seksi. Por, disa pjesë janë lar-
guar nga klipi dhe këtë moment e ka
shfaqur vetë Luana, ku është e pran-
ishme së bashku me grimieren Sellma. "Skena që nuk doli në klip!
Dhe Sellma Kasumoviq që më ndreq, disponim",- shkruan Luana,
teksa ka publikuar videon ku shfaqet gjatë skenës së xhirimit të
klipit.

Rene feston ditëlindjen, ja
urimi emocionues i Robertit

Nora dhe Roberti janë këngëtarë shumë
të preferuar dhe të dashur për pub-

likun. Shpeshherë kanë qenë në qendër të
vëmendjes së mediave. Ata kanë krijuar një
familje të mrekullueshme. Dita e djeshme
ishte një ndër ditët më të lumtura për ta,
sepse vajza e tyre Rene, festoi ditëlindjen
dhe mbushi plot 4 vjeç. Në ditën e shënuar
të vajzës, Roberti mungoi, pasi aktualisht
ndodhet në Gjermani. Urimi i tij virtualisht
vjen duke treguar dashurinë e pakushtëzuar
për të voglën: "Gëzuar ditëlindjen bijë, të do
babi fort!"

Single apo në lidhje? Elvana
Gjata u jep fund thashethemeve
Ngjarja në zonën e ish-Bllokut, ku i

përfshirë ishte dhe i fejuari i Elvana
Gjatës, Ervin Mata, u largoi këngëtaren
nga muzika. Koncerti i pavarësisë së
Kosovës e riktheu Gjatën dhe i hapi
rrugën për hitet e tjera e tashmë ajo
ka nisur koncertet muzikore në qytete
të ndryshme të Europës, por syrit të
fansave nuk u ka shpëtuar fakti që
këngëtarja s'mbante unazën në gisht.
Bëhet fjalë për unazën që ajo ka marrë
para një koncerti në Prishtinë ku u tha
se është dhe unaza e fejesës. Por, është
vetë Elvana ajo që i ka mohuar zërat se lidhja e saj mund të ketë
pësuar ndonjë krizë, pasi ka publikuar në 'Instastory' një selfie, ku
shfaqet me syze dhe kapele. Por ajo çfarë bie më shumë në sy është
unaza e këngëtares me gur diamanti, që është e njëjtë me atë që i ka
dhuruar partneri i saj.
Ky mund të jetë dhe një konfirmim nga ana e këngëtares, që ata janë
ende bashkë.
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Mungon prej 6 muajsh në Kuvend, Gruevskit mund t'i merret mandati

Ish-kryeministri maqedonas ende azilant në
Hungari, Remenski: Duhet zbatuar ligji në Kuvend

SHKURT

Zgjedhjet në veri të
Kosovës, akreditohen

mbi 450 vëzhgues

Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve në Kosovë

ka akredituar 464 vëzhgues
për zgjedhjet e jashtëzakon-
shme për kryetar në komu-
nat Leposaviç, Zubin Potok,
Zveçan dhe Mitrovicë e
Veriut, që do të mbahen më
19 maj. Sipas një njoftimi
për media të KQZ-së thuhet
se këta vëzhgues përfaqë-
sojnë 2 parti politike, 2 mi-
sione ndërkombëtare, Ko-
misionin Evropian, 2 mis-
ione diplomatike, 12 am-
basada, 1 organizatë joqe-
veritare ndërkombëtare
dhe 4 vendore si dhe 15
media. Zgjedhjet e para-
kohshme në Mitrovicën
Veriore, Leposaviç, Zubin
Potok dhe Zveçan janë
shpallur pasi kryetarët e kë-
tyre katër komunave me
shumicë serbe, në 26 nën-
tor të vitit të kaluar patën
dhënë dorëheqjen, në
shenjë pakënaqësie ndaj
vendosjes së taksës dogan-
ore prej 100 për qind nga
Qeveria e Kosovës për
mallrat nga Serbia. Në dek-
laratën e përbashkët, ish-
kryetari i Zubin Potokut,
Stevan Vuloviç, i Zveçanit,
Vuçina Jankoviç, i Lep-
osaviçit, Zoran Todiç dhe i
Mitrovicës Veriore, Goran
Rakiç kanë thënë se me
këtë taksë, "serbëve të Ko-
sovës u është kërcënuar e
drejta për jetesë, shërim
dhe mbijetesë".

Anarkistët sulmojnë
rezidencën e ambasadorit

të SHBA-ve në Athinë

Anarkistët e grupit "Ru
vikona" sulmuan me

bojëra dhe tymuese rezi-
dencën e ambasadorit
amerikan në Athinë, dje
rreth orës 04:00. Sulmi përf-
shihet në një sërë
protestash të anarkistëve
për të lejuar terroristin e
"17 Nëntorit", Dhimitris
Kufondindas, të dalë me
leje nga burgu ku kryen
dënimin për një sërë aktesh
terroriste, mes tyre edhe at-
entate e vrasje. Vetë ambas-
adori Geoffrey Pyatt reagoi
duke e konsideruar aktin si
"vandalizëm fëminor"."Do
të vazhdoj të punoj bashkë
me autoritetet greke që faj-
torët të ndëshkohen sipas
ligjit. Shkatërrimi i pronës
nuk është protestë paqë-
sore", shkroi ambasadori në
"Twitter". Policia shoqëroi
disa persona, të cilët më pas
i la të lirë. Ministria e Jash-
tme dënoi sulmin, duke
theksuar se akti nuk ka për
të cenuar miqësinë dhe
bashkëpunimin mes dy
vendeve.

Haradinaj: Të përshpejtojmë çështjen e liberalizimit të vizave

Dialogu me Serbinë, Thaçi: I zhgënjyer nga
mungesa e unitetit të BE-së kundrejt Kosovës
Presidenti kosovar: Vlerësoj vullnetin e Merkelit e Macronit për Ballkanin

Janë përmbushur gjash
të muaj nga arratisja e

ish-kryeministrit Nikolla
Gruevski në Hungari. Ai
vazhdon të jetë deputet,
edhe pse që në janar nuk e
merr më rrogën e depu-
tetit. Nënkryetarja e Kuv-
endit dhe deputetja e
LSDM-së, Frosina Remens-
ki, kujton se përmbushen
kushtet ligjore që Gruevs-
kit t'i merret edhe mandati.
Dje skaduan gjashtë muaj
nga mungesa e paarsye-
shme në Kuvend e depu-
tetit azilant, Nikolla
Gruevski. Para përgjegjë-
sisë së të gjithë deputetëve
është zbatimi i procedurës
për marrjen e mandatit me
80 vota "në test serioz ësh-

të edhe prokuroria që të japë
përgjigje për hetimin, për
arratisjen, kurse Gjykata
Supreme të vazhdojë dhe të
mos i heqë vendimin për
dënim me burg", - deklaroi

Frosina Remenski, nënkry-
etare e Kuvendit. Kryepar-
lamentari Talat Xhaferi
vazhdon vizitën zyrtare në
Austri, por nga kabineti i tij
rreth sqarimeve për proce-
durën sugjeron t'i referohe-

mi rregullores së Kuvendit,
e cila në nenin 59 thotë: "Për
deputetin, i cili pa arsye ka
munguar në seancat e Kuv-
endit më shumë se gjashtë
muaj, kryetari i Kuvendit
njofton Komisionin për

Çështje të Rregullores,
mandatit dhe imunitetit.
Në bazë të propozimit të
Komisionit për Çështje të
Rregullores, Mandatit dhe
Imunitetit për marrjen e
mandatit të deputetit, Ku-
vendi diskuton në seancën
e parë të radhës". Ish-
kryeministri Nikolla
Gruevski u arratis në nën-
tor të vitit të kaluar pas
dënimit me burg prej dy
vitesh për akuzën e blerjes
së një "Mercedes"-i luksoz.
Pasi fitoi të drejtën e azilit
politik në Budapest, au-
toritetet hungareze deri
tani nuk i janë përgjigjur
kërkesës së Shkupit zyrtar
për ekstradimin e tij.

FROSINA REMENSKI
"Në një test serioz është edhe prokuroria që të
japë përgjigje për hetimin, për arratisjen, kurse
Gjykata Supreme të vazhdojë të mos i heqë
vendimin për dënim me burg", - deklaroi Frosina
Remenski.



Ditën e djeshme Presi
denti i Kosovës, Hash
im Thaçi, ka thënë se

është befasuar dhe zhgënjyer
kur ka mësuar që për takimin
e mbajtur në Berlin ditë më
parë me liderët e Ballkanit
Perëndimor, nuk kishte koor-
dinim me Shtetet e Bashkuara
të Amerikës. Ai i bëri këto ko-
mente në një takim me ambas-
adorët dhe shefat e zyrave e
misioneve ndërkombëtare në
Kosovë, ku ka është shprehur
i zhgënjyer që në takimin e
Berlinit nuk ka pasur unitet
në vendet e Bashkimit Evro-
pian për liberalizimin e vizave
për qytetarët e Kosovës. Si ar-
ritje të këtij takimi, Thaçi ka
përmendur dakordimin e Ko-
sovës dhe Serbisë që, pas in-
sistimit të presidentit francez,
Emmanuel Macron, të
mbahet takimi i ardhshëm në
Paris, në 1 korrik. Përveç
kësaj, ai ka thënë të ketë
mirëpritur kthimin e vë-
mendjes së Gjermanisë dhe
Francës në çështjet e Ballkan-
it Perëndimor, në veçanti në
procesin e dialogut mes Kos-
ovës dhe Serbisë. "Vlerësoj
shumë vullnetin e mirë të
kancelares Angela Merkel dhe
këmbënguljen e presidentit
Macron që çështjet e Ballkan-
it Perëndimor të bëjnë për-
para", ka thënë ai. Sa i përket
kërkesës për vazhdimin e dia-
logut mes Kosovës dhe Ser-
bisë, ai ka thënë se ky proces
duhet të finalizohet me një
marrëveshje ligjërisht
detyruese për të dyja shtetet.
Sa i përket taksës, që aktual-
isht përmendet nga presiden-
ti serb, Aleksandar Vuçiç si
bllokuese e dialogut të ndërm-
jetësuar nga Bashkimi Evropi-
an në Bruksel, Thaçi ka thënë
se kjo masë duhet të vazhdojë
të mbetet në fuqi. Autoritetet
e Kosovës kanë vënë taksë 100
për qind gjashtë muaj më parë
në importet e Serbisë dhe Bos-
njës. Taksa vazhdon të mbetet
në fuqi, pavarësisht thirrjeve
të Shteteve të Bashkuara dhe
Bashkimit Evropian për pezu-
llim të saj. Kreu i Kosovës,
Hashim Thaçi ka pritur dje në
një takim ambasadorë dhe she-
fa të zyrave dhe misioneve
ndërkombëtare në Kosovë, për
të ndarë me ata jo vetëm opin-
ione nga takimi i Berlinit, por
edhe për pritjen që do mbahet
në Paris. Presidenti Thaçi tha
se e ka mirëpritur kthimin e
vëmendjes së Gjermanisë dhe

Francës për çështjet e Ball-
kanit Perëndimor dhe në
veçanti rreth procesit të dia-
logut mes Kosovës dhe Ser-
bisë. Përsa i përket dialogut
Kosovë-Serbi, ai ka thënë: "Du-
het të arrihet një marrëveshje
me të cilën ruhet substanca
dhe karakteri shumetnik i ven-
dit dhe shoqërisë, si dhe që hap
rrugë integrimit në NATO dhe
në BE. Po ashtu, kreu i shtetit
theksoi rëndësinë që shtetet
anëtare të Bashkimit Evropi-
an, shtetet perëndimore në
përgjithësi, të jenë më bash-
kuara dhe më të qarta në këtë
proces, në veçanti 5 shtetet e
Kuintit, SHBA-të, Britania e
Madhe, Gjermania, Franca
dhe Italia. "Përvoja e së kalu-
arës së afërt tregon se kur ka
funksionuar ky unitet edhe
skena politike në Kosovë ka
qenë unike dhe e gatshme për
të lëvizur përpara", tha Thaçi.

Nga ana tjetër, kryeministri i
Kosovës, Ramush Haradinaj,
ka zhvilluar dje një takim zyr-
tar pune me ambasadorët dhe
diplomatët finlandezë në rajo-
nin e Ballkanit Perëndimor.
Gjatë takimit, Haradinaj ësh-
të shprehur se duhet të përsh-
pejtohet hyrja e çështjes së lib-
eralizimit të vizave në ax-
hendën e BE-së. "Me qën-
drimin e qartë të Gjermanisë
jemi të bindur se edhe Finlan-
da do të jetë në krah të vendit
tonë për ta përmbyllur këtë
proces në afat optimal", - shk-
ruan Haradinaj.
POSTIMI I PLOTË:

"Me marrjen e kryesimit të
Këshillit të BE-së nga 1 kor-
riku i këtij viti, besojmë fu-
qishëm se shteti mik, Finlan-
da, do të vazhdojë të jetë zë i
Kosovës në strukturat e Bash-
kimit Evropian. Mëngjesin e
djeshëm kam zhvilluar takim

pune me ambasadorët dhe dip-
lomatët finlandez në rajonin e
Ballkanit Perëndimor, me
qëllim të informimit të drejtë
dhe të hollësishëm për hapat
konkret të Qeverisë për fuqiz-
imin e sundimit të ligjit, zba-
timin e reformave të gjithëm-
barshme dhe agjendën evropi-
ane të Kosovës. Kam rithek-

suar, se duhet të përshpejtohet
hyrja në agjendë të BE-së çësh-
tja e liberalizimit të vizave, si
një proces i pakthyeshëm, i
merituar dhe i drejtë. Me qën-
drimin e qartë të Gjermanisë,
jemi të bindur se edhe Finlan-
da do të jetë në krah të vendit
tonë për ta përmbyllur këtë
proces në afat optimal".

Pandarovski: S'i kam borxh askujt
për zgjedhjen time si president

Nuk i kam borxh askujt për zgjedhjen time për president".
Kështu është shprehur kreu i ri i shtetit, Stevo Pendarovs-

ki në emisionin "360 gradë". Ai iu përgjigjet kritikave në opin-
ion, por edhe opozitës që thotë se fitorja e tij do të paguhet me
kredi të larta politike. "Unë i shoh ata, secili nga partnerët e
koalicionit dëshiron të thotë se investimi i tyre ka qenë i madh
dhe përmendin shifra, që janë absolutisht joreale. Nuk dua
të them se numrat e mi i kam merituar vetëm unë. Ato 433,000
vota janë sigurisht edhe votat e partnerëve të koalicionit, 31
partnerë të koalicionit apo parti politike, natyrisht, edhe
qytetarë të cilët nuk janë të bashkuar në parti politike, qyteta-
rë të të gjitha bashkësive etnike. Unë besoj se këto 433,000
janë të gjithë njerëz me emër dhe mbiemër, të cilët individu-
alisht, madje edhe duke shpërfillur direktivat e partisë ven-
dosën të votonin për mua", - u shpreh Stevo Pendarovski. Si
detyrë të parë, presidenti vendosi angazhimin për mbrojtjen
e minoritetit politik dhe ta ngrejë opozitën në një nivel më të
lartë. Ai paralajmëron se së pari do ta konsultojë atë për të
gjitha aktet e rëndësishme ligjore dhe pastaj pushtetin. Ai e
pranon që një person nuk mund të bëjë shumë, nëse institu-
cionet e tjera nuk funksionojnë. Në kabinetin e Pendarovs-
kit, do të "akomodohen" pesëmbëdhjetë bashkëpunëtorë, plus
sigurimi. Megjithëse gjatë fushatës njoftoi reduktim të privi-
legjeve ligjore, faktin që ai zhvendoset në Vodno, e justifikon
me protokollet e sigurisë. "Në pjesën e aktiviteteve të tjera do
të përpiqem dhe do ta shihni atë, që nga dita e parë, me Zotin
para, kur të kalojë presidenti rrugës, të mos vëreni se po ka-
lon ai. Pra, nuk do të bllokohet i gjithë trafiku ose i gjithë
qyteti të vuajë, të presë në çfarëdo kushte moti, ndërkohë që
kalojnë makinat me dritat paralajmëruese", - tha Stevo Pen-
darovski. Pendarovski ka mandat pesëvjeçar të garantuar me
Kushtetutë. Varet nga ai nëse do të jetë president ceremoni-
al, ose president i cili do të lërë gjurmë thelbësorë në shoqëri.

Presidenti i Kosovës,
Hashim Thaçi
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"Mos i trego askujt", trondit dokumentari për abuzimet e klerikëve

Rrëfime rrënqethëse, publikohet videoja
për dhunën seksuale të priftërinjve në PoloniKa ngjallur një debat të

gjerë një dokumentar
shokues në Poloni, lidhur
me dhunën seksuale të
priftërinjve. Hetimi i bërë
shfaq rrëfimet e viktimave
direkte të abuzimeve sek-
suela të njerëzve të Kishës
Katolike. Një nga vajzat
rrëfen tmerrin e përjetuar.
"Më prekte nga gjinjtë.
Masturbohej përpara meje.
Pinte shpesh qumësht dhe
më puthte. Edhe sot kur
ndjej shijen e qumështit,
ndjej neveri. Jetoja me
frikën nëse ai do të kthehej
sërish apo ishte mjaf-
tueshëm për atë ditë. Ai

ishte i bindur se unë nuk do
t'i tregoja askujt. Jam e sig-
urt se nuk kam qenë e vetm-
ja". I titulluar "Just Do not
Tell Anyone" (Mos i trego
njeriu), dokumentari sjell
edhe pendesën e disa prift-
ërinjve përdhunues, tashmë
të moshuar. "Shpeshherë
mbaj meshë për të gjithë ata
që kam lënduar. Ndjehem
thellësisht i keqardhur. Kur
isha në spital në Krakovë,
jam rehabilituar. Nuk kam
preku më askënd, por kjo
nuk justifikon asgjë. Jam i
sigurt se kam qenë i pushtu-

ar nga Djalli". Disa nga njo-
hësit e rasteve shprehen
se mungesa e dënimeve
dhe neglizhenca e Papa
Gjon Palit të II ka bërë që
këto ngjarje të mos ndalen
prej vitesh. Në vetëm tre
ditët e para, dokumentari
ka arritur në më shumë se
11 milionë shikime në
"Youtube". Publikimi i tij
vjen pak ditë pasi Papa
Françesku publikoi ligjin
e ri që detyron klerikët t'i
raportojnë Vatikanit për
çdo rast të dyshimtë abuz-
imi ku janë të përfshirë
njerëzit e Kishës.

SHKURT

Debati për pasuesin e
Junker, Weber e

Timmermans përballen për
drejtimin e KE-së

Në Bruksel po bëhen
përgatitjet e fundit

për debatin e shumëpri-
tur mes 6 kandidatëve për
pasardhësin e Zhad Klod
Junker në kreun e Komi-
sionit Europian. Vëmend-
ja kryesore është përqen-
druar te dy kandidatët fa-
voritë, lideri i Partisë Pop-
ullore Europiane, gjer-
mani Manfred Weber dhe
zv.presidenti aktual i Ko-
misionit Europian, holan-
dezi Frans Timmermans,
nga radhët e socialistëve
europianë.  Të shumta
janë temat e diskutimit
rreth sfidave kryesore që
i qasen Bllokut, si Brexit,
emigracioni, terrorizimi
apo ndryshimet klima-
tike. Si Weber edhe Tim-
mermans janë shprehur
të keqardhur sa i përket
Brexitit, duke shpresuar
deri në fund për një
kthim pas të Britanisë së
Madhe. Sa i përket terror-
izmit terrorizmit, Weber
është i prerë. Ai mbron
idenë e dëbimit të europi-
anëve që kanë luftuar për
ISIS.  Ndërsa Timmer-
mans është pro gjykimit
të tyre nga një gjykatë
speciale europiane. Favor-
it kryesor për të marrë
drejtimin e Komisionit
është Manfred Weber, por
gjithçka do t'i takojë par-
lamentit që do të dalë nga
zgjedhjet e 26 majit.

Egjipt, donte të
martohej me të
dashurin, gruaja
helmon burrin

Një grua në Egjipt ka
helmuar bash-

këshortin e saj me kokteil
viagrash dhe me ilaçe
gjumi. Gjithçka dukej si
një vdekje natyrale, por në
fakt nuk ishte kështu. Gru-
aja kishte bërë një plan
djallëzor, do të vriste bash-
këshortin e saj për arsyen
e vetme që të martohej me
dashnorin. Bashkëpunëtor
në vrasje ishte dhe dash-
nori i saj, i cili kishte sigu-
ruar kokrrat e viagrave dhe
të ilaçeve të gjumit. Ajo që
zbuloi gjithçka ishte vajza
16-vjecare e çiftit, e cila dy-
shimet e saj ia tregoi poli-
cisë. Vajza e kishte kuptu-
ar se babai i saj nuk kishte
vdekur për shkaqe
natyrale. Pas autopsisë së
bërë u zbulua se ai ishte
helmuar. Analizat e bëra
zbuluan se për tri ditë
rresht viktimës i ishin
dhënë të pinte 12 kokrra
blu dhe ilaçe për gjumin,
gjë që kishte çuar në vde-
kjen e tij. Gruaja u arres-
tua nga forcat e policisë dhe
së bashkë me të edhe i
dashuri si bashkëpunëtor
në krim.

Masakra e Kristçërç e shumë të tjera, debatet për fajtorët pas tragjedive

Fuqizimi i së djathtës ekstremiste,
si ta luftojmë fashizmin e ri

Pas sulmeve terroriste, thirrje për të dënuar racizmin

Rritja e së djathtës ek
streme është diçka që
duhet të shqetësojë

çdo shoqëri të civilizuar.
Edhe përpara aktit të
tmerrshëm terrorist në
Kristçërç të Zelandës së Re,
ka pasur shenja se ekstrem-
istët racistë po bëhen më
shumë aktivë. Në Mbretërinë
e Bashkuar, 4 nga 18 sulmet
terroriste, të parandaluara
nga agjencitë e inteligjencës
që nga marsi i vitit 2017,
kanë ardhur nga e djathta
ekstreme. Megjithëse për fat
të mirë, e djathta ekstreme
është ende një dukuri per-
iferike, është e kotë të mo-
hohet fakti që ndikimi i kë-
tyre grupeve po rritet vazh-
dimisht. Prandaj, është e tr-
ishtueshme kur debati mbi
mënyrën se si duhet goditur
më mirë kjo tendencë
shqetësuese, reduktohet deri
në shpërfilljen apo mohimin
e fenomenit. Ai shihet
shpesh si një "aksident për
biznesin serioz të qeverisjes"
(sa për të marrë hua frazën e
Stefën Hauzer), ajo që është
bërë e njohur si "lufta kultur-
ore", ka dalë në pah si pasojë
e rivendosjes së linjave trib-
ale në politikë. Këtë javë,
pamë Dejvid Lami të kraha-
sonte Grupit Evropian të
Kërkimit me partinë naziste,
apo Kris Kejin të bënte thir-
rje për të mos lejuar pjesë-
marrjen në debatet televizive
të përfaqësuesve të UKIP,
dhe partisë së sapokrijuar
Brexit. Është e qartë se që të
dy ata, nuk kanë një kuptim
të qartë të asaj që është real-
isht "e djathta ekstreme, dhe
strategjia e tyre shërben
vetëm për të krijuar lloj pa-
kënaqësie, mbi të cilën bazo-
het e djathta ekstreme. De-
bati mbi atë se kush e kishte
fajin pas masakrës në
Kristçërç, ishte i ngjashëm.
Senatori australian Frejzër
Ening, fajësoi emigracionin
mysliman. Një student në
qytetin e Nju Jorkut, i tha
Çelsi Klintonit, se sulmi ish-
te nxitur nga "njerëz si ju".
Disa librari në Zelandën e Re,
nuk pranuan të shesin librin
e Xhordan Petersoni, "12

rregullat për jetën", me supo-
zimin se ai e kishte frymëzuar
vrasësin. Megjithëse në një
kohë emocionale, s'mund të
ketë justifikime për përgjigje
të tilla përçarëse. Menjëherë
pas sulmit, kryeministrja e
Zelandës së Re, Xhakinda
Ardern, bëri thirrje për një
luftë të përbashkët globale
kundër racizmit. Apeli është
padyshim i lavdërueshëm,
por qeveria e saj ka filluar të
ushtrojë një censurë të mad-
he në internet, e cila shtri-
het edhe tek debati mbi vras-
jet. Kjo përbën një lehtësim
për të djathtën ekstreme, e
cila pa dyshim që do të
shfrytëzojë ankesa legjitime
të qytetarëve, që mendojnë
se liritë e tyre janë duke u
kufizuar. E drejta ekstreme -
pa përkrahës të fjalës së lirë -
është pra në gjendje të de-
noncojnë taktikat gjithnjë e
më censuruese të politi-
kanëve, për t'u ekspozuar si

martirë. Ata që po synojnë të
ngushtojnë dritaren e
shfaqjes së mendimeve të
pranueshme, që kufizojnë li-
rinë e fjalës si një mjet për të
parandaluar "normalizimin"
dhe "ligjshmërinë" e disa for-
mave të diskursit, po bëjnë
më shumë dëm sesa dobi. Por
natyra kulturore e kësaj
lëvizje - me kombinimin e
vetë-sigurisë së plotë, ngur-
rimit për të debatuar, dhe
besimin në mesin e
përkrahësve më të zëshëm,
se ata përfaqësojnë më të dis-
kriminuarit - nënkupton se
vrulli që ka marrë sot e djath-
ta ekstreme, do të jetë i vësh-
tirë që të frenohet. Ndoshta
aspekti më i dëmshëm i ak-
tivizimit të sotëm mbi
drejtësinë sociale, është for-
ma e militarizuar e politikës
së identitetit, një veçori që e
ka të përbashkët me të djath-
tën ekstreme. Në të dyja ka-
mpet, kemi parë promovimin

e mentalitetit "ne kundër
tyre", i favorizuar gjithmonë
përgjatë historisë nga ata që
dëshirojnë t'i reduktojnë sit-
uatat komplekse në një slo-
gan lehtësisht të përtypshëm
nga masat. Për më tepër,
mbështetësit e teorisë së
identitetit si në të majtë ash-
tu edhe në të djathtë, i sho-
hin qeniet njerëzore vetëm
përmes prizmit të racës,
gjinisë ose seksualitetit, dhe
nuk llogarisin rëndësinë që
ka në radhë të parë individi.
Si të tillë, ata janë në kundër-
shtim të drejtpërdrejtë me
parimet e Martin Luter Kin-
gut, që e vlerësoi përm-
bajtjen e karakterit, mbi
ngjyrën e lëkurës së dikujt.
Ndërsa retorika kolektiviste
nga e djathta ekstremiste rac-
iste, është mjaft e lehtë të
hidhet poshtë, kjo bëhet
shumë më e vështirë kur vjen
nga ata që pretendojnë të
çojnë përpara një agjendë

progresive. Instinkti për të
ndarë fajin me cilindo tjetër
përveç autorit, është i kup-
tueshëm, por ai vjen realisht
vetëm për të zbutur
përgjegjësinë e tij. Të gjithë
ne jemi të hapur ndaj bindjes
dhe ndikimit, dhe efektet e
propagandës janë të mirë-do-
kumentuara, por ne kemi
gjithashtu një autonomi indi-
viduale, dhe duhet të
mbajmë përgjegjësi për
zgjedhjet tona. Është shumë
e qartë, se ekstremizmi lulë-
zon në kultura të përçara.
Racizmi është sipas përkufi-
zimit përçarës në thelbin e
tij, dhe përkrahësit e tij janë
përgjithësisht të papërshtat-
shëm për të arsyetuar. Duke
folur si dikush që është në
favor të emigracionit, unë
kam qenë shpesh i tronditur,
kur kam zbuluar se ata që
mbështesim argumentet e
mi, hedhin poshtë shqetësim-
et e vlefshme të kundërsh-
tarëve të tyre thjesht si "fash-
izëm". Kjo qasje, nuk ka të
ngjarë të bindë askënd që të
ndryshojë mendje. Ne kemi
nevojë t'i qartësojmë këto ter-
ma. Pasi duke përdorur këtë
taktikë të gabuar, aktivistët
po funksionojnë si reklamues
për të djathtën ekstreme, që
është në gjendje të kërkojë
një shkallë mbështetjeje
shumë më të madhe, se sa
duhej të kishte në realitet.
Zgjidhja më e mirë për luftën
kulturore, do të ishte dhënia
fund e politikës së identitetit,
dhe një konsensus jopartiak
mbi moscënueshmërinë e
fjalës së lirë, në çdo demokra-
ci të qytetëruar.

Marrë nga Bota.al
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Si e mendon komunizmin? Ti
që nuk ke jetuar, ty që të
kanë folur pak për të, ti që e

njeh përmes bisedave të shkujdes-
ura në festat kombëtare, nëpër de-
batet televizive kur interesa poli-
tike ngrenë furtuna në një gotë?
Si e mendon komunizmin ti, që ke
pasur gjyshin partizan e babain
të persektuar? A njeh heronjtë
dhe kriminelët? A di të bësh dal-
limin mes tyre dhe a e di se ata që
e nisën jetën si heronj dolën të
ishin kriminelë, sepse këmbët e
tyre i shtypën njerëzit, siç ne sh-
typim padashur shtëpitë e milin-
gonave?

Si ishte komunizmi për ty që
nuk e jetove në lëkurë? Për ty që
diç të ka rrëfyer gjyshi a gjyshja,
një mbrëmje dimri, kur u përmend
Enver Hoxha? A e njeh atë si "bur-
rë shteti" a si diktator? A e di sa
kushtoi mbajtja e pushtetit prej
tij? A e di se krimet e diktaturës
edhe sot janë dënuar veçse në fjal-
ime dhe se bijtë e komunizmit
kanë ende nostalgji për podiumet
e nderit? Çfarë di ti për komu-
nizmin, ti që ke parë vetëm një
muze dhe të kanë thënë se po mo-
hohet lufta dhe të kanë thënë se
ai mbrojti Shqipërinë, por nuk të
kanë thënë se ai e mbrojti për të
krijuar një burg të madh, një
kamp të madh, një fasadë të mad-
he dhe një frikë të madhe?

A e di vallë se çfarë ndodhi
gjatë komunizmit në Shqipëri: sa
veta u vranë se menduan ndryshe,
sa veta u vranë se donin lirinë, sa
veta u vranë se besuan në Zot, sa
veta u shuan vetëm se kërkonin
një Shqipëri ndryshe, kur të ecnin
të lirë, të flisnin të lirë, të dilnin
të lirë? A e di se fëmijëve u morën
baballarët dhe nuk ua kthyen më?
A e di se i thërrisnin fëmijë
kriminelësh? E di vallë se i lanë
pa shkollë dhe detyruan të
punojnë për t'ua vjedhur punën?
A e di se luajtën me frikën e tyre
si një lojë në 'smartphone', pa
dhembje dhe pa pyetur se ata nuk
ishin kukulla? E di se i detyronin
të lëvdonin "nënën parti", që u
kishte marrë nënën e tyre?

Stereotipat se të rinjtë nuk dinë
asgjë për regjimin diktatorial
kanë nisur të zhbëhen. Ka të rinj
që e perceptojnë si një kamp frike,
kur mezi marrin frymë, nga
armët, varjet, e përgjuesit.

Dy njerëz të vënë brenda një
epruvete, të mbyllur me çelës, të

rrethuar me tela me gjemba dhe
me një të varur përballë. Vdekja
që parakalon me kosë në dorë.

Flamuri i Shqipërisë në vend të
shqiponjës ka imazhin e Enver
Hoxhës. Një burrë, një grua e një
fëmijë të vëzhguar nga syri i
madh i PPSH-së. Një dorë me gish-
tërinj të hollë e lidhur me zinx-
hirë. Një shtëpi e vëzhguar nga
hijet, sytë dhe çimkat që kanë zënë
çdo cep të dhomës. Një njeri në
kafaz, në duart e një burri të
madh. Këto janë vetëm disa prej
punimeve artistike (piktura, in-
stalacione, ese, poezi dhe doku-
mentarë të shkurtër) të nxënësve
të shkollave të mesme që morën
pjesë në programin edukativ
"Mbresa". Programi vjen për të
përcjellë përshtypjet e tyre pas
vizitës në Muzeun Kombëtar të
Përgjimeve "Shtëpia me gjethe".

Nxënësit shprehën ndjenjat dhe
mendimet e tyre në forma të ndry-
shme artistike. Muzeu Kombëtar
i Përgjimeve "Shtëpia me gjethe"
ka organizuar një konkurs me
punimet e nxënësve. Projekti
"Mbresa" është një konkurs artis-
tik për nxënësit e shkollave të
mesme, i cili do të zhvillohet në
këto gjini artistike. Disa nga ob-
jektivat e këtij konkursi janë përf-
shirja, angazhimi, nxitja e të rin-
jve për të marrë pjesë në aktivitete
krijuese e edukuese, njohja e tyre
me regjimin komunist shqiptar si
dhe njohja me veprimtarinë repre-
sive të Sigurimit të Shtetit, reflek-
timi rreth kësaj të kaluare dhe
promovimi i talenteve të reja. Ju-
ria do të vlerësojë punimet më të
mira. Është parashikuar që kr-
ijimet më të mira të vlerësohen me
një çmim simbolik si dhe të bëhen

KOMUNIZMI

"Shtëpia me gjethe"/ Gjimnazistët
konkurs me ese, instalacione,
video dhe vizatime

Fatmira Nikolli

KOMUNIZMI NË ART
Njerëz në epruvetë, armë

dhe tela me gjemba

pjesë e një katalogu. Krijimi që do
të marrë më shumë pëlqime në
"Facebook" do të vlerësohet me
çmim të veçantë. Muzeu gëzon të
drejtën të mbajë punimet që do të
vlerësohen me çmim. Ceremonia
e ndarjes së çmimeve do të zhvil-
lohet më 23 maj, në orën 17 në
Muzeun Kombëtar të Përgjimeve
"Shtëpia me gjethe".

E ndërtuar në vitin 1931 si klin-
ikë, gjatë Luftës së Dytë Botërore,
nën pushtimin gjerman, ajo i
përkiste Gestapos, ndërsa me filli-
met e regjimit të ri, u bë qendër e
Sigurimit (Policia politike), e për-
dorur për hetime, deri më 1950-ën
kur godina u kthye në zyrën qen-
drore të seksionit teknik dhe sh-
kencor të Sigurimit. E ndodhur në
qendër të qytetit, në anën e
kundërt të Katedrales Ortodokse,
pranë sheshit "Skënderbej" dhe

Bankës Qendrore të Shqipërisë,
ajo që në komunizëm njihej si "Sh-
tëpia e gjetheve",  është tashmë
Muzeu Kombëtar i Përgjimeve.
Një shprehje të Amik Kasoruhos
e shënjonte godinën: "Ky muze u
kushtohet atyre njerëzve të pafa-
jshëm, të cilët u përgjuan, u kon-
trolluan, u spiunuan nga regjimi
komunist, me pasojë arrestime,
internime, burgosje, ekzekutime
dhe shumë dënime të tjera të rën-
da… Atëherë ndoshta nuk e kup-
toja, por më vonë e kam menduar
se paskan pasur një kurajë të
pacipë këta njerëz që nuk kanë
kërkuar falje…".
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Është një histori e
vjetër, një burrë
takon një grua.

Vetëm kaq dimë të bëjmë? (...)
Sigurisht, nuk kishte
dëshirë t'i kthehej rinisë. E
ka kuptuar çfarë duan të
gjithë, pasi kapërcehet gjys-
ma e jetës. Është e rëndë-
sishme të hiqesh sikur je
aty, i pranishëm, qoftë edhe
me përpjekje mbinjerëzore.
Të qeshurat duhet ta gënje-
jnë vdekjen... dhe vdekja me
mefshtësinë e saj mendon:
prit pak, këtu nuk ka vend
për mua... këtu janë të gjithë
shend e verë.

Një fragment i romanit
"Pas xhamit të dyfishtë", zb-
ulon brendinë e një vepre që
rreket të përcjellë dashur-
inë dhe dhembjen e dy
njerëzve në moshë, që dalin
kundër të gjithëve për atë që
ndjejnë.

Rrëfimi nis nga dritaret e
mirëizoluara me xhama të
dyfishtë të apartamentit të
saj në Reikjavik, ku një grua
e moshuar vështron jetën
nga e cila ndihet tashmë e
përjashtuar. Një jetë e vrul-
lshme dhe e zhurmshme që
vazhdon ta tërheqë, të ngre-
jë pyetje e të ushqejë urinë e
saj për të tjera ditë dhe
dëshirën e saj për të qenë
pjesë e së tashmes. Ajo ësh-
të e ve, ka fëmijë që e duan,
por që bëjnë prej kohësh
jetën e tyre, ka nipër tash-
më të rritur e gjithmonë më
të largët. Jeta e saj mono-
tone lëkundet kur hyn në

skenë një burrë, bashkë-
moshatar, i ndarë nga e sho-
qja, i cili pa droje e miklon
dhe e kërkon, duke e bërë të
ndjejë edhe një herë dalldinë
e dëshirimit dhe përkrahjes.
Por, a është e pranueshme, e
dëshirueshme, apo edhe
thjesht e mundur të
dashurohesh në moshën e
saj? Çfarë mund t'u ofrojë
dashuria dy jetëve vetmi-
tare në perëndimin e tyre?

"Ishin si dita me natën,
shkriheshin pa humbur te
njëri-tjetri. (...) Diçka e
humbnin rrugës... ishin të
vetëdijshëm për këtë, por
nuk e bënin të madhe. Ndon-
jëherë pengoheshin. Jeta
s'duhet të jetë si në përralla.
Kishin ndërtuar një barkë
që çante dallgët, ndonjëherë
në det të hapur", thotë au-
torja në vepër.

Pse pasioni i të moshua-
rve mbetet një tabu, edhe në
sytë e miqve dhe familjarëve,
diçka që duhet mohuar ose
kritikuar si një kapriço.
"Pas xhamit të dyfishtë" ësh-
të një këngë dashurie de-

LIBRI

"Pas xhamit të dyfishtë",
një roman për dashurinë e
dy të moshuarve

Një këngë dashurie,
kur po lë jetën pas

likate për gjallërinë e shpir-
tit, që nuk i bindet vyshkjes
së trupit, një rrëfim poetik e
i ndjeshëm për largësinë e
panevojshme që krijohet
midis brezave e që mohon nd-
jenja të cilat nuk plaken
kurrë. "Pas xhamit të dyfish-
të" është një rrëfim delikat
dhe i fuqishëm për faktin që
nevoja për lidhje dhe kon-
takt është dominus i njeri-
ut, deri në fund të jetës së
tij", - ka shkruar "Corriere

della Sera". Halldora K.
Thoroddsen, 1950, është një
shkrimtare islandeze. Ka
botuar në disa zhanre, duke
përfshirë këtu poezitë,
tregimet dhe romanet. Ro-
mani i saj "Pas xhamit të dy-
fishtë" fitoi çmimin island-
ez e Letërsisë Femërore në
vitin 2016 dhe Çmimin e
Bashkimit Europian për
Letërsinë në vitin 2017.
Thoroddsen, shkrimtare
dhe poete islandeze, ka shk-
ruar një roman të shkurtër
dhe të gjallë, një dritare e
hapur mbi mendimet e një
gruaje që po arrin perëndi-
min e jetës, por që ka një
vështrim të ndritur si agimi.
"Janë fitimtarët, ata që ven-
dosin. Tregu gllabëron me
një forcë të panjohur deri
më tani, është bërë një gra-
bitqar i rangut botëror dhe
askush s'i vë dot fre. Dhe nuk
e vuan vetëm mjedisi, jemi
të gjithë në rrezik zhdukje-
je. Ne dhe gjithçka që kemi
më të shtrenjtë: imagjinatën
dhe solidaritetin", - shkëpu-
sim nga libri.
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Shqiptarët, 75 vjet
në duart e "të majtës" …

Opinioni i   Ditës

Nga Xhevat Mustafa

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... të qepura në rrobaqepësitë
sorosjane të markës "Rilindja", ka
gjetur shesh, do të mbijetojë dhe
na bëjë gjëma për një kohe shumë
të gjatë. Shkaku apo faji mund të
kërkohet tek ajo pjesë e popullit
apo e qytetarëve, që i do si sytë e
ballit, edhe më shumë se veten dhe
fëmijët, edhe më shumë se famil-
jen dhe Shqipërinë. Që u shkon pas,
që i mbështet, u beson dhe i voton
edhe kur e di se e kanë mashtruar
dhe do ta mashtrojnë, sipas
zanatit apo zakonit të tyre të vjetër
78-vjeçar…Sipas meje, një nga ar-
syet që këtu "e majta", me tri emra,
ka gjetur "truall dhe klimë" shumë
të përshtatshme, duhet kërkuar
dhe mund të gjendet tek fakti se
kemi rreth 70% të popullsisë në
fshat dhe me origjinë fshatare, një-
soj si në Rusi, Kinë, Korenë e Veri-
ut, Kubë, Venezuelë, Serbi e në
shumë vende të tjera të Evropës
Lindore apo ish-
socialiste...Sinqerisht, pa më të
voglën ndjesi urrejtjeje dhe për-
buzjeje ndaj vëllezërve dhe
motrave që jetojnë në fshat apo
janë me origjinë fshatare, duke i
mëshiruar si viktima të fatalitetit,
të realitetit shqiptar dhe të
vetvetes, edhe tek ne fshati, men-
taliteti fshatar, edukata dhe kul-
tura fshatareske ka rrethuar,
pushtuar dhe qeveris qytetin dhe
shtetin. Për këtë shpreh dhe flet
shumë qartë edhe fakti se përse
komunizmi dhe socializmi,
nëpërmjet partive  komuniste,
nuk arriti të lulëzonte dhe të mer-
rte pushtetin, qoftë edhe për peri-
udha fare të shkurtra në vendet e
Perëndimit kapitalist, ku, në të
kundërt me ne, raporti demografik
është shumë ndjeshëm në favor të
popullsisë qytetare, deri në 90%.
PKSH, PPSH, PSSH u poll apo sa-
jua në Tiranë, por bazat dhe
mbështetjen më masive i kishte
dhe i ka tek popullsia fshatare dhe
mentaliteti fshatar, që edhe vetvet-
en, edhe gocën, edhe votën, të
gjitha liritë dhe të drejtat
demokratike, i sheh dhe shet si
mall...Paradoksalisht, gjasmë e
majta shqiptare ka mbështetje dhe
vota më masive në fshat, edhe pse
popullsia e fshatit, ka përjetuar
vuajtje më të shumta e më të rën-
da se ajo e qytetit. Një nga arsyet e
kësaj dashurie, besnikërie deri në
nënshtrim, skllavërim dhe sy,
veshë e gojë-mbyllje, mund të
kërkohet tek  ndjerja e shumicës
së të majtëve  borxhlinj ndaj PKSH-
PPSH-PSSH se i mori fëmijë nga
fshatrat, i shkolloi, punësoi dhe
strehoi në Tiranë dhe në qytete të
tjera të mëdha, duke i bërë me di-
ploma universitetesh,  kuadro me
detyra të tri niveleve, me shtëpi
dhe me një standard  jetese duk-

shëm më të mirë se sa në fshatrat
nga kishin ardhur. Por, këta nuk
thellohen të bëjnë analizë të thellë
dhe objektive se sa fish më shumë
ia kanë shpërblyer, se ua kanë larë
brenda pak viteve këtë borxh "par-
tisë dhe pushtetit popullor" me
punë të devotshme, me sakrifica të
mëdha, me vlera shumë herë më të
larta se paga apo pensioni që mer-
rnin.

Më 1991-1992, pas zhgënjimit ma-
siv e të pafshehshëm nga sistemi
komunisto-socialist dhe nga En-
ver Hoxha individualisht, shumë
të majtë u justifikuan se për 47 vjet
nuk kishin parë Botën Kapitaliste
me sy dhe i kishin besuar si të
vërteta  gënjeshtrat dhe përrallat
e Enver Hoxhës për "parajsën e
socializmit dhe të komunizmit".
Tani që e kanë parë më sytë e tyre
të ballit epërsinë shumë-
drejtimëshe të së djathtës mbi të
majtën, të kapitalizmit mbi social-
izmin dhe e kanë humbur këtë ali-
bi apo kartë justifikimi, tani që
duhet të jenë bindur për dështimin
e plotë të qeverisjes së "Rilindjes"
si ekipe e të Edi Ramës individual-
isht,  shpreh shumë më tepër se
idealizëm, naivitet, nostalgji, ma-
nipulim, bashkëfajësi…vazhdimi i
"dashurisë së verbër" ndaj të ma-
jtës dhe  i mbështetjes së partisë
dhe kryetarit të zemrës, edhe kur
je bindur se të kanë mashtruar,
shfrytëzuar dhe tradhtuar shumë

herë e shumë gjatë, sy më sy dhe
ditën me diell…

Në këto kushte masivizimi të
varfërisë, korrupsionit, kriminali-
tetit, depresionit individual dhe
social, të skepticizmit dhe pes-
imizmit për të ardhmen; të ikjes
masive, sidomos nga moshat e reja
si refugjatë dhe emigrantë nëpër
botë; të ortakërisë së hapur të poli-
tikës dhe qeverisjes me bosë të
krimit dhe të bizneseve të pista apo
kriminale, plot njerëz artikulojnë
dhe shprehin domosdoshmërinë e
një elite të re politike në Shqipëri,
të një të djathte të vërtetë apo të
një Makroni shqiptar. Por, "harro-
het" se si vend  dhe si popull gjatë
këtyre 78 vjetëve, qysh nga 8 nën-
tori 1941, nuk kemi pasur asnjë ditë
një të majtë të vërtetë, të stan-
dardeve të vendeve skandinave dhe
përgjithësisht të Evropës Perëndi-
more. Në krahasim me të djathtën
në Perëndim kjo alla e majta sh-
qiptare ndryshon si fshati me qy-
tetin, si nata me ditën, si ferri me
parajsën, sepse Marksin e ka mbaj-
tur si portret të varur në mure
zyrash e sallash, pa e zbatuar në
praktikën e përditshme, siç kanë
bërë vendet e zhvilluara kapital-
iste, ku ka qeverisur dhe vazhdon
të qeverisë e djathta gjenetike apo
e vërtetë.

Prandaj është po kaq  i domos-
doshëm edhe krijimi i të majtës së
vërtetë, jo me operacione plastike,

me kozmetikë të pamjes së jasht-
me, jo me ndryshim formal të fla-
murit, të ngjyrave dhe detajeve të
tjera të tij.

Elita e re politike dhe qeverisëse
në Shqipëri nuk mund të formëzo-
het, konsolidohet dhe faktorizohet
pa ikur kjo e ndryshkura apo e
inkriminuara deri në fyt, përgjithë-
sisht trashëgimi apo vazhdimësi e
enverizmit, me veshje dhe
frazeologji moderne! Është bërë e
qartë  prej kohësh se kjo elitë poli-
tike dhe qeverisëse ekzistuese nuk
ikën me vullnet, dëshirë dhe me
gjasme zgjedhje, për deri sa nuk e
flak populli, më së shumti militant
dhe besnik ndaj partisë dhe krye-
tarit të zemrës, deri në sakri-
fikimin e vetes dhe të
fëmijëve...Qeveritarët e paaftë, të
papërgjegjshëm apo të pandjeshëm
ndaj jetës me 1001 halle të qyteta-
rëve, që prej me vepra, më së shum-
ti, u kanë shërbyer më tepër ske-
narëve dhe dëshirave të fqinjëve se
sa interesave jetike dhe kombëtare
të popullit të tyre, ikin me protes-
ta demokratike shesheve, nga
qytetarët opozitarë, të pavarur
dhe të majtë, sepse të tri palët janë
njësoj viktima të keqqeverisjes, të
mashtrimeve, korrupsionit, krim-
inalitetit, kanabizimit, kullëzimit,
betonizimit, kukëllizimit të drej-
tuesve kryesorë të institucioneve
të drejtësisë...Kuptohet, ikin me
votë masive "kundër" dhe të mbroj-
tur fort e mirë deri në fund, në
zgjedhje të ndershme dhe joallash-
qiptare…

Për këtë lëmsh apo kompleks
rrethanash dhe arsyesh këtu  në
Shqipëri, sipas gjykimit tim sub-
jektiv, nuk mund të dalë, mbështe-
tet dhe të fitojë një Makron sh-
qiptar. Edhe pse nuk e lejojnë
superpartitë...Edhe pse populli, si-
domos ai i majtë, nuk i braktis
partinë dhe kryetarin e zemrës,

përrallat dhe dogmat që u ka lënë
Enveri; televizionet dhe gazetat
prej të cilave lumturohet nga mash-
trimet dhe premtimet e reja të tyre;
kafenetë, pijetoret, stolat e lulish-
teve, nga tavolinat në kuzhinat
shtëpiake  mbushur me ilaçe të
skaduara,  me fruta, lëngje, ëmbël-
sira, bukë, ushqime…me doza të
larta helmesh, hormonesh,
sëmundëshmërie, rrezikshmërie…
Vëllezërit, shokët, miqtë… tanë të
majtë nuk e vrasin mendjen e tyre
të mykur apo të ndryshkur tek
shkaku dhe shkaktarët se përse
nën qeverisjen e partisë së tyre
socialiste kanë paga dhe pensione
rreth 7-10 herë më të ulëta dhe çmi-
met 50-100% më të larta se në ven-
det e Perëndimit Kapitalist, ku
kanë fëmijët si emigrantë të rreg-
ullt e të integruar; se përse u kanë
ikur dhe i kanë lënë të vetëm e të
mos punësoheshin këtu në Sh-
qipëri… "Harrojnë" të pyesin dhe
të kërkojnë shkaqet, arsyet, faj-
torët, përgjegjësit  se përse Sh-
qipëria, një nga vendet më të pa-
sur në Evropë, prej rreth 106 vjet
(nga 28 nëntori 1912) dhe 75 vjet nga
29 nëntori 1944,  ka mbetur e fun-
dit në Evropë për shumicën e
treguesve të zhvillimit ekonomik,
social, të mirëqenies, të shtetit lig-
jor, të demokracisë, të integrimit
në BE…Kështu që ka gjasa që, nën
hundën e tyre, kur ata janë të
përhumbur nëpër kujtime nostal-
gjie dhe premtimesh të reja përral-
lore, Edi Rama  të përfitojë dhe të
na bëhet Enver, Putin, Erdogan e
të qeverisë deri në frymën e fundit,
i përmbytur nga pushtetet, nga
pasuritë, nga përqafimet e or-
takëve, të servilëve, kukullave,
skllevërve, kufomave të
gjalla…Por, edhe nga  duartrokit-
jet e turmave të koneve,  kar-
tonëve, fletëve të votimit, që i
puthin duart duke i thënë " le të
na vdesin fëmijët në shtëpi nga
varfëria, mjafton që ti të jesh
mbret, parti, qeveri e
shtet…Natyrisht, i lumturuar dhe
trimëruar edhe nga duartrokitjet
e disa ndërkombëtarëve sorosjanë
apo…konjukturalistë, që ia vësh-
trojnë zullumet, turpet, skandalet,
abuzimet, krimet,…pa ndjerë
vrasje në zemër dhe në ndërgjegje
se sa gjëma apo viktima shkakton
sy, veshë e gojë-mbyllja e tyre si dhe
"heshtja" apo mbështetja e tyre.
Duke vazhduar të jetë e "droguar"
nga doza të forta e të padobë-
sueshme partishmërie, enverizmi,
militantizmi, demagogjie dhe ma-
nipulimi, internacionalizmi vetë-
mohues dhe shtetcopëtues, "ush-
tria e te majtëve", edhe më 30 qer-
shor do të shkojë masivisht, me firo
të pakta, nga vdekjet prej moshës,
sëmundjeve, aksidenteve si dhe
prej mijërave të ikurve nëpër botë
si emigrantë, në qendrat e votimit,
siç ka bëre për rreth 74
vjet... "Populli i majtë" gën-
jen veten dhe përpiqet që

Tani është koha që PS e vërtetë të mendojë
dhe të përpiqet të korrigjojë gabimet e veta
të bollshme, përfshirë edhe një nga më të
rëndët, lënien e vetvetes, të vendit dhe të
popullit në duart e Edi Ramës me shokë e

shoqe. 
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Marrëdhëniet personale duhet të jenë
përparësia juaj kryesore dhe kjo mund
të nënkuptojë braktisjen e betejave të
egos, për të siguruar harmoni dhe sig-
uri. Mos e humbisni fokusin nga gjërat
që ju sjellin stabilitet.

DEMI

Është një ditë e mrekullueshme për
romancë! Përhapeni buzëqeshjen tuaj
për të gjithë sot dhe të jeni të sigurt
se do të ndiheni të lumtur. Kjo është
një ditë për ndjenjën e gëzimit të
jetës.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Tregojen i  personal i te t in  tua j  në
çdo moment .  Sa  herë  që  do  të
bëni dikë të qeshë, do të merrni
një dozë t jetër energj ie. Në çësh-
t jet ekonomike do të merrni lajme
pozi t ive.

Është koha për t'i treguar dikujt se si
ndiheni me të vërtetë në lidhje me pran-
inë e tij, ose të saj në jetën tuaj. Koha
juaj është më e vlefshme se paratë,
prandaj organizoni axhendën. Plani-
fikoni një ditë vetëm për të dy.

Ju jeni më të thellë se interesat tuaja
aktuale mund të tregojnë. Filloni të stimu-
loni mendjen tuaj për më shumë. Mos
harxhoni kohë në gjëra pa vlerë dhe
thashetheme, sepse kështu nuk sillni
asgjë pozitive në jetën tuaj.

Do të ketë disa situata që ngjasojnë me
dramat që qarkullojnë rreth jush sot, por
mund t'i trajtoni ato në mënyrë perfekte.
Dhe kush e di? E vetmja gjë që duhet të
mbani mend është që të qëndroni sa më të
shkëputur, të qetë dhe fleksibël.

A keni qenë paksa të izoluar ko-
hët e fundit? Është koha të di lni
nga guaska dhe të jeni më aktiv
me njerëzit rreth jush. Së shpejti
do të kuptoni se njerëzit janë të
hapur për të punuar me ju.

Kur ka qenë hera e fundit që me të
vërtetë e keni sfiduar veten? Nëse
jeni gati për këtë ndjesi, sot do ta real-
izoni. Çelësi i vetëm është që të an-
gazhoheni sa më shumë në fushat për
të cilat kanë interes.

Çdo udhëtim brenda disa ditëve të
ardhshme do të përfshijë disa surpri-
za dhe ju duhet të jeni të përgatitur
për një qëndrim të zgjatur. Ju do të
përmbushni gjithçka që keni shpre-
suar të përmbushni në këtë udhëtim

Është koha për të kapërcyer frikën tuaj!
Vazhdoni të ecni në rrugën ku ndodhe-
ni, pa marrë parasysh se çfarë penge-
sash mund të shfaqen sot. Sa më gjatë
që të vazhdoni, aq më rehat do të filloni
të ndiheni.

Nëse filloni të përfshiheni në një grindje
sot me dikë, ndalni për një çast dhe pyes-
ni veten nëse kjo është ajo që kërkoni
nga vetja. Merrni gjërat me gjakftohtësi
dhe do të arrini të mendoni në mënyrë të
kthjellët.

Ka ardhur koha që të mendoni më shumë
për rritjen profesionale. Gjithashtu,
këshilloheni të ndryshoni ambient, nëse
synoni më shumë kreativitet. Sa i për-
ket çështjes së dashurisë, kërkohet më
shumë angazhim nga ju.

Ku janë kongresmenët?
Opinioni i   Ditës

Nga Fatos Çoçoli
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... e Përfaqësuesve të Kongresit
Amerikan, kongresmeni Robert
Goodlatte. Kongresmenët erdhën
posaçërisht për pranverën e tra-
zuar politike shqiptare dhe u
takuan me të gjitha forcat tona
politike, duke shprehur qënd-
rimet e tyre dhe dhënë këshilla të
vlefshme për zgjidhjen e ngërçit
të atëhershëm politik. Gjashtë
anëtarë të Kongresit Amerikan
nuk kishin ardhur kurrë më parë
në vendin tonë. Ndërkohë sot, një
nga anëtarët e Kongresit Ameri-
kan, kongresmeni i mirënjohur
tek ne Eliot Engëll, që nga data 3
janar 2019 është kryetari i Komi-
sionit për Çështjet e Jashtme në
Kongresin Amerikan. Në vijimësi
ky personalitet i politikës së jas-
htme të SHBA-ve ka mbështetur
vendin tonë dhe në veçanti forcat
tona të djathta politike në mbi 15
vite tashmë. Ka dhënë realisht një
kontribut të vyer, të jashtëzakon-
shëm si për Kosovën dhe për Sh-
qipërinë. Është mik i madh i sh-
qiptarëve. Vërtet na do. Jo me këtë
intensitet, por herë pas here edhe
anëtarë të tjerë të Kongresit
Amerikan ose senatorë të SHBA-
ve (anëtarë të Senatit Amerikan),
si kongresmenët Jim McGovern,
Joe Courtney, Matt Gaetz, apo
senatorët Orrin Hatch (president
i Senatit), Gary Peters, Mark
Kirk, Tom Cotton etj., kanë
mbështetur vendin tonë dhe në
veçanti bashkëpunimin e opozitës
sonë për ndryshimet kushtetuese
tre vjet më parë dhe nisjen e re-
formës në drejtësi. Si qytetarë,
jemi gëzuar sinqerisht të gjithë
nga mbështetja e personaliteteve
amerikane ndaj opozitës sonë.
Sepse një mbështetje e tillë do të
thotë shumë. Ajo ia rrit opozitës
imazhin në vend dhe e forcon këtë
të fundit për të mbajtur akoma më
shumë përgjegjëse qeverinë në
veprimet e saj. Po tani? Ku janë
kongresmenët dhe senatorët
amerikanë? Dikush mund të thotë
se ata janë tepër të zënë me çësht-
jet që mbulojnë. Por nuk është
kështu. E gjithë politika ameri-

kane, strukturat e Dhomës së Për-
faqësuesve dhe Senatit janë në
lëvizje të përhershme: vizita,
takime, konferenca 'online', dek-
larata për shtyp, opinione në rr-
jete sociale. E tillë është politika
amerikane: aktive kudo në botë.
Po pse nuk shprehen kongres-
menët dhe senatorët amerikanë
për veprimet e opozitës sonë këto
tre muajt e fundit? Nuk dinë gjë
për to? Si zor, pse veprimin e pa-
shoq të dorëzimit masiv të man-
dateve përfaqësuese në parlament
dhe protestat e njëpasnjëshme i
kanë përcjellë të gjitha mediat
ndërkombëtare. E pra, ku është
kongresmeni Elion Engell? Duke
drejtuar prej afro pesë muajsh
Komisionin për Çështjet e Jasht-
me në Kongresin Amerikan, En-
gell është kampion i përkrahjes së
shumë lëvizjeve për liri dhe
zgjedhje të lira dhe të ndershme
në vende të ndryshme të botës (në

radhë të parë në Venezuelë, për
shembull, duke kritikuar qën-
drimin e Presidentit Maduro, por
edhe në mjaft vende të tjera të tra-
zuara në Azi, Afrikë dhe shtete të
tjera në Amerikën Latine). Mirë-
po ai ka zgjedhur heshtjen për ng-
jarjet e fundit në Shqipëri. Nuk
është prononcuar as edhe me një
rresht të vetëm ky mik i madh i
vendit tonë dhe i shqiptarëve
kudo në botë. Të njëjtën gjë, qën-
drimin e heshtur, kanë zgjedhur
edhe kongresmenët dhe senatorët
e tjerë amerikanë. Reagon vetëm
ambasada e SHBA-ve këtu në Ti-
ranë, sepse është detyrë e saj, sa
herë cenohet dhe rrezikohet sig-
uria në vend dhe qetësia e qyteta-
rëve. Në dhjetor 2017, kongresme-
ni Engell priti në SHBA një nga
dy drejtuesit e sotëm kryesorë të
opozitës dhe përkrahu kontribu-
tin e opozitës në reformën në
drejtësi. Përse ai nuk i pret më

tani? Diçka ka ndodhur. Nuk men-
doj se ka ndryshuar politika
amerikane dhe interesat e saj për
të përkrahur kauzat e lirisë dhe
zgjedhjeve të lira kudo në botë.
Kauza e progresit të Shqipërisë
dhe shqiptarëve drejt familjes së
madhe evropiane ka plot
përkrahës dhe kampionë të saj
dhe në Shtetet e Bashkuara. Mirë-
po kam frikë të besoj se person-
alitetet e politikës amerikane nuk
e gjejnë këtë kauzë në veprimet e
opozitës së sotme të vetëpërjash-
tuar nga parlamenti. Prandaj dhe
nuk e përkrahin. Përndryshe,
nuk i mban asgjë (as janë të shi-
tur, as të ndikuar nga konspira-
cioni sorosian apo, akoma dhe më
pak, nga qeveria e sotme e Ti-
ranës) të bëhen zëdhënës së
kauzës së opozitës sonë sot në
rrugë, në rast se do ta gjykonin se
është kauzë e drejtë dhe në dobi të
qytetarëve të vendit tonë.

"verbërinë" apo naivitetin e
vet t'ua imponojnë edhe të
tjerëve, duke menduar, për-

rallisur apo propaganduar se
zgjedhjet e 30 qershorit mund të
bëhen edhe pa dy partitë kryesore
të opozitës së vërtetë, edhe me
opozitën e sajuar në kabinetin apo
studion e Edi Ramës, edhe pa
opozitë fare…Për enveristët e
moçëm e të rinj, është më mirë që
vendi ka mbetur pa shtet, pa
mirëqenie, pa parti dhe të majtë
socialiste të vërtetë apo të pastër,
pa PD -në dhe opozitën e vërtetë,
pa demokraci, pa rini, pa të
ardhme, pa shpresë...Për ata, mjaf-
ton që të jetë në pushtet partia e
tyre e zemrës si dhe të jetë gjallë,
mirë nga shëndeti, nga mendtë,
goja, dora, pushtetet, përfitimet,

sarajet sheikore, kullat...Edi
Rama. Si alibi dhe justifikim për
këtë "dashuri të çmendur" dhe skl-
lavëri të vullnetshme të  tyre ndaj
të majtës, "Rilindjes", Edi Ramës,
prej vitesh janë kapur tek "frika
ndaj Berishës" dhe "mospëlqimi i
Bashës", tek sajesa propagandis-
tike e zgjuar e Edi Ramës "të dy
palët janë njësoj" si dhe tek mung-
esa e një të djathte të vërtetë. Nëse
Berishës i tremben si "gogolit",
nëse nuk u pëlqejnë Lulëzim
Basha, Monika Kryemadhi, Ilir
Meta, natyrshëm logjika të shtyn
të mendosh se mbetet që të duan si
të "marrë" Edi Ramën, Gramoz
Ruçin, Taulant Ballën, Elisa
Spiropalin…Duke e mbyllur, ky
kontingjent të majtësh enveristë
'harrojnë" se e djathta e vërtetë,

evropianoperëndimore, në fund të
fundit, u vra me plumba, u var dhe
varros edhe për së gjalli, nga En-
ver Hoxha i tyre dhe xhelatët që i
shërbyen me besnikëri dhe tërbim
qeni. Edhe kjo gjysmë apo gjasme
e djathtë, që kemi, me shumë gjasa,
është fryt prapaskenash ose ske-
narësh të Ramiz Alisë, ligësie dhe
mëkatesh të "gjasmë të majtës" së
tyre, për t'i mbajtur Shqipërinë dhe
shqiptarët, pa demokraci, pa të
djathtë dhe kapitalizëm të vërtetë,
në fundin e humnerës dhe nën
mbretërimin e saj, mundësisht të
pafund. Tani, sa nuk  kanë shpër-
thyer  zjarret e një 97-të të dytë, siç
dëshirojnë dhe presin me padurim
serbët, grekët, rusët…,është  koha
që socialistët  apo të majtët e vërtetë,
që  demokratët  apo të djathtët e

vërtetë, që të pavarurit e vërtetë,  që
të gjithë si shqiptarë të vërtetë, të
mendojnë dhe të përpiqen së bash-
ku  të korrigjojnë gabimet e veta të
bollshme, përfshirë edhe një nga më
të rëndët, lënien e vetvetes, të ven-
dit dhe të popullit në duart e Edi
Ramës me shokë e shoqe. Janë të
panumërt faktet për t'u bindur se
ata kanë afro 6 vjet që kanë
nëpërkëmbur në mënyrë të paskru-
pullt idealin, flamurin, interesat e
PS-së, që kanë vënë në pikëpyetje të
madhe të sotmen dhe të ardhmen e
saj dhe të të gjithë vendit e të ko-
mbit, të brezave të sotëm dhe të
nesërm. Do të ishte faj dhe krim his-
torik, përgjegjësi e pafalshme mo-
rale dhe juridike, në qoftë se Sh-
qipëria sakrifikohet për të dytën
herë për një kolltuk kryeministri.
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Drejtori sportiv i Partiza
nit, Olsi Rama është një
nga njerëzit më të

rëndësishëm dhe që ka
ndikuar më së shumti në as-
pektin pozitiv në rrugën e të
kuqve drejt titullit kampion, i
cili i mungonte klubit prej 26
viteve. I ftuar në studion e emi-
sionit "Wake Up" në Top Chan-
nel, Rama nënvizoi se në fut-
boll mund të fitohet edhe pa
pasur një sulmues tipik dhe
këtë e vërtetoi Partizani, ndër-
sa shtoi se kundërshtari më i
vështirë ishte Laçi.
KUNDËRSHTARI MË I
FORTË

"Ka qenë kampionat inter-
esant, komplimentet më të
bukura që kam marrë unë dhe
presidenti kanë qenë se ky
kampionat ka qenë më pak i
kontestuar në vitet e fundit.
Të gjitha ekipet ishin në lojë,
nuk ka pasur ndeshje të leh-
ta. Kukësi ishte rivali direkt që
në fillim, pasi ishin ndjekësit
më të afërt. Skënderbeu nuk
ishte në vitin më të mirë, Teu-
ta pati një rritje. Gjithsesi nuk
harroj të them që ndeshjet
tona më të vështira kanë qenë
me Laçin dhe Kastriotin, disa
ekipe që nuk bëjnë pjesë në
elitën e sipërme të kampi-
onatit. Ato i kanë dhënë një
ngjyrim shumë të bukur kam-
pionatit. Laçi ka një ekip që

Jeton Selimi

Rrëfimi i vëllait të kryeministrit: Unë dhe Edi nuk ndërhyjmë në punët e njëri-tjetrit

Rama: Fati ndihmon më të mirin,
tani të përgatitemi për Europën
Fitoi titullin, drejtori i kuq thumbon rivalët

entuziazmi i tyre që ka
tërhequr edhe mua edhe klu-
bin, që të shpenzojmë më
shumë kohë".
MARRËDHËNIA ME
LOJTARËT

"E them që ndeshjet nuk fi-
tohen të shtunën apo të dielën,
por gjatë kohës që stërvitesh.
Fitohen me mënyrën se si ko-
munikon dhe sillesh jashtë
fushës. Vlerat që një ekip të
fitojë gjatë janë respekti, disi-
plina dhe rregulli. Ne këtë e
kemi bërë në njëfarë mënyre.
Kur marr një lojtar, veç aspek-
tit teknik që e vlerëson stafi,
dua të shoh çfarë karakteri ka,
si është histori a e tij në eki-
pet ku ka qenë. Për ata që lua-
jnë në Kosovë e Maqedoni
pyesim shokë të tyre, pra gjen
informacion për ta. Për të
tjerët mundohemi të mësojmë
sa më shumë, qoftë duke parë
sjelljen në fushë. Është një jetë
që bëjnë me njëri-tjetrin dhe
kjo është diçka që nevojitet".
MERKATO NË JANAR

"Fokusi kryesor ishte që të
merrnim lojtarë më të mirë,

Largimi i kapitenit De Rosi

Tifozët e Romës shpërthejnë
kundër presidentit: Je derr!

Zyrtarizimi i largimit të
Daniele De Rosit nga

Roma ka bërë të shpërthejë
protesta e tifozëve verdhek-
uq kundër presidentit Xhe-
jms Palota, që në një kon-
ferencë për shtyp ka saktë-

"Ne jemi Roma, ju jeni një
agjenci funeralesh". Nuk
mungojë ofendimet ndaj
Palotës, me një parullë të
rëndë hapur në adresë të
tij. "Një president-derr
dhe një klub i paaftë. DDR
përgjithnjë në zemrën e
njerëzve të tij". Më pas një
mesazh dedikuar vetëm
kapitenit verdhekuq ësh-
të shpalosur poshtë sh-
tëpisë së tij: "DDR, krenar-
ia jonë". Dhe ky është
vetëm fillimi, Roma dhe
tifozët janë krisur.

luan në një mënyrë prej
vitesh, kanë djem të rinj, kanë
entuziazëm, kanë një ekip që
gjithmonë organizohet mirë
në fazën mbrojtëse, nuk të lë
hapësira. Këto janë disa ele-
mentë që e bëjnë Laçin të
vështirë jo vetëm brenda fush-
ës së vet, por edhe jashtë

fushe".
PJESA E SULMIT

"Futbolli ka treguar që fito-
het edhe pa sulmues. Spanja
ka fituar Botërorin pa një sul-
mues të mirëfilltë. Ne kemi
pasur një treshe që me tekni-
kën e tyre krijojnë panik te
kundërshtari. Në një moment

Mala, Bardhi dhe Asani e ng-
ritën shumë ekipin, edhe pse
asnjëri prej tyre nuk është
sulmues tipik".
KRAHASIMI ME
LIVERPULIN

"I shkon edhe ngjyra e
kuqe, entuziazmi dhe lufta
sportive që tregojnë. Pady-
shim i ekzagjeruar si kra-
hasim, por le ta marrim të tillë
për shpirtin e garës dhe
dëshirën që kanë pasur për të
treguar që jemi dhe ne faktorë
dhe do të fitojmë. E shoh tek
ata djem dhe shpesh ka qenë

suar se Roma nuk ka ndër-
mend të rinovojë kontratën
me kapitenin e saj. Tri janë
parullat e ekspozuara. Në
hyrjen e selisë së re të klu-
bit shfaqet një flamur
amerikan i përmbysur dhe

një kryq, me mbishkrimin:
"Bij të Romës, kapitenë dhe
flamuj. Ky është respekti
dhe dashuria që ky klub nuk
do ta ketë kurrë!". Mesazhi
i hapur në Trigoria, qendra
ku stërvitet Roma, shkruan:

që të shtonim një vlerë. Vlera
nuk ishin thjesht individët,
grupi ishte forca jonë dhe du-
het të merrnim elementë që
të integroheshin mirë. Patëm
durim me Dilaver Dukën që i
tregoi vlerat në ndeshjet e fun-
dit, pasi arriti formën. Presim
që dy nga lojtarët e rinj që na
janë dëmtuar të na kthehen
për sezonin e ardhshëm".
TRAJNERI I
KOMBËTARES

"Mendoj që trajneri i ri ka
një bagazh dhe eksperiencë
shumë të madhe. Besoj që do
të arrijë të integrojë më mirë
elementët. Jam ndjekës i ka-
mpionatit italian dhe mënyra
e tij e lojës, kam përshtypjen
që do t'i përshtatet ko-
mbëtares tonë. Kam shpresë
që me një seleksionim të mirë
do të marrim rezultatet e du-
hura".
AKUZAT JASHTË
FUSHE

"Jam shumë indiferent
ndaj asaj që thuhet në media.
Jam shumë i qetë në
ndërgjegjen time dhe e di si
sillem dhe se çfarë bëj. Këto
janë disa gjëra që i kaloj me një
auto ironi dhe një buzëqeshje
në përgjithësi. Nuk mund ta lë
të keqen që të futet brenda
meje dhe të ndikojë në jetën
time".
MARRËDHËNIA ME
VËLLAIN

"Ne kemi një jetë bashkë
dhe e njohim shumë mirë
njëri-tjetrin dhe kemi shumë
gjëra të përbashkëta. Unë per-
sonalisht kam bërë një pakt, që
për kohën e limituar që ai ka,
sepse është jashtëzakonisht
shumë i zënë, nuk do ta
shqetësoj as unë me prob-
lemet e tij politike, as ai me
problemet e mia të sportit.
Megjithëse ai është tifoz vetë,
por thotë që nuk e ndjek kam-
pionatin shqiptar. Në stadium
nuk kemi parë ndeshje bash-
kë. Kemi të përbashkët pasio-
nin për Juventusin dhe Ital-
inë. Kemi luajtur basketboll
bashkë. Unë vijoj dhe luaj, të
paktën një herë, dy herë në
javë kur kam kohë", tha Rama.

RAMADANI
Ylber Ramadani
është lojtari i parë
që të kuqtë duan të
afrojnë në merkaton
e verës. Ish-lojtari i
Partizanit ka qenë
titullar i
padiskutueshëm te
Vejle në
kampionatin danez.

BILETAT

FSHF zyrtarizon çmimet
për ndeshjen Shqipëri-Moldavi

SUPERLIGA E KOSOVËS

Ferronikeli-Prishtina, ndeshja
që vlen titullin kampion

Federata Shqiptare e
Futbollit ka zyrtari-

zuar çmimin e biletave
për takimin e radhës të
Kombëtares kuqezi, për-
balljen ndaj Moldavisë,
që do të luhet në "El-
basan Arena" më 11 qer-
shor. Kjo ndeshje do të
jetë dhe sfida e parë zyr-
tare e trajnerit Edi Reja,
që zëvendësoi në detyrë
Kristian Panuçin, i cili u
shkarkuar menjëherë pas
humbjes me Turqinë. Bi-
leta më e shtrenjtë për
takimin Shqipëri-Mold-
avi do të kushtojë 12.000

lek (120 mije lek të vjetra), e
cila vlen për tribunën VIP.
Ndërkohë 10.000 lekë do të
kushtojë në tribunë VIP 2.
Sipas tribunave, çmimet var-

iojnë në 6000, 5000, 4000,
2000, 1500, 1000 dhe 500 lek,
që është çmimi më i lirë për
të ndjekur Kombëtaren më
11 qershor.

Janë luajtur pasditen e djeshme,
katër nga gjashtë ndeshjet e jav-

ës së 32-të, në Superligën e Kosovës.
Kjo javë nuk ka dhuruar surpriza
në kreun e renditjes pasi, Feroni-
keli dhe Prishtina kanë fituar. Fer-
onikeli ka fituar 1-3 në transfertën
me Llapin dhe kështu ka ruajtur
kreun. Nga ana tjetër dhe Prishti-
na ka  marrë tre pikët në ndeshjen
me Trepçën, të cilën e ka mundur
pastër me rezultatin 3-0. Kështu javën e fundit të kampi-
onatit do të kemi një finale mes Feronikelit dhe Prish-
tinës, në të cilën do të vendoset titulli. Feronikeli është
në kuotën e 77 pikëve, ndërsa Prishtinës i duhet vetëm
fitorja, pasi ka dy pikë më pak. Ndërkohë në dy takimet e
tjera, Drenica me Ballkanin kanë barazuar 1-1, ndërsa
Flamurtari ka fituar 1-2 në transfertë ekipin e Dritës
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Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave
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KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. E bardhë ajo Moby Dick.
5. Fillojnë amplifikimin.
7. Eshtë vit që parashikohet.
10. Mbyllin pamjen.
11. U printe jeniçerëve.
13. Thurman aktore.
14. Një reaksion në provëz.
16. Një sport me brez të zi.
19. Në fund të fundit.
20. Janë në gjyq.
23. I është hequr të dënuarit.
24. Eshtë shahu i fundit
25. Janë fletë trëndafili.
27. Kufizojë një metër.
28. Tregojnë pallate në miniaturë.
29. Një fjalë pa shkak.
30. Janë përllogaritje.
32. Mbyllin një dritare.
33. Të parat në muzg.

HORIZONTAL
1. Niven që qe aktor.
5. Little... kryeqyteti i Arkansas.
7. Janë tek në lakër.
10. Nuk ka akoma një bebe.
11. Kufizojnë katete.
12. Penn aktor.
13. Hector që shkroi Pa familje.
15. Thahen me bonifikime.
18. Mbyllin takimin.
19. Ndërmarrje Industriale Mat.
21. Mbyllen me epilog.
23. Tregohen indiferentë dhe aspak të gjallë.
25. Ishin sandalet e lëkurëkuqve.
27. Njëlloj për latinët.
30. Eshtë vend si Katari.
31. Pupi regjisor.
32. Janë strehat e çobanëve.
33. Eshtë centrali si Chernobyl.

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

34. Me të nxjerrin një letër.
35. Janë me ngjyra të tilla si tunxhi.
37. Toromani balerinë.
39. Inicialet e Reitman regjisor.
40. Fillojnë politikën.
42. Një piktor si Antonio Ligabue.
44. Diftong në dietë.
46. Një lind në kokë.
48. Kush ka... do të pijë.
49. Punojnë në galeri.
52. Fillojnë titrat.
53. Mund të jetë ekspres.
54. Mund të skadojë.

VERTIKAL

1. Ishte titulli i Hiro Hitos.
2. Ekberg aktore.
3. Eshtë skuadra.
4. Dy asa.

5. Binjaket në klasa.
6. Qe duhet sajdisur.
7. Nuk i bihet me kokë.
8. Sharif aktor.
9. Janë organet e taksave.
12. Me Haensel në përrallat e vëllezërve
Grimm.
15. Vihen për të mbyllur.
17. Janë vegla.
18. Eshtë medalja e të parit.
21. I dhimbset frikacakut.
22. Mund të jetë mbi xhiro.
26. Eshtë llahtar.
28. Janë inate të akumuluara
30. Eshtë vëlla i gruas.
31. Një tip për të këcyer.
33. Edoard piktor.
36. Lumë në Francë.
38. Janë djemtë e... nënës.
41. Lindi Akilin.
43. Kodi i celularit.
45. Mbledh baskët separatistë
47. Një ështrë edhe Egjeu.
49. Fillojnë një metodë.
50. Dy anët e një neni.
51. Fillojnë ofensivën.

- Femrat mendojnë se të
gjithë meshkujt janë të
njëjtë, sepse ato i trajtojnë
me të njëjtën mënyrë të
gjithë meshkujt.

- Sa më pak flisni, aq më
shumë i'u dëgjojnë.

- Mos e humbni kohën tuaj
duke u përpjekur për të
shpjeguar, njerëzit dëgjojnë
vetëm atë që duan të
dëgjojnë.

ZBAVITJE

- Kur dy njerëz zihen, fajin e ka ai që
është më i mençur.

- Kur doni të veproni, duhet të mbyllni

- Një popull që zgjedh të korruptuar,
hajdutë, tradhtarë dhe mashtrues, nuk
është viktimë, është bashkëpunëtor i
tyre.

35. Fillojnë një argument.
36. Të parat në stadium

37. Mund të sjellin shi.
38. Kështu fillon Odisea.
39. Një mund të jetë emërore.
42. Thirrej edhe kështu Persefo-
ni.
44. Ai dhe ajo.
45. E ka lënë atë që s'ka fuqi
48. Para es Salaam.
49. Ylli i Londrës.
50. Eshtë syzë... në komo.

VERTIKALI
1. Hyskja aktor.
2. Kush e thotë lutet.
3. Një tis mjegulle.
4. Maiden që këndojnë.
5. Gjysmë rekord.
6. Antonio skulptor i famshëm.
7. David regjisor.
8. Janë brinjë në skuadër.
9. Ruan në kufij.
12. Mban mikrofonin.
14. Janë edhe ato të fytyrës.

16. Quheshin edhe Eumenide.
17. Demek pa kufij.
20. Mund të jetë atomike.
22. Qyteti i përjetshëm.
24. Kitara e Ravi Shankar.
25. Janë katrore në sipërfaqe.
26. Një fjalë si gjoja.
28. Pak daktilografi
29. Eshtë si divan.
31. Një pjesv e amerikanëve.
32. Bernhardt që qe aktore.
34. Eshtë infeksion në veshë.
38. Një mund të jetë unik
40. Gjysma e sasisë.
41. Pak marramendëse.
43. Eshtë dhomë.
45. Fillojnë takimin.
46. Në fund majtas.
47. Të fundit në manastir.
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